
pzigiaj 14 stron Wy <ZaH2© WICCZOM© Cena 20 groszy

wychodzi dwa. razy dziennie
wydaniu porannem i wydaniu wieczomem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranna, — natomiast w dni poświątecme tylko wydanie wieczorne 

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmikowski
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu 

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber Wy dawni ctwo, Sp^Akci ^Marcin*'®QPo,slta Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 408______________________ Poznań, środa dnia 1 września 1932 Rok XXVII

Wysługiwanie się 
dążeniom 

prusko-niemieckim
„Pokojowe" manewry marynarki niemieckiej

Wielkie ćwiczenia z udziałem całego aparatu wojskowego i różnego rodzaju oddziałów 
szturmowych — Charakterystyczne i wymowne założenie manewrów

Pisaliśmy na tem miejscu niedawno 
o metodach antypolskiej propagandy 
niemieckiej na terenie międzynarodo­
wym, zwracając szczególną uwagę na 
pojawianie się w różnych językach ksią­
żek i broszur, godzących w podstawy 
państwa polskiego i służących zachłan­
nym celom niemieckim, tak, że nie 
trudno domyślić się istotn ego źródła, 
inspirującego te publikacje, mimo ta­
kich czy innych nazwisk autorów.

Po Anglikach i Francuzach, figuru­
jących w charakterze autorów, przyszła 
teraz kolej na Czecha. A mianowicie 
pojawiła się w Pradze broszura p. t. 
„Polska więzieniem narodów“. Auto­
rem jej jest senator Jarosław Voska, je­
den z przedstawicieli czeskosłowackiej 
Socjalnej Demokracji. Autor wywodzi, 
że Polacy jeszcze przed wojną byli lo­
jalnymi obywatelami austriackimi i 
dlatego ich zachowanie się czasu wojny 
„przedłużyło wojnę“. Utrzymuje, żeń­
my okazywali bezprzykładne oddanie 
się państwom centralnym i t. p. Prze­
chodząc do czasów współczesnych, p. 
Voska rozwodzi się nad rzekomą nieto­
lerancja,, panującą u nas. „Żydzi — 
rozczula się — są pozbawieni praw o- 
bywatelskioh".

Że p. Voska interesuje się tylko Po­
lakami, którzy przed wojną światową i 
w jej toku stali na gruncie austrofil- 
skim, że nie uwzględnia wysiłku ol­
brzymiej większości narodu polskiego, 
która budowała na solidarności z koali­
cją zachodnią, że jakoby nie czytał tego, 
CO o stanowisku politycznem i pracy 
Komitetu Narodowego Polskiego w Pa­
ryżu pisali Masaryk i Benesz, możnaby 
jeszcze zapisać na konto jakiejś choro­
bliwie antypolskiej, ze źle zrozumianej 
ambicji czeskiej wypływającej nienawi­
ści politycznej. Że p.Yoska oczernia Pol­
skę, jako „więzienie narodów", że płacze 
szczególnie nad dolą w Polsce Żydów 
właśnie za czasów „sanacji“, o której 
Żydzi sami głoszą, że idzie im jak naj­
bardziej na rękę, to znowu możnaby 
wytłumaczyć sobie jednostronnemi in­
formacjami i polityczną zaciekłością so­
cjalnego demokraty, żydofila itp. Ale 
co sądzić o następujących twierdzeniach 
P- Voski, godzących w podstawy bytu 
Państwowego Polski, a wysługujących 
S1ę zachłanności prusko-niemieckiej;
, »Argumenty polskie za utrzymaniem 
orytarza są pozbawione godności. Dzieini- 

zachodnie, przyznane Polsce bez plebi- 
w dziewięciu dziesiątych zamie-

«Kaie przez obywateli Niemców. Tylko 
, "tędy strategiczne zadecydowały o przy- 
bP7m‘llu tPS° kraju do Polski. Panuje tam 
Inn- lerQie szowinistyczne szaleństwo, po- 
(lni'Zac'a’ Ucisk niemiecki. Korytarz powo- 

a e ogromne utrudnienia komunikacyjne. 
orn,„-1 większa część państw uważa go za 
n-ż kę historyczną. Gdańsk zaś został
Ro .złączony z Polską, wskutek cze-
bałtyckiePii Upadek najpiękniejszego portu

Ws’p’hl5ec.inil Punktem bolesnym Europy 
i®st kwestja górnośląska. Po- 

gruhem'enia w sprawie Górnego Śląska są
wiania naruszeniem zasady a!
?aktatu

samostano- 
narodów... Polska nie respektuje

o mniejszościach narodowych..

Berlin, 7. 9. (PAT.) Niemiecka 
marynarka wojenna przeprowadza od 
poniedziałku wielkie ćwiczenia prze­
ciwlotnicze na wybrzeżach od Holszty­
nu do pruskiej Pomeranji. W ćwicze­
niach tych zaangażowana jest prawie 
cała flota wojenna, niemiecka liga 
przeciwlotnicza, władze administra­
cyjne i kolejowe. Ponadto biorą w 
nich udział przedstawiciele republi­
kańskiego Reichsbannern, narodowo- 
socjali styczne oddziały szturmowe i 
szereg organizacyj robotniczych.

Komendant marynarki adm. Raeber 
zaprosił na ćwiczenia attaches wojsko­
wych Ameryki, Japonji i szereg gości. 
Zaprdszonych powitał wiceadmirał 
v. Hansen, oświadczając, że w tych 
ćwiczeniach nie należy upatrywać 
groźby wojennej.

W ramach manewrów przeciwlotni­
czych będzie wykonany nocny atak 
powietrzny na Kilonję i kanał północ­
no-wschodni. Podobne ćwiczenia, po­
łączone z demonstrowaniem metod i 
organizacji obrony przeciwlotniczej 
przeprowadzi się w szeregu miast nie­
mieckich.

W związku z manewrami niemiecka 
liga przeciwlotnicza zorganizowała w 
Kilonji manifestację. przyczem mówcy 
podkreślali, że po Genewie i konferen­
cji rozbrojeniowej Niemcy nie mają 
czego oczekiwać, muszą przeto sami 
troszczyć się o siebie.

Przed południem uczestnicy mane­
wrów przeciwlotniczych zgromadzili 
się w szkole morskiej w Wik, gdzie 
wiceadmirał v. Hansen wyjaśniał stra­
tegiczną sytuację. Ćwiczenia mają u- 
zupełnić manewry, dokonane na Bał­
tyku i morzu Północnem. Plan stra­
tegiczny polega na tem, że Niemcy 
znajdują się w stanie wojny z jednem

Dokoła przyjazdu gen. Mac Arthura
Zaniepokojenie kół niemieckich — Różne przypuszczenia 

prasy

Berlin, 7. 9. (PAT.) Prasa nie­
miecka żywo interesuje się wizytą 
szefa amerykańskiego sztabu gen. Mac 
Arthura i sen. Reeda w Paryżu.

Pobyt obu osobistości miarodaj­
nych, w kwestjach amerykańskiej po­
lityki zbrojeniowej posiada — zdaniem 
dzienników szczególne znaczenie za­
równo ze względu na niemieckie po­
stulaty zbrojeniowe, jak i na dalszy

Dziesięciolecie reżimu polskiego na Śląsku 
jest bezustannem pasmem eksterminacyj­
nej wojny przeciwko większości niemiec­
kiej w tym kraju“.

Ubliżylibyśmy państwu polskiemu, 
gdyibyśmy je mieli brać w obronę przed 
tak haniehnemi oszczerstwami, które 
sens mają tylko wówczas, jeżeli za nie 
zapłacono markami niemieckiemu

Czym p. Voski nie obarcza oczywiście 
narodu czeskoslowackiego jako całości. 
Ale o Socjalnej Demokracji czeskosło­
wackiej należy przypomnieć, że z jej 
szeregów nie po raz pierwszy puszcza 
się w świat niestworzone rzeczy o Pol­
sce i ucisku w niej mniejszości narodo­
wych, że przypomnimy broszurę p. 
Char wata o Białorusinach po rozwiąza-

z państw wschodnich, któremu przy • wdzierające się na morze Północne ze 
chodzi na odsiecz inne mocarstwo, I strony południowej.

Całe Prusy Wschodnie są zmilitaryzowane i tworzą jeden 
wielki obóz

P a r y ż, 7. 9. (PAT). „Derniere Nou­
velle de Strasburg“ kontynuuje swoje 
artykuły o niemieckich organ, militar­
nych. Dzisiejszy artykuł poświęcony 
jest Prusom Wschodnim, gdzie poczy­
niono olbrzymie przygotowania na wy­
padek konfliktu zbrojnego.

Gęsta sieć organizacyj wojskowych 
pokrywa cały kraj. Istnieje tam kor­
pus „Landesjager“, wyszkolony na 
kursach, prowadzonych przez oficerów 
Reichswehry w służbie czynnej, lub 
przez oficerów niedawno dymisjono­
wanych z Reichswehry.

Perfidne metody antypolskiej propagandy
Kłamliwe doniesienia niemieckie w prasie zagranicznej 
o rzekomem prześladowaniu podróżnych w pociągach 
tranzytowych — Przekonali się o tem naocznie dzienni­

karze włoscy w Gdyni
Gdynia, 7. 9. (PAT) Bawiło tu 

dwóch dziennikarzy włoskich Dario 1 
Lischi Dąrioąki, redaktor faszystow­
skiego przeglądu „Budowa“ i Egisto de 
Andreis, przedstawiciel dziennika „La 
Tribuna“ — obaj wypróbowani przyja­
ciele Polski.

Głównym powodem przybycia 
dziennikarzy do Gdyni była tym razem 
chęć stwierdzenia ile prawdy mieści się 
w propagandowych artykułach nie­
mieckich, umieszczanych w prasie wło­
skiej w sprawie rzekomego prześlado­
wania niemieckich podróżnych, uda­
jących się tranzytem przez teren Polski 
z Niemiec do Prus Wschodnich i w od­
wrotnym kierunku. Według słów kores­

bieg konferencji rozbrojeniowej w Ge­
newie.

Szczególnie charakterystyczny — 
podkreśla „Vossische Ztg.“ — jest wy­
jazd gen. Mac Arthura na manewry 
do Polski. Nie jest wykluczone, że 
Ameryka szuka okazji, aby skłonić 
państwa Europy wschodniej do wystą­
pienia z własną iniciatywą na konfe­
rencji rozbrojeniowej.

niu na ziemiach naszych wschodnich 
antypaństwowej „Białoruskiej Hroma- 
dy“.

Jako z jednej strony bezpośredni 
stróże ziem naszych zachodnich, a z 
drugiej szczerzy zwolennicy dobrych 
stosunków polsko - czeskich, głęboko u- 
bolewamy nad tem, że wpływy nie­
mieckie mogły tak zdecydowanie sięg­
nąć do czeskosłowackiej Socjalnej-De- 
mokracji, że możliwe stało się wydanie 
broszury senatora Voski.

Narzucają się pytania: jak zareagują 
socjaliści polscy na te oszczerstwa anty­
polskie, służące dążeniom prusko-nie­
mieckim, i co robi nasza polska propa­
ganda zagraniczna?,

Wszystkie te przygotowania wPnb 
sach Wschodnich służyć mają do od­
parcia rzekomej inwazji polskiej, ja­
kiej oczekuje się z dnia na dzień. Ta 
inwazja polska jest oczywiście wymy­
słem i pretekstem do pokrycia przy­
gotowanej operacji. Pogotowie woj­
skowe w Prusach Wschodnich rozcią­
ga się aż na ostatnie pozycje straży 
granicznej. Ludność jest całkowicie 
zmilitaryzowana. Nikt nie stanowi 
wyjątku od tej reguły, nawet robotnicy 
soc.-demokratyczni.

s

pondenta pism niemieckich w Rzymie 
Steinwolffa, który zwiedził w szeregu 
oszczerczych artykułów, przytaczanych 
następnie przez prasę włoską, nie orjen' 
tującą się w istocie stosunków, że po­
dróżni niemieccy, przejeżdżający przez 
teren polski pociągami tranzytowemi, 
narażeni są rzekomo na niesłychane 
szykany ze strony władz polskich. Do 
rzędu tych szykan należy przedewszyst- 
kiem to, że jadą oni rzekomo w zaplom­
bowanych wagonach przez teren Pol­
ski, a nasze władze czynią im jakoby 
różnego rodzaju utrudnienia. Poza tem 
połączenie między Prusami Wschod- 
niemi a Rzeszą niemiecką ma być nie­
dostateczne pod względem ilości pocią­
gów itd.

Perfidnym twierdzeniom niemiec­
kim zadała kłam wizyta włoskich 
dziennikarzy, którzy poszli w Gdyni na 
dworzec w chwili przybycia pociągu o- 
sobowego z Niemiec do Prus Wschod­
nich i pociągu pospiesznego w odwrot­
nym kierunku. Stwierdzili oni osobie 
ście, że podróżni z Niemiec jadą w zu- 
pełnie normalnych warunkach, że wa­
gony pociągów tranzytowych nie są 
plombowane, nie posiadają żadnej o- 
chrony policyjnej, i dostęp do nich jest 
zupełnie wolny. Przekonali się o tem 
dziennikarze włoscy, otwierając drzwi 
poszczególnych wagonów pociągu tran­
zytowego. Zobaczyli poza tem, iż jedy­
ną ochroną tych pociągów — poza służ­
bą konduktorską — jest funkcjona­
riusz celny jadący przez teren Polski. 
Taki sam zresztą funkcjonariusz z tych 
samych względów jedzie zazwyczaj 
przez teren w. m. Gdańska z ramienia 
władz gdańskich.

Skonstatowawszy na miejscu istot­
ny stan rzeczy i zapoznawszy się z u- 
rzędowym rozkładem jazdy, ilustrują­
cym dokładnie dostateczną liczbę połą­
czeń kolejowych między Prusami 
Wschodniemi a Rzeszą przez teren Pol­
ski, dziennikarze włoscy w rozmowach 
ze swymi kolegami polskimi w Gdyni 
nie taili oburzenia z powodu niecnych 
metod antypolskiej propagandy, u- 
prawianej na terenie włoskim. Zapew­
nili dalej, iż po przyjeździe do Wioch 
dadzą w szeregu artykułów wyraz te­
mu, co widzieli, oświetlając należycie 
te sprawy, tak tendencyjnie i wrogo 
przedstawiane przez nienawistną Pol­
sce propagandę.
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„Volk an’s Gewehr"*
(Od własnego korespondenta

B e r 1 i n, 6 września. 
Kampanję w sprawie uzbrojenia 

Niemiec przygotował —, już przy 
współpracy gen. Sehleichera — mini- 
ster Groener. Ód jakiegoś roku prze­
wiało przez Niemcy agitacją przeciw­
ko odnośnym klauzulom traktatu wer­
salskiego. Współpracowano tu z 
wszelkiemi partjami, za wyjątkiem 
może tylko skrajnie lewicowych, i 
wszelkimi środkami. Kto się opierał 
i stawał się niewygodny, wobec tego 
stosowano ostry kurs, idący z góry. 
Generał Groener pisał osobiście ener­
giczne artykuły przeciwko, tak zresztą 
nielicznym w Niemczech, pacyfistom. 
Carl von Óssietzky poszedł do więzie­
nia. Prasa niemiecka wyrzuciła ze 
siebie całą falę artykułów o koniecz­
ności pielęgnowania „myśli zbrojnej“ 
w narodzie niemieckim, a oficerowie 
Reichswehry (Martin) wydawali alar­
mujące książki o grożących rzekomo 
atakach Polski na granice niemieckie. 
Dzienniki niemieckie urządziły syste­
matyczną na temat tego „niebezpie­
czeństwa“ kampanję, uwieńczoną 
słynną rezolucją komisji spraw zagra­
nicznych Reichstagu. Od dłuższego 
już czasu było tedy wiadome, że akcja 
niemieckiej polityki zagranicznej skie­
ruje się zkolei na sprawę uzbrojenia. 
Artykuły i ostatnie wywiady generała 
Sehleichera określiły wreszcie już zu­
pełnie wyraźnie, o co Niemcdm chodzi.

Chociaż więc rzecz cała jest niespo­
dzianką, jest ona bardzo poważna. 
Niemcy były i będą narodem, dla któ­
rego czynnik wojskowy pozostanie za­
sadniczą treścią życia narodowego. 
Widać to nawet na zewnątrz, gdy każ­
da partja tworzy umundurowane, zu­
pełnie wojskowe kadry. Gdy niedaw­
no wznowiono przemarsz odwachu 
Reichswehry przez Brandenburger 
Tor, stało się to dla Berlina dniem 
prawie historycznym.

Niema się co łudzić, ażeby można 
ten rozwój zatrzymać. Mogłaby to u- 
czynić Francja, ale tylko siłą. A na 
to się nie zanosi. Niemieckie sfery o- 
ficjalne zdają sobie zresztą z tego do­
skonale sprawę i są bardzo pewne sie­
bie. Zresztą już dzisiaj Śifa wójSkpwa 
Niemiec jest wcale poważna. Powia­
dają one, że nie mają rezerw. Przykład 
Anglji podczas wielkiej: wojny dowo­
dzi, że można w razie potrzeby stwo­
rzyć w krótkim czasie liczną armję 
również w kraju, w którym nie obo­
wiązywała powszechna służba woj­
skowa. Niemcy nie mają, wprawdzie 
oficjalnej armji rezerwowej. Ale ma­
ją za to formacje „Stahlhelmu“, do 
którego oprócz żołnierzy z czasu woj­
ny wstępują również młode roczniki, 
formacje hitlerowskich S. A. i S. S. 
(około 400.000 ludzi), a wreszcie rów­
nież formacje republikańskiego 
„Reichsbannern“.

180.000 „stahlhelmowców" odbyło 
właśnie w niedzielę przemarsz przez 
Berlin. Oczywiście formacje te jako 
armja rezerwowa w pełnem tego sło­
wa znaczeniu mają pewne braki. Ale 
każdy, kto widział te formacje, przy­
zna, że chociaż może niezupełnie, to 
jednak mogą one tę armję rezerwową 
zastąpić, a w każdym razie dopełnienie 
ich wyszkolenia — ewentualnie w 
broni technicznej — jest bardzo u- 
latwione. Gdy więc Niemcy wprowa­
dzą do Reichswehry dowolność uzbro­
jenia, gdy skrócą czas służby wojsko­
wej i w ten sposób stworzą również 
świetnie wyszkolone kadry oficjalne; 
armji rezerwowej, to nawet w razie 
niepodwyższenia zbyt wydatnego licz­
by Reichswehry, sytuacja wojskowa 
Niemiec zmieni się bardzo na ich ko­
rzyść, tembardziej, że zamierzają one 
również odrzucić ograniczenia co do 
przemysłu wojennego.

Niebezpieczeństwo tego rozwoju 
staje się jasne, gdy się go zestawi z nie­
miecką polityką zagraniczną, przy- 
czem przez politykę zagraniczną na­
leży w tym wypadku rozumieć nietyl- 
ko oficjalne już dokonane albo zamie­
rzone i jawne posunięcia oraz oświad­
czenia — chociaż i te starczą — ale 
również tło i podłoże, z którego ta po­
lityka wyrasta, a które forfnułowane 
było i jest tak często w tysiącznych 
artykułach prasowych, oświadcze­
niach wpływowych osobistości partyj­
nych i politycznych, oraz fali najroz­
maitszych innych demonstracyj.

Korespondent Wasz miał sposob- 
niość w tych dniach rozmawiać, o 
czem już była mowa w telefonogramie 
z dnia 2 bm. z bardzo wybitną osobi­
stością niemieckiego świata politycz­
nego i zestawić w rozmowie te dwie 
właśnie strony medalu: Z jednej stro­
ny niezwykłe gwałtowną, w dużej

Kurjera Poznańskiego**’).
ści skierowaną wprost przeciwko gra­
nicom innego państwa (Polska) polity­
kę niemiecką, zupełnie nieprzebiera- 
ącą w środkach agitację antypolską, 

w części prasy prawicowej (hitlerow­
skiej zwłaszcza) połączoną nawet z 
nieustannemu obrazami narodu pol­
skiego, a z drugiej strony wzmocnie­
nie niemieckiej siły zbrojnej. Jakże 

zapytał się Wasz korespondent — 
zagranica niema uważać tego wzmoc­
nienia siły zbrojnej niemieckiej jako 
dania w rękę narzędzia najniebez­
pieczniejszego tej właśnie niepokoją­
cej polityce niemieckiej, i jak w tych 
warunkach krok niemiecki niema 
wywołać zagranicą odpowiedniej reak­
cji? Byłoby rzeczą zdumiewającą, 
gdyby tego nie uczynił. Nie można 
bowiem odłączać środków siły, jakie- 
mi rozporządza jakieś państwo, od je­
go zamiarów politycznych.

Na te słowa właśnie Wasz kore­
spondent usłyszał uspakajające za­
pewnienia. I oczywiście w tych wa­
runkach nie można się było innej od­
powiedzi spodziewać. Dążeniem rzą­
du niemieckiego jest również popra- 

stosunków polsko - niemieckich,

siłku trzeba będzie na to jutro, niż 
wczoraj.

Dzisiaj zaś w rozmaitych odmia­
nach brzmi w Niemczech wołanie, któ­
rego treść najlepiej oddaje pieśń siód­
mego „sztandaru“ S. A. („Standarte“, 
jednostka organizacyjna S. A., równa 
pułkowi), śpiewana często na zebra­
niach hitlerowców w Sportpalaście. 
Rozpoczyna się ona miarowym mar­
szem w miejscu umundurowanych od­
działów. Dołącza się do tego głuche­
go i coraz silniejszego odgłosu kroków

maszerujących bataljonów najpierw 
cicho, potem szybko potężniejąc do 
taktu bojowa pieśń, której refren 
brzmi przy każdej zwrotce: „Volk an‘s 
Gewehr“.

„Naród do broni“ (dosłownie „do 
karabinu!“). Te słowa brzmią dzisiaj 
wszędzie w Niemczech w rozmaitych 
odmianach. Narazie jeszcze L oki 
marszu stawiane są na miejscu. ¿o 
będzie jednak, jak padnie rozkaz kie­
runku?

JERZY DROBNIE.

Udział Żydów z B. B. za jego zezwoleniem 
w światowej konferencji żydowskiej

wa
powiedziano między inemi Waszemu 
korespondentowi, który zapytał ze 
swojej strony, czy oświadczenie takie 
można ogłosić. Oczywiście, że można, 
przecież to nic nowego — była odpo 
wiedź.

Może to była umyślna ironja, ale to 
właśnie słowo „nic nowego“ odbiera 
tym uspakającym zdaniom istotną 
treść. Konia bowiem z rzędem temu, 
który w dotychczasowej polityce nie­
mieckiej wobec Polski dopatrzy się 
próby poprawienia i wogóle znormali­
zowania stosunków polsko - niemiec­
kich. Jeżeli więc naprawdę „niczego 
nowego“ nie będzie przedstawiała nie­
miecka polityka wobec Polski, to 
czemże są uprzejme wprawdzie, ale o- 
statecznie do niczego nie zobowiązują­
ce słowa?

Tak samo wątpliwe jest przedłoże­
nie do ratyfikacji polsko - niemieckie­
go traktatu handlowego (nawiasem 
mówiąc, w telefonogramie Waszego 
korespondenta z dnia 2 bm. w łamie 
Czwartym wierszu 18-tym zamiast „o 
ile ratyfikacja nastąpi“ miało być „o 
ile wógóle naśtą.pi“, przyćżem zdanie 
te odnosiło się do słowa „gest“). Prze­
czy tej zapowiedzi cały kierunek o- 
becnej polityki handlowej Niemiec, 
który tak jaskrawo uwydatnił się o- 
statnio w wymianie listów między 
przywódcą Partji Niemiecko-Narodo- 
wej Hugenbergiem i kanclerzem Pa- 
penem. Listy dotyczyły położenia rol­
nictwa. Kanclerz stwierdził, że „od­
ciążenie rynku niemieckiego od zbyt 
dużego dowozu produktów rolniczych 
jest niezbędne“ i oznajmił, że „rząd 
Rzeszy zadecydował zaprowadzenie 
kontyngentów, o ile pozwala na to sy­
tuacja rokowaniowa“. W praktyce 
oznacza to, zwłaszcza w stosunku do 
Polski jako państwa rolniczego, zupeł­
ną niemożność znormalizowania sto­
sunków handlowych, tembardziej, że 
w sferach rządowych, jak o tem ko­
respondent Wasz mógł się przekonać, 
panuje przekonanie, że Niemcy wogó­
le nie potrzebują prawie kupować pro­
duktów rolniczych. Jak więc ma w 
tych warunkach, przy silnym wpływie 
rolnictwa na rząd, dojść do skutku — 
ratyfikacja traktatu handlowego pol­
sko-niemieckiego? Może conajwyżej 
w trakcie ustalania zapowiedzianych 
kontyngentów rząd niemiecki spróbu­
je nawiązać jakieś rozmowy z Polską, 
które oczywiście zgóry będą skazane 
na niepowodzenie — i na tem koniec.

Piszemy, to celem wykazania, jak 
kruche podstawy mają owe uprzejme 
zresztą zapewnienia, z któremi się 
spotkać można obecnie w oficjalnych 
kolach niemieckich. Niema się co łu­
dzić: Uzbrojenie Niemiec wytworzy 
w całym świecie znowu zupełnie no­
wą sytuację i w wysokim stopniu pod­
niesie napięcie polityczne w Europie. 
Niemiecka polityka zagraniczna, za 
którą stać będzie przeorganizowana 
Reichswehra, stanie się po okresie 
przyciszenia napewno znacznie śmiel­
sza. Żądania jej, jak wiadomo, są bar­
dzo niebezpieczne. Nic to już wpraw­
dzie nie pomoże, ale znowu stwierdzić 
można, jak ogromne, nie do poweto­
wania zaniedbania popełniła nasza o- 
ficjalna polityka zagrniczna, gdy nie 
orjentując się ani w psychologji i po­
lityce niemieckiej, ani też wogóle w 
zasadach, rządzących polityką, nie od­
parła należycie i twardo niemieckich 
zakusów rewizjonistycznych w mo­
mentach znaczni® korzystniejszych, 
ntt obocce, Znacznie większego

Po sierpniowej światowej konfe­
rencji żydowskiej w Genewie pisa! Je­
den z dzienników B. B., a mianowicie 
konserwatywny „Dzień Polski“ (nr. 
232) żałośnie:

„Przybyła wprawdzie na konferen­
cję dość liczna delegacja niesjoni- 
stycznych polskich organizacyj ży­
dowskich z posłem Wiślickim i byłym 
senatorem Szereszewskim na czele. 
Delegacja ta, stojąc na stanowisku 
lojalności wobec państwa polskiego, 
czyniła, co mogła, aby przeciwdziałać 
zbrodniczej agitacji sjonistów, ale 
walka ta powodzenia niestety nie mia­
ła. Grunt był zbyt dobrze przygoto­
wany przez posła Grunbauma i jego 
akolitów, a pozatem większość dele­
gatów. obradujących w Genewie na­
leżała do obozu sjonistycznego. Par- 
tyjnictwo i intrygi spowodowały, że 
lojalni wobec państwa polskiego de­
legaci żydowscy musieli się koniec 
końców wycofać z komisji i komitetu, 
mającego przygotować ogólnoświato­
wy kongres żydowski. Przygotowanie 
tej imprezy leżeć będzie wyłącznie w 
rękach sjonistów. Poseł Grfinbaum i 
towarzysze zwyciężyli na całym fron­
cie“.

Odpowiada na to sjonistyczny 
„Nasz Przegląd“ (nr 239). broniąc po­
sła Rosmarina m. in. przed zarzutem, 
że przemówienie posła Rosmarina by­
ło niepaństwowe:

„Wystąpienie posła Rosmarina zy­
skało aplauz całej konferencji, nie 
wyłączając delegatów żydowsko-„sa- 
nacyjńych“, którzy nie omieszkali 
zgłosić akcesu do idei kongresowej w 
duchu ogólnonarodowym. Nie zaszła 
tedy potrzeba „ratowania ojczyzny“, 
jak to sobie wyobrażano w pewnych 
kołach rządowych, którym usiłowano 
wmówić, że należy zmobilizować prze­
ciwko krnąbrnym sjonistom całą ple­
jadę „lojal ¡stycznych“ statystów. Toś­
my właśnie zapowiadali przed otwar­
ciem konferencji, obserwując jakąś 
wyjątkową energję w „poszukiwaniu“ 
delegatów, przyczem nie mogliśmy 
zrozumieć łatwości, z jaką udzielono 
posłom żydowskim dyspensy, wbrew 
głoszonej przez B. B. zasadzie nieza­
leżności od „agentur obcych“.

„Obóz rządowy zapewnia wszak 
nieustannie, że nie wchodzi w żadne 
układy ani konszachty z mniejszościa­
mi narodowemi, że nie uznaje inge­
rencji żadnych międzynarodówek, so­
cjalistycznych, masońskich, czy finan­
sowych. A tu nagle najbardziej wraż­
liwe na punkcie suwerenitetu pań­
stwowego prezydjum klubu 'B. B. u- 
dziela błogosławieństwa kandydatom 
na współtwórców międzynarodówki 
żydowskiej, a więc organizacji o dość 
chyba wybitnych znamionach „obcej 
agentury“. Niekonsekwencja ideolo­
giczna klubu B. B. znajduje w tym 
wypadku jaskrawy wyraz...

„Na domiar złego naiwny plan „za­
szachowanie“ sjonistów zbudowany 
był na nieznajomości stosunków mię­
dzynarodowych i zaszkodził tylko Pol 
sce, nie przysporzywszy sanacji* 
żadnego sukcesu faktycznego na tere­
nie wewnętrzno-politycznym... Nie­
potrzebnie wciągnięto konferencję ge­
newską do naszych domowycp sporów 
reprezentacyjnych, które muśiały zro­
dzić przypuszczenie, że ,.sanacja“ mp- 
si szukać obrońców wśród posłów sej­
mowych, którzy zostali nominowani, 
celem stworzenia sztucznej przeciw 
wagi wobec7.posłów sjonistycznych, 
faktycznie wybranych przez ludność 
żydowską. Okoliczności wyborcze

roku 1930 nabrały niestety wielkiego 
rozgłosu na terenie genewskim i trud­
no było się spodziewać, aby konferen­
cja międzynarodowa zaakceptowała 
system nominacyjny jako równorzęd­
ny z systemem wyborczym...

„Konferencja uznała, że w orga­
nach reprezentacyjnych żydostwa 
światowego nie mogą zasiadać działa­
cze, którzy wykorzystali specjalną 
konjunkturę i zdobyli mandaty w spo­
sób, nie odpowiadający elementarnym 
pojęciom demokratycznym. Prestiż o- 
bozu „sanacyjnego“ został niepotrze­
bnie narażony na szwank. Konferencja 
genewska była oczywiście daleka od 
myśli demonstrowania swej nieufno­
ści względem poszczególnych rządów. 
Zaproponowała ona b. senatorowi Sze- 
reszewskiemu mandat w egzekutywie, 
wiedząc doskonale, że stosunek jego 
do rządów pomajowych jest zdecydo­
wanie przychylny. Lecz p. Rafał Sze- 
reszewski nie chciał przyjmować da­
rowizny mandatowej w roku 1928“.

Wynik udziału Żydów w B. B. w 
światowej konferencji żydowskiej w 
Genewie jest zaiste żałosny. Sjoniści 
szydzą z nich, że wdali się w obcą a- 
genturę. Oprócz tego zaś p. Szere- 
szewskiego, wybranego do egzekuty­
wy. uważa B. B. za swojego, a sjoniści 
też za swojego.

żydowski „Strzelec“
„Robotnik“ donosi z Warszawy:
„W niedzielę odbyło się w lokalu 

Zjednoczenia Bezpartyjnych Żydów (ży­
dowska „sanacja“) żebranie organiza­
cyjne oddziału Związku Strzeleckiego 
im. pułkownika Berka Joselowicza. Ko­
mendant okręgu stołecznego Związku 
Strzeleckiego p. Żochowski mówił o ce­
lach i pracach Związku Strzeleckiego po 
polsku, a p. Adam Posner po żydow­
sku.

„Po przemówieniach wybrano tym­
czasowy zarząd w _ osobach: Jakóba 
Kernera, Jerzego Leiwandihendlera, A- 
dama Posnera, Michała Tauba i 
Weidenfełda, poczem kandydaci na zy; 
dowskich „strzelców“ wznieśli okrzyk1 
na cześć Prezydenta i Piłsudskiego i r°" 
zeszli się".

Pogratulować „sanacji“ cennego na­
bytku.

Nowe zarcadzenis 
paszportowe

Najnowsze zarządzenia, 
dzające szereg zmian do ProCC<1X, 
wydawania ulgowych
przewidują legalizację w Konsula 
R. P przyjęcia z zagranicznych uczei 
ni. Procedura ta kosztowna i 
długotrwała, godzi w młodzież aK 
micką, bowiem spowodować może n 
sowę opóźnienia w wyjazdach na 
dja. Wszczęte w tej sprawie Kro 
przez delegację akademicką, ma,a1./e. 
celu uchylenie powyższego. ząrza 
nia oraz jednocześnie obniżenie - 
tów paszportu zagranicznego, 
względu na wprowadzone obostr' , 
przypomina się o konieczności 
go przeprowadzenia zapisów na 
wersytety zagraniczne. ,0

Bezpłatnych informacyj w sP^,ar. 
studjów zagranicznych udziela 
szawskie Akademickie Biuro Ip-° „h? 
cyjne w Warszawie, ul Mirąwska 0 . 
telefon 736-17. Zamiejscowi pr?3Z ie 
są o załączanie zł 0,90 na P°K 3 
kosztów.

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet 
odbędzie się w czwartek, dnia 8 b. m. o godz. 20 w salce św. M ojciec 
Aleje Marcinkowskiego 22. . wy-

Referat wygłosi: p. posłanka Grossmannówna „Wrażenia * 
cieczki przez Białowieżę do Wilna“.

Uprasza się o punktualne przybycie i liczny udział. Za rH1
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Ofensywa niemiecka w sprawie zbrojeń
Oświadczenie Neuratha, — Treść memorjalu niemieckiego 

do Francji
Berlin, 7. 9. (PAT). Biuro Wolf­

fa ogłasza wywiad z min. spraw zagr 
Rzeszy von Neurathem, zawierający 
wyjaśnienie stanowiska Niemiec, 
przedstawionego w rozmowie z amba­
sadorem francuskim Francois Poncet 
w dniu 29 ub. m. w sprawie memorjalu 
niemieckiego. (Krótkie streszczenie 
tego wywiadu podaliśmy już dziś ra­
no w telefonogramie własnym z Ber­
lina. — Przyp. Red.).

Minister zaprzeczył kategorycznie, 
jakoby pakt zaufania zabraniał pro­
wadzenia rozmów7 dyplomatycznych 
między dwoma lub trzema tylko pań­
stwami. Niemcy nie wezmą udziału 
w konferencji rozbrojeniowej, dopóki 
sprawa równouprawnienia nie zosta­
nie zasadniczo wyjaśniona. W propo­
zycji niemieckiej niema mowy o pary­
tecie zbrojeń z Francją, ani o utworze­
niu 300.000 armji lub budowie większej 
ilości fabryk sprzętu wojennego.

Minister ogłasza równocześnie tekst 
memorjalu, wręczonego ambasadoro­
wi francuskiemu. Rząd niemiecki wy­
chodzi z założenia, że poufne rozmowy 
między Francją i Niemcami będą naj­
stosowniejszym środkiem porozumie­
nia. W razie zgody Francji na tego ro­
dzaju rozmowy, rządy obu krajów bę­
dą mogły w stosownej chwili i w odpo­
wiedniej formie poinformować oraz 
zaprosić do udziału inne główne w tej 
kwestji zainteresowane państwa, 
zwłaszcza Wielką Brytanję, Włochy i 
Amerykę.

W drugim punkcie memorjał pod­
kreśla, że rezolucja genewska nie u- 
względnia wszystkich założeń trakta­
tu wersalskiego. Niemcy nie mogą 
przyjąć tej rezolucji, ponieważ nie wy­
jaśniono, czy uchwały jej zastosowa­
ne mają być również do Rzeszy Nie­
mieckiej. Niemcy żądają sprowadze­
nia stanu zbrojeń innych państw do 
uzbrojenia, określonego dla Niemiec 
traktatem wersalskim. Uwzględnio­
ne mogłyby być przytem specyficzne 
warunki poszczególnych krajów.

Konwencja genewska nie odpowia­
da tym warunkom. W konwencji roz­
różnić należy trzy elementy: formy 
prawne, czas trwania i ich treść. Je­
dynie możliwem rozwiązaniem byłoby 

-zastosowanie, w V. części traktatu 
wersalskiego w odniesieniu do Nie­
miec konwencji rozbrojeniowej. Po 
upływie ważności tej konwencji Niem­
cy miałyby być zwolnione od wszel­
kich dalszych wyjątkowych postano­
wień.

Co do treści konwencji mogą być 
prowadzone rokowania. Niemcy goto­
we są na czas trwania konwencji za­
dowolić się pewnemi zmianami swego 
stanu zbrojeń, wychodząc z założenia, 
ze po upływie pierwszej konwencji 
musi dojść do zawarcia następnych, 
uwzględniających w większym stopniu 
postulaty Niemiec.

W zakresie uzbrojenia jakościowe­
go Niemcy gotowe są zaakceptować 
Każdy zakaz, mający zastosowanie 
równomierne do wszystkich państw, 
batunki broni, co do których będą 
istniały wyjątki, dozwolone muszą być 
również Niemcom.

Odnośnie do systemu zbrojeń rząd 
o^eszy musi dla siebie żądać tych sa- 
ly,ch praw, jakie przysługują innym 

Państwom stosownie do potrzeb go­
spodarczych oraz warunków specjał­
ach kraju. Chodzi zatem o zmianę 
, ^.a,nizacji, jak i o skrócenie czasu 

sw u aktywnej w Reichswehrze i 
obodę w podziale siły zbrojnej, po­

goni o utworzenie milicji poborowej,

Tragiczne nieporozumienie
w. 

frzisiearszawa, 7. 9. (Tel. wł.) — 
jszej nocy w restauracji przy ul.

hoa 24 wywiadowca policji Kazi 
ierz Chmielewski, napadnięty przez 

/nr??’ które chcialo dokonać na nim 
wpp • strzelił kilkakrotnie z rewol- 
Pra«a 2abił Ferdynanda Boremiego. 
miA- ,opodobnie podłożem nieporozu- mien była kobieta. (w)

P- Kiihn z powrotem 
tlyrsktorem tramwajów

tj ^'arszawa. 7. 9 (PAT.) Prasa 
Km'.?1 ¿e b minister komunikacji inż 
sko 11 Wraca na swe dawne stanowi- 
niiei‘iac^lneg° dyrektora tramwajów 
sku t C 1-W Warszawie. Na stanowi 
191« rtern inz- Kuhn pozostawał od r.® d<> r. 1928.

przeznaczonej do utrzymania porząd­
ku w kraju i ochrony granic oraz wy­
brzeży.

Stanowisko mocarstw
Berlin, 7. 9. (PAT). Jedna z a- 

gencyj donosi, że obecnie kontynuowa­
ne są w Berlinie między min spraw 
zagr. Rzeszy von Neurathem i amba­
sadorem Francji Francois Poncet ro­
kowania w sprawie t. zw. równou­
prawnienia zbrojeń niemieckich. Tym­
czasowe wyniki sondowania niemiec­
kiego w stolicach świata — pisze a- 
gencja — uprawniają do przypuszcze­
nia, iż będzie można osiągnąć w spra­
wie równouprawnienia porozumienie,

W poszukiwaniu drogi wyjścia z kryzysu
Stanowisko przedstawicieli poszczególnych państw na kon­

ferencji w Stresie
Stres a, 7. 9. (PAT.) Konferencja 

przystąpiła do dyskusji generalnej.
Pierwszym mówcą był przedstawi­

ciel Niemiec Posse. który wysunął żą­
danie, aby konferencja zajęła się prze- 
dewszystkiem sprawami gospodarcze- 
mi.

Następnie zabrał głos członek de­
legacji polskiej dr. Rosę, który w cha­
rakterze urzędującego prezesa stałego 
komitetu studjów państw rolniczych 
przedstawił wyniki prac warszawskiej 
sekcji komitetu. Stwierdził, że ponie­
waż państwa rolnicze wywiązywać się 
mogą ze swych zobowiązań finanso­
wych przeważnie tylko za pomocą 
eksportu towarów, więc wszystkie za­
rządzenia reglamentujące przywóz 
muszą zawsze być źródłem trudności 
gospodarczych lub handlowych. Oma­
wiając sytuację finansową państw rol­
niczych wskazał na katastrofalne na­
stępstwa zamrożenia kredytów rolni­
czych. Drugą część swego przemówie­
nia dr. Rosę poświęcił szczegółowej 
analizie środków zaradczych, opraco­
wanych w Warszawie i zakończył a- 
pelem, aby przedewszystkiem jak naj­
spieszniej opracowali program akcji 
konkretnej i domagający się możliwie 
szybkiej realizacji.

Kolejnym mówcą był przedstawi­
ciel Anglji Addison, który stwierdził,

Atak hitlerowców na Gdańsk
Gdańsk. 7. 9. (PAT.) Wczoraj 

wieczór w hali sportowej odbyło się 
wielkie zebranie hitlerowców, na któ- 
rem wygłosił przemówienie przywódca 
hitlerowców Foerster. członek Reichs­
tagu. Uzasadniał on decyzję hitlerow­
ców zajęcia dominuiacego stanowiska 
w Gdańsku twierdząc, iż umocnili się 
oni w Gdańsku do tego stopnia, iż 
mogą stać się czynnikiem samodziel­
nie decydującym. Zapowiedział przy­
tem. iż podczas przyszłe! kampanji 
wyborczej przybędzie do Gdańska Hit­
ler

Przepowiednia pogody na czwar­
tek % Zachmurzenie zmienne i nieco 
chłodniej, miejscowe przelotne de­
szcze.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem, I gnid. gd. Bank Pol­
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
rek niem. w dewizach 211 30 zł. gotówką 
209.50 zł, za 100 guld gd. w dewizach 173.36 
do 173.62 zł., gotówką 173.02 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 7. 9 1932 r. 

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 15 tonn par Pcznań . - 10,30
Usposobienie spokojne.

Ceny orjentacyjne 
Żyto nowe, zdrowe suche .

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdrowa sucha 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg ... - 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68 kg.........................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy , , »

15,70— 16,00

24.25— 25,25 

15,75- 16,25

16.25- 17,25

1%00™ 20,00

Rząd Rzeszy wyraża oczekiwanie, 
że Francja uzna lojalny (!) i umiarko­
wany (!) charakter zamierzeń niemiec­
kich, mających utorować drogę do 
szybkiego porozumienia. Z chwilą, 
gdy znikną dyskryminacjo militarne 
Niemiec, musi dojść na tej drodze do 
usunięcia istniejących naprężeń i u- 
spokojenia stosunków politycznych.

o ile tylko dojdzie do ugody z Francją.
P a r y ż, 7. 9. (PAT). Według infor- 

macyj, zasięgniętych w kołach miaro­
dajnych rząd francuski, wbrew krążą­
cym pogłoskom, nie zamierza udzielić 
w tych dniach odpowiedzi na notę nie­
miecką. Ani w bieżącym t ygodniu, 
ani w początkach przyszłego tygodnia 
rząd francuski nie będzie mógł prze­
słać swej odpowiedzi rządowi nie­
mieckiemu.

że najlepszym środkiem na kryzys 
jest powrót do wolności handlu. Po­
nadto przemawiali przedstawiciele 
Węgier i Bułgarji. żądając m. in. re­
dukcji długów zagranicznych.

Na popołudniowem posiedzeniu po 
wywodach delegata Belgji zabrał głos 
przedstawiciel Włoch de Michelis, 
który oświadczył, że gotów jest z całą 
lojalnością rozważyć wszelkie propo­
zycje praktyczne i rzeczowe, wysunię­
te na konferencji. Przedstawiciel Cze­
chosłowacji zaznaczył, że jego kraj 
zgodzi się na preferencję pod warun­
kiem przyznania tej preferencji dla 
towarów czechosłowackich na tere­
nach, które zawsze były ich rynkiem 
zbytu. Następnie dłuższe przemówie­
nie wygłosił delegat Rumunji Madge- 
aru, krytykując wystąpienia delega­
tów Anglji i Niemiec.

Ostatnim mówcą był delegat Pol­
ski Targowski, który oświadczył, że 
jeżeliby można przywrócić natych­
miast wolny . handel, oczywiście nie 
tylko w dziedzinie wymiany produk­
tów przemysłowych ale również i w 
dziedzinie płodów rolnych, wówczas 
byłby zwolennikiem teży angielskiej, 
źwłasźcża. że' wolność wymiany po­
winna pociągnąć za sobą wolność cyr­
kulacji.

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 12,50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 25,25— 26,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 39,00— 41,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 8.75— 9.00
Otręby pszenne 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) , . 10.00— 11.00 
Rzepak 34.00— 35,00
Rzepik zimowy * » ( , » 32.00— 34/0 
Groch Victoria .<»»(■ 20,00— 24 00 
Groch Folgera . . 28,00— 30,00

Słoma
pszenna i żytnia luzem . . 3,25— 3,50
pszenna i żytnia prasowana 3,75— 4,00
owsiana i jęczm. luzem . . 3,25— 3,50
owsiana i jęczm prasowana 3,75— 4,00

Siano nowe
zwykłe luzem . . , 5,00— 5,25
zwykłe prasowane . , a » 5,50— 6,00
nadnoteckie luzem , » , » 5,25— 6,00
nadnoteckie prasowane , » 6,25— 6,75
Mak niebieski . . . . . . 65,00— 72,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 180 tonn, pszenicy 120 tonn mąki żyt­
niej 55 tonn, mąki pszennej 35 tonn, otrąb 
żytnich 30 tonn, otrąb pszennych 20 tonn, 
grochu polnego 15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 7. 9, 1932 r.

Przeh’eg dzisiejszego zebrania giełdowe­
go miał w dalszym ciągu tendencję mocną. 
Kursy nadal zwyżkowały, jednakże z po­
wodu braku materjału obroty małe. Z po­
życzek państwowych wielki popyt na 5% 
Poż. konwers., którą poszukiwano po 40% 
proc., bez oddawców, natomiast 4 proc, 
premj. dolarowe handlowano po 48% proc, 
w płaceniu, jak również 3 proc.. Poż. bud. 
po 38.—. 8 proc. obi. m. Poznania z r. 1926 
obracano po 92.— w mniejszych ilościach 
bez notowania. Z papierów lokacyjnych 
P Z. K. zwyżkowały ponownie 8 proc, listy 
doi. stare z 55 na 55%, przyczem były po­
szukiwane pod koniec zebrania po 56 proc., 
lecz bez oddawców, zaś 8 proc listy doi. 
amort, obracano po 51% w tranzakcjach. 
Większe zainteresowanie było na 4 proc, 
listy zast. konwert., które handlowano po 
29 proc, w tranzakcjach; pozatem obraca­
no 6 proc listami żytniemi po 12,25.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych handlowano Bankiem Polskim po 
101 w tranzakcjach oraz H Cegielskim po 
zł 20.— Natomiast kilkaset sztuk Dr. 
R Maya handlowano po 8—10 w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

55—55%% P.
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K. 

51%% +.
4% listy zastawne konw. P. Z, K. ostempt 

29% +
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj. dolar, s. III 5 doi. 48.25 P, 
6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.

12.25 +
3% Poż. budowlana s. I 38.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 101.— +
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Cegielski H. I em. zł. 20.— +
Dr Roman May I em. zł. 9.— 10.— P.

Tendencja mocna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 7. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,75 124,06 123,44
Gdańsk 173,70 174,13 173,27
Londyn 31,05—31,02 31,19 30,89
Nowy Jork

czek 8,919 8,939 8,899
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Paryż 34,97 35,06 34,88
Szwajcarja 172,50 172,93 172,07
Berlin 211.95

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. ...... 39,50— 40,00
4% poż inw. 102.00
4% poż. inw szt. ser. « i . 106.50 
5% poż konw. . . i » • 40,50— 41.50
4% poż. dolarowa . > , » 49,00— 49,25
6% poż doi. 56,50— 57,00
7% poż. stabil. . , i i < 57,50— 56,75

Tendencja mocna.
Akcje w złotych:

Bank Polski . . . « 99,50—100,00
W. T F Cukru. . , > . , 26,00— 25,50
W T. K. Węgla . e , , » 24,00— 23,75
Lilpop i • 16.50— 17,50
Modrzę jów . t » « ■ • , 4.75— 5,25
Starachowice » « t i • » 11.50— 12,75
Haberbusch 60,00— 59,50

Tendencja mocna.

PŁODYROLHIGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 ’v.
B e r 1 i n, 7. 9. 1932 r.

Pszenica march. 73 kg . . . 211,00—213,00
Tendencja spokojniejsza.

Pszenica past............................. 198,00—201,00
Tendencja spokojniejsza.

Pszenica jara 8O--81 kg. . 214,00—216,00
Tendencja spokojniejsza.

Żyto march. 71-72 kg . . . 161,00—163,00
Tendencja słabsza 

Żyto z okolic Warty i Noteci
cif Berlin sp. 72—73 kg. 172,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy . . . 176,00—187,00
Tendencja snokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ......................... ..... 168,00—176,00
Tendencja spokojna.

Owies march............................... 139,00—144,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . 25,00— 30,40
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia.....................» « 22,00— 24,25
Tendencia spokojna.

Otręby pszenne . , » > • 9,75— 10,25
Tendencja stała.

Otręby żytnie . . » « » • 8,25— 8,75
Tendencja stała.

Groch Victoria 21,00— 24,00
Groch pastewny « « « ■ « 14,00— 17,00
Wyka .......................... ■ . 17,00— 20,00
Kuchy lniane ,.«>»» 10,50— 10,60 
Kuchy z orzecha ziemnego ¿ 11,60
Kuchy mielone (mączka) . 11,80
Wytłoki suche......................... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg.................... 11,20— 11,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

looo Szczecin.................... 12,00— 12,20
Ogólna tendencja słabsza

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa 6. 9. Żyto 16.75 — 17, 

pszenica 28.50 — 29, zbierana 28 — 28 50, 
owies jednolity 1650 — 17, zbierany 1525 
do 15.75, jęczmień na -kaszę 16 — 16.50, bro­
warniany 17.50 — 18.50, groch polny 27 do 
30, groch Wiktorja 27'— 30. Usposobienie 
spokojne.

Kraków, 6. 9. Pszenica wsch. małop. 
nowa 74/75 29.25 — 29.75, 69/70 26.75 — 27.75, 
nowa 67/68 25.75 — 26.25, targowa stand. 
23 — 25, żyto dworskie nowe 17.75 — 18, 
targowe nowe 17.25 — 17.75, owies dw. no­
wy 16.75 — 18, targowy nowy 15.75 — 16.50, 
mąka pszenna okr. krak. grysikowa 51 do 
55, 45 proc. 50 — 51, 60 proc. 48 — 49, mąka 
żytnia okr. krak. 65 proc. 30.50 — 31, mąka 
żytnia okr. pozn. 65 proc. 30.50 — 31. Ten­
dencja spokojna, dowozy średnie.

Lublin, 5. 9. Żyto dw. 16.50. zbiórko­
we 16, pszenica dw. nowa 125 f/h 28 — 28 25, 
116/118 f/h 25.75 — 26.25, jęczmień browar­
niany 18.50, na kaszę 15.50, owies jednoli­
ty .15.50 — 16, zbiórkowy 14. Podaż nieco 
zwiększona, tendencja spokojna.

Gdańsk, 6. 9. Pszenica 120 f. 15.75 do 
16, żyto eksportowe 10, żyto nowe konsum- 
cyjne 10.10, jęczmień I kat. 11.50 — 12.25, 
jęczmień średniej kat. 10.50 — 11, jęczmień 
gorszej kat. 10 — 10.50, groch Wiktorja 13 
do 15.25, groch zielony 16 — 21, owies 8.75 
4© 925, otręby żytnie 6.75, pszenne 7.25.
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Balon próbny?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Warszawa, 6 września.
„Kurjer Polski“ jest organem Le- 

wiatana w polityce wewnętrznej, ale 
w polityce zagranicznej stał bardzo 
blisko min. Zaleskiego i był jego tubą. 
To rzecz powszechnie znana.

Otóż w ostatnim tygodniu pojawi­
ły się w „Kurjerze Polskim“ trzy arty­
kuły o Lidze Narodów. Oznaczały one 
zupełny zwrot w poglądach, dotych­
czas rozszerzanych z pałacu Bruhlow- 
skiego. Zakwestionowano hasła ligo­
we, zakwestionowano powagę instytu­
cji, a wreszcie celowość pracy w niej. 
Niedzielny „Kurjer Polski" wystąpił 
wreszcie z hasłem: „Nie kandydować“. 
Czytamy tam:

,,W dzisiejszej sytuacji międzynarodo­
wej nie mamy się czego śpieszyć do akty­
wizacji — ulubiony to wyraz naszej opozy­
cji — naszej polityki zagranicznej. Daleko 
praktyczniejszem mogłoby się okazać trwa­
nie na zdobytych placówkach i pilnowanie 
swego stanu posiadania, a wszystko to 
możnaby zrobić lepiej i wygodniej, gdyby 
zrzucić z siebie wątpliwej wartości dosto­
jeństwo należenia do Rady.

Trochę nie chcemy wierzyć oczom. 
O konieczności „aktywizacji polityki 
zagranicznej“ pisała nieustannie pra­
sa „sanacyjna“, wypowiadali się w 
tym kierunku przedstwiciele polityki 
prorządowej, a teraz taż sama prasa 
„sanacyjna“ przypisuje tę propagan­
dę.... opozycji. Ten szczegół jest kla­
sycznym dowodem, jak panowie z „sa­
nacji“ umieją wyczyniać wolty i z dnia 
robić noc.

„Trwać na zdobytych placówkach“, 
to chyba także znaczy pozostać w Ra­
dzie Ligi, boć tę placówkę posiadamy. 
Co więcej: wybór Polski do Rady przed 
laty trzema, jakkolwiek był on nie­
wątpliwy po uzyskaniu przez Niemcy 
stałego miejsca w Radzie, prasa „sana­
cyjna“ powitała jako sukces i objaw 
naszej „mocarstwowości“. A dzisiaj

Z poniedziałkowego numeru zajętego
Dowiadujemy się, że w poniedział- 

kowem wydaniu wieczornem uległ za­
jęciu przez starostwo grodzkie artykuł 
w dziale wiadomości potocznych i pro­
wincjonalnych p. t.: „Wstrząsający 
dramat pod Kostrzynem“. Ponieważ

T jednej ostateczności w drugą
Jeszcze przed kilku zaledwie tygo­

dniami rozlegały się w Polsce w całej 
pełni hasła gospodarczego bojkotu w 
stosunku do Gdańska z powodu jego 
zachowania się prowokacyjnego wobec 
Polski. Akcję bojkotową prowadził 
Związek Obrony Kresów Zachodnich, 
mający oparcie w sferach wpływo­
wych w Warszawie.

W pełnyiń toku akcji bojkotowej 
doszło tymczasem przy pośrednictwie 
wysokiego komisarza Ligi Narodów 
do ugody między rządem polskim a 
sternikami wolnego miasta. Podpisano 
kilka protokółów, z których jeden za­
wiera zobowiązanie się rządu polskie­
go do energicznego zwalczania bojko­
tu Gdańska na obszarze państwa pol­
skiego. Brzmienie protokółu jest na­
stępujące:

Przedstawiciel wolnego miasta Gdańska 
i przedstawiciel Rzeczypospolitej Polskiej 
zebrali się dnia 13 sierpnia 1932 r. pod prze­
wodnictwem wysokiego komisarza Ligi 
Narodów.

Przedstawiciel Polski złożył następujące 
oświadczenie:

Ożywiony mocnem pragnieniem, przy­
czynić się, oo tylko jest w jego mocy, do 
polepszenia stosunków pomiędzy Gdań­
skiem a Polską, oraz wobec tego, że 
Gdańsk a Polska są ściśle związane trakta­
tami, rząd polski oświadcza, że ma mocny 
zamiar, energicznie występować na swem 
terytorjum przeciwko każdej propagandzie 
gospodarczej, skierowańej przeciwko gdań­
skim przedsiębiorstwom i wyrobom pocho­
dzenia gdańskiego, jak również użyć swe­
go autorytetu celem zapobieżenia czynom 
lub wystąpieniom nieprzyjaznym, skiero­
wanym przeciwko osobom obywatelstwa 
gdańskiego.

Przedstawiciel Gdańska z zadowoleniem 
powyższe oświadczenie przyjął do wiado­
mości.

Działo się w Gdańsku dnia 13 sierpnia 
W32 r.
Przedstawiciel Rzeczypospolitej Polskiej 

podp. Papće.
Przedstawiciel wolnego miasta Gdańska 

podp. Dr. Ziehm.
Wysoki komisarz Ligi Narodów 

w Gdańsku
podp. M. Gravina.

Oznacza to nietylko przekreślenie 
akcji bojkotowej, ale wręcz przeciwsta­
wienie jej — drugiej ostateczności.

propaganda — ucieczki przed głosowa­
niem?... „Kurjer Polski“ pisze:

„Ponosić dzisiaj razem z inneroi mocar­
stwami, zasiadającemi w Radzie, a będące- 
mi w zupełnie innej, niż Polska, sytuacji, 
odpowiedzialność za kramikarskie krętac­
twa i matactwa, być świadkiem — bez­
bronnym, bo skrępowanym niezliczoną ilo­
ścią paragrafów, krępujących swobodę ru­
chów członków Rady — tego, oo się dzieje 
W Genewie na wycinku niemiecko - Ligo­
wym, odpowiadać za wszystko, co Rada 
zrobi w przeciągu najbliższych trzech lat, 
a nie mieć z tego żadnych namacalnych 
korzyści, poza czysto prestiżowemi wzglę­
dami, to jest rachunek zgoła niepraktycz­
ny i nierealny".

A więc mamy uzasadnienie ko­
nieczności nieubiegania się o mandat 
stałego członka Rady Ligi. Poprostu 
właściwie lepiej byłoby dla Polski 
„pozostać na uboczu i zobaczyć, co 
wyjdzie z tego całego galimatjasu“. 
Pierwszy ra zmożna się spotkać z apo- 
logją nieobecności w polityce, choć 
wiadomo, że nieobecni przegrywają. 
Rozumiemy bardzo dobrze niewygodną 
sytuację p. Zaleskiego wobec tak licz­
nych trudności, w jakich się znajdo­
wał w łatach ostatnich na terenie mię­
dzynarodowym; nasze stosunki we­
wnętrzne wcale jego pozycji nie u- 
macniały.

Czy wystąpienie „Kurjera Polskie­
go“ jest balonem próbnym, wystrzelo­
nym przez pałac Briihlowski? Należy 
odczekać jakiegoś wypowiedzenia się 
ze strony czynników, stojących dzisiaj 
u władzy. Równocześnie „pułkowni- 
kowska“ „Iskra“ ogłosiła wywiad u 
p. Zaleskiego, który ocenia „sytuację 
Polski na terenie międzynarodowym 
jako dobrą", ale nie wspomina ani sło­
wem o wyborach do Rady, jakich ma 
dokonać wrześniowe zgromadzenie 
Ligi Narodów. Czy nieporuszenie te­
go tematu nie jest celowe? H. W.

numer ten nie doszedł części Czytelni­
ków ńaszych, a zawierał m. in. ważny 
artykuł wstępny, do którego przykła­
damy wagę, przeto powtarzamy go o- 
becnie poniżej:

Akcja bojkotowa miała formę nie­
jednokrotnie krzykliwą, której hałaśli­
wości nie odpowiadała zawsze w prak­
tyce realna treść, a, jeżeli w jakiej, to 
w gdańskiej sprawie, zaleca się więcej 
czynić, niż mówić, by z nadmiaru gło­
śnych, napuszystych słów propaganda 
antypolska nie mogła na terenie mię­
dzynarodowym, szczególnie w Lidze 
Narodów, wysnuwać fałszywych i 
szkodliwych dla Polski wniosków: w 
takim razie jest wam Gdańsk wogóle 
zbyteczny.

Teraz ma być wszelki bojkot gospo­
darczy Gdańska nietylko zaniechany, 
ale rząd polski zobowiązał się oficjal­
nie do zwalczania „każdej propagan­
dy gospodarczej, skierowanej przeciw­
ko gdańskim przedsiębiorstwom i wy­
robom pochodzenia gdańskiego“. Jak 
widzimy z tego, polityka polska robi 
wielkie skoki, z jednej ostateczności w 
drugą. Obywatel polski ma za tem 
wszystkiem podążyć i najpierw nie 
narazić się na zarzut sprzeniewierze­
nia się polskim interesom państwo­
wym, wymagającym bezwzględnego 
bojkotu Gdańska., a następnie zaraz 
nie narazić się na sankcję ze strony 
polskich władz państwowych właśnie 
za stosowanie bojkotu.

Czy, jak afiszowe proklamacje boj­
kotu Gdańska były w formie swej 
zbyt krzykliwie przejaskrawione, nie 
idzie obecnie za daleko zobowiązanie 
się rządu w kierunku przeciwnym? 
Czy społeczeństwo polskie nie ma pra­
wa stawiać polskich warsztatów 
pracy ponad warsztaty niemieckie 
i ż y d o w s k i e — nietylko na obsza­

rze wolnego miasta Gdańska, ale na­
wet bezpośrednio na terenie państwa 
polskiego? I czy nie wolno społeczeń 
stwu polskiemu uprawiać w tym kie­
runku świadomej, celowej propagan­
dy? Przecież nawet za niemieckich 
czasów było to dozwolone, i dzięki pro- 
pogandzie i organizacji zdrowego w 
tym' sensie wysiłku społeczeństwo 
ziem zachodnich dźwignęło się ekono­

Przyszły ustrój adwokatury
Pierwsza naczelna rada adwokacka ma być powołaną przez 
Prezydenta Rz. — W razie rozwiązania rady adwokackiej 

minister spraw, deleguje sędziów
(x) Rada ministrów uchwaliła pro­

jekt dekretu Prezydenta w sprawie u- 
stroju adwokatury. Dekret zostanie o- 
głoszony w dniach najbliższych w 
„Dzienniku Ustaw“. Termin wejścia w 
życie dekretu został określony na dzień 
i października b. r.

Wedle postanowień dekretu adwoka­
tura stanowi jednostkę samorządu za­
wodowego i rządzi się przepisami, za- 
wartemi w dekrecie. Członkami zawo­
du mogą być adwokaci i aplikanci ad­
wokaccy. Samorząd adwokacki obej­
muje: wpis na listę adwokatów i apli­
kantów adwokackich, wykreślanie z tej 
listy, nadzór nad działalnością zawodo­
wą adwokatów, ustalenie j krzewienie 
etyki zawodowej, sądownictwo dyscy­
plinarne i polubowne, kierowanie wy­
kształceniem zawodowem aplikantów, 
wyznaczanie z urzędu obrońców, wresz­
cie administrację i przedstawicielstwo 
interesów zawodowych. Przedstawi­
cielką adwokatury jest rada naczelna 
adwokacka, mająca siedzibę w Warsza­
wie, a w każdej siedzibie sądu apelacyj­
nego istnieje rada adwokacka.

Na listę adwokacką może być wpi­
sany posiadający obywatelstwo pol­
skie oraz korzystający z pełni praw 
obywatelskich i cywilnych, nieskazi­
telnego charakteru, władający języ­
kiem polskim słowem i posemnie, po­
siadając yukończone studja prawnicze 
po zdaniu egzaminów przepisanych, po 
odbyciu aplikacji adwokackiej i złoże­
niu adwokackiego egzaminu. Osoby, 
posiadające conajmniej dwa lata służ­
by na stanowiskach sędziego, prokura­
tora lub podprokuratora sądów po­
wszechnych, wojskowych i administra- 
cyjnych są wolne od aplikacji i egza­
minów adwokackich. Nie mogą one 
jednak w ciągu lat 5 od opuszczenia 
służby obierać siedziby w tych miej­
scowościach, w których pracowały o- 
statnio, wyjąwszy miejscowości będą­
ce siedzibami sądów apelacyjnych. Po­
nadto wolni są od egzaminów adwo­
kackich i aplikacji profesorowie i do­
cenci nauk prawniczych, urzędnicy 
prokuratorii generalnej, posiadający 
przynajmniej dwa lata służby referen- 
darskiej po złożeniu egzaminu referen- 
darskiego, tudzież urzędnicy, posiada­
jący warunki do objęcia stanowiska 
sędziego i mający conajmniej dwa lata 
służby państwowej referendarskiej na 
stanowiskach prawniczych.

Uprawnieni do sprawowania zawo­
du adwokackiego są wpisywani na li­
stę adwokacką; odmowa wpisu podle­
ga zaskarżeniu do Sądu Najwyższego, 
który wydaje bezapelacyjną decyzję. 
Minister sprawiedliwości może wydać 
zarządzenie, zamykające na okres nie­
określony listę adwokatów w poszcze­
gólnych miejscowościach; rozporządze­

Usunięcie dyr. Wolbeka
„Gaz. Bydgoska“ otrzymuje z koła 

rodzicielskiego przy gimnazjum żeń- 
skiem Tow. Nauczycieli Szkół Wyż­
szych w Bydgoszczy pismo następu­
jące:

„Z żalem dowiaduje się Kolo Rodzi­
cielskie przy gimnazjum żeńskiem i 
szkole przygotowawczej T. N. S. W, w 
Bydgoszczy o usunięciu z dotychcza­
sowego stanowiska dyrektora tej szko­
ły, P- Wolbeka, rzekomo jakbby ze 
względów pedagogicznych. Wypaje się 
to rzeczą niezrozumiałą, jeżeli się zwa­
ży, że p. dyr. Wolbek po niespełna 
dwuletniej działalności postawi! szko­
łę na wysokim poziomie, czego dowo­
dem są protokóły dwóch wizytacyj z 
kuratorjum okręgu szkolnego poznań­
skiego i jednbj z Ministerstwa. W pro­
tokółach tych uznano kierownictwo 
p. dyr. Wolbeka za należycie światłe i 
umiejętne. Na podstawie tych ocen 
ministerstwo W. R. i O. P. nadało gim­
nazjum żeńskiemu prawa publiczno­
ści, mimo że istnieje dopiero dwa 
lata.“

Do tego dodaje „Gaz. Bydgoska“ od 
siebie:

„Przypominamy sobie, że p, Wol­

micznie i przedewszystkiem wytWo, 
rzyło silny, rdzennie polski stan śred- 
ni.

Do wniosków fałszywych mUs{ 
dojść polityka, która operuje jedno­
stronnie pojętemi kategorjami „pań- 
stwowemi“, a odwraca się od katego 
ryj narodowych i budowania wszyst­
kiego na podstawie narodowo-pań- 
stwowej.

nie podobne zostaje wydane po zasięg- 
nięciu opinji naczelnej rady adwokac­
kiej.

Adwokat powinien być rzecznikiem 
prawa i słuszności, obowiązki swoje 
spełniać sumiennie i gorliwie, mając 
na uwadze interes państwa, okazywać 
poszanowanie dla sądów, urzędów i or­
ganów adwokatury, przestrzegać ho­
noru i godności zawodu, zachowywać 
tajemnicę zawodową. Wykonywując 
swój zawód, adwokat korzysta z wol­
ności słowa i pisma w granicach obo­
wiązujących przepisów; nadużywanie 
tej wolności, stanowiące ściganą z o- 
skarżenia prywatnego zniewagę strony 
lub jej zastępców czy obrońców, podle­
ga ukaraniu tylko w drodze dyscypli­
narnej. Honorarjum zależy od umowy, 
a w jej braku zgodnie z wynagrodze­
niem adwokatów.

Rada adwokacka składa się od 9 do 
15 członków, wybranych w tajnem gło­
sowaniu. Prawo wybieralności mają, 
adwokaci, wpisani na listę conajmniej 
od 5 lat. Władzę jej stanowi: dziekan, 
wicedziekan, sekretarz, skarbnik; po- 
zatem są obierani rzecznicy dyscypli­
narni. Rada prowadzi listę adwoka­
tów, ogłasza ją corocznie, a o zmianach 
uwiadamia ministra sprawiedliwości, 
który je ogłasza w „Dzienniku Urzędo­
wym Ministerstwa Sprawiedliwości.

Rada naczelna dokonywa nadzoru 
nad działalnością rad adwokackich, 
rozstrzyga zażalenia na uchwały tych­
że rad, ustala wytyczne przy wykony­
waniu samorządu i zawodu adwokac­
kiego oraz organizacji zawodowego wy­
kształcenia aplikantów, wydaje opinje 
w projektach ustaw na życzenie mini­
stra sprawiedliwości. Do rady naczel­
nej wchodzą wybrani w tajnem gloso­
waniu przez walne zebranie poszcze­
gólnych izb; prawo wybieralności przy­
sługuje adwokatom, wpisanym na li­
stę od lat 10. Pierwszą r a d ę n a- 
czelną powoła Prezydent (!) 
z pośród adwokatów, posiadających 
prawo wybieralności od lat 20. Manda­
ty rady trwają trzy lata.

Minister sprawiedliwości posiada 
wobec rad adwokackich te prawa, ja­
kie przysługują radzie naczelnej, ale 
jego zarządzenia nie podlegają zaskar­
żeniu. Minister może rozwiązać rad?, 
gdy wskutek swej działalności naraża 
porządek lub bezpieczeństwo publicz­
ne; wtedy przekazuje wykonywanie jej 
czynności delegowanym przez 
siebie sędziom (!); wybory nowe 
muszą być jednak wtedy dokonane po 
upływie trzech miesięcy. . .

Kary dyscyplinarne za uchybienie 
godności stanu adwokackiego są: 
upomnienie, nagana, zawieszenie w 
czynnościach na rok lub skreślenie z 
listy adwokatów.

bek, były kurator szkolny i jeden« 
wybitniejszych pedagogów, usunięty 
został od szkolnictwa podczas rugów 
politycznych, po wypadkach majo­
wych. Wiele potrzeba było zabiegów, 
wiele zwalczania przeszkód, aby uzy­
skać zatwierdzenie p. Wolbeka na sta­
nowisko dyrektora tego gimnazjum- 
A że zabiegi te były sowicie nagrodzo­
ne, bo dyrektor Wolbek postawił uczel­
nię należycie, tego już powtarzać nie 
potrzeba. Dziś znowu p. Wolbeka w 
gimnazjum T. N. S. W. niema. Kto na 
tem traci? Tylko szkoła i tylko mło­
dzież, do szkoły chodząca.“

Wielki pożar
Białystok, 7. 9. (PAT.) 07>ś 

w nocy wybuchł pożar w fabryce suk' 
na Sokola i Syna, Ogień napotkaw­
szy łatwopalne materjały, rozszerzy 
się z niesłychaną szybkością, tak. 
straż nie mogła go opanować. Fabry­
ka spaliła się doszczętnie. Trzech stra­
żaków odniosło poparzenia. Straty 
noszą 300.000 zł.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Podręcznik dla niemieckich osiedleńców 

i kolonistów
Niemcy sg, bardzo praktyczni i prze­

zorni Do wszystkich poczynań, wiel- 
^ch czy małych, przystępują z wro­
dzoną im systematycznością i dokład­
nością. Niedawno pisaliśmy na tem 
miejscu na temat: „Jak Niemcy wał­
cza z bezrobociem i kryzysem mie­
szkaniowym“ (nr. 38 „Kurj. Pozn.“), 
podając do wiadomości m. i. niemiec­
kie projekty osiedleńcze, zdążające do 
przeniesienia zbędnych robotników 
przemysłowych na wieś lub na pery- 
ferje wielkich miast, gdzie mają po­
wstać całe kolonje osiedleńców, bądź 
to na parcelach, bądź też w ogród­
kach podmiejskich.

Obecnie zamierzamy czytelników 
zaznajomić z podręcznikiem przezna­
czonym dla różnego rodzaju osiedleń­
ców, kolonistów, właścicieli parcel, o- 
gródków, domów, oraz tych, którzy ni­
mi w przyszłości zostać zamierzają. 
Chcąc bowiem skierować akcję osie­
dleńczą na właściwe tory — rozumu­
ją Niemcy — trzeba dać przyszłemu 
koloniście do ręki książkę, która była­
by wyczerpującem źródłem wszelkich 
wiadomości potrzebnych do budowy 
osiedla, pracy na roli, w ogrodzie, któ­
ra zawierałaby wszelkie przepisy 
prawne i administracyjne dotyczące 
nieruchomości, jej nabycia, zbycia i 
posiadania.

Takim podręcznikiem, dającym od­
powiedź na wszelkie zagadnienia osie­
dleńcze jest ostatnio wydane, obszerne 
dzieło niemieckie p. t.: „Prakti- 
sches Handbuch fur Siedler 
und Eigenheimer“ (860 stron, 
1196 rycin, format 25X16,5 cm.)*), któ­
re jest dziełem zbiorowem i zostało 
napisane przez pierwszorzędnych fa­
chowców z dziedziny prawa osiedleń­
czego, budownictwa, architektury, u- 
prawy roli i ogrodów, hodowli drobiu 
i t. d. Jest ono przeznaczone dla 
wszystkich tych, którzy już posiadają 
czy to domek, ogród, parcelę, lub w 
przyszłości zamierzają stać się właści­
cielami podobnych objektów. Różno­
rodność tematów, poruszanych w 
książce przez najlepszych fachowców 
niemieckich daje rękojmię, że wspom­
niane dzieło istotnie stanie się dosko-

KRONIKA GOSPODARCZA
Tegoroczne zbiory w rolnictwie

Główny Urząd Statystyczny podaje do 
wiadomości prowizoryczne obliczenia przy­
puszczalnych zbiorów 5 głównych ziemio­
płodów w Polsce, dokonane na podstawie 
W44 informacyj korespondentów rolnych 
z dnia 15 sierpnia br.

, Przypuszczalnie zbiory przedstawiają 
Sl? następująco:

pszenica 15.210,5 tys. q.
żyto 64.112,6 tys. q.
jęczmień 15.372,6 tys. q.
owies 23.799,2 tys. q.
ziemniaki 305.503,3 tys. q.

Obliczenia powyższe nie są jeszcze ści­
słe i mogą odbiegać od ostatecznych wyni- 

ustalonych w terminie późniejszym

Ożywienie w bankach
Miesiąc lipiec przyniósł znaczniejszą 

poprawę sytuacji bankowej. Wkłady a 
o sta. osiągnęły pierwszy raz od długiego 

raasu znaczniejszy wzrost, a równocześnie 
^hamowany został zupełnie odpływ wkła­
dy terminowych. Jeszcze silniej wzrosły 
Katy w sierpniu. Zwłaszcza wielkie to- 

rtn ł.CJe barokowe zanotowały wzmożony 
pływ wkładów terminowych i beztermi­

nowych.
W związku z tem banki mogły rozwinąć

kcM6®?'®*9 w sierpniu większą działalność 
toś ■ Również działy papierów war-
siapI0)vyck wykazywały w końcu ub. mie- 

? We wrześniu wskutek ożywienia na 
bidzie, większy ruch.
pr. ynroość banków osiągnęła dalszą po­
raź w M°bilizacja śradków własnych o- 
Pienip^rosi' ^°kat pozwoliły instytucjom 

_“.znym na korzystanie w mniejszymstopniu z redyskonta w Banku Polskim.

P°OATKI I OPŁATY
Mińip Wskazywanie pozycji taryfy celnej.
kłyśl i ?rzeczenla Najwyższego Sądu, w 
za'nv J,1 brego interesant nie jest zobowią- 
w dekla a’Z^wać Pozycji taryfy celnej, ani 
tyyęh arac.ji, ani w dokumentach liandlo- 
S2ytu’ci celne domagają się w dal-
sowanv■ hU uwidaczniania przez zaintere- 
Żaś jej pozycji taryfy celnej, w razie 
r,yt|encii ¿i Skazania Pobierają 10 proc, ak- 
Ol'ż<sczan- ® an ten sprzeczny z powyższem 

lem naraża wielu odbiorców na

nałym przewodnikiem i doradcą we 
wszelkich sprawach osiedleńczych.

Całość dzieła została podzielona na 
3 części: W pierwszej części, zatytuło­
wanej: „Das Eigenheim“ autorzy po­
szczególnych rozdziałów mówią o wy­
borze gruntu, o kosztach i finansowa­
niu budowy, o prawie zabudowy, o 
planach budowlanych, o kosztorysach, 
o rodzajach budowy (domy z drzewa, 
z bloków, cegły, stali i t. ćL), o insta­
lacjach świetlnych, o grzejnikach, 
kanalizacji i wodociągach, dalej o we- 
wnętrznem urządzeniu domu, remon­
tach i t. d. Treść jest ilustrowana wi­
dokami różnych rodzajów domów, ma­
łych i większych, altan, domków ogro­
dowych, planami konstrukcyjnemi i t. 
d. (320 widoków i planów domów, 127 
widoków i planów domków ogrodo­
wych i 49 planów konstrukcyjnych, t. 
zw. „Anbauhäuser“).

Druga część dzieła, zatytułowana: 
„Gartenanlage, Gartenbau, Gartenpfle­
ge“ jest poświęcona sprawie urządze­
nia ogrodów mniejszych i większych, 
hodowli jarzyn, owoców i kwiatów. 
(156 rycin z zakresu hodowli jarzyn, 
180 rycin z zakresu hodowli owocu, 
211 rycin z akresu hodowli kwiatów).

W trzeciej części, zatytułowanej: 
„Die Kleintierzucht“ jest mowa o ho­
dowli drobiu, królików, kóz, świń, 
pszczół i t. d. (153 ryciny, przedstawia­
jące przeróżne rasy drobiu, urządzenia 
chlewów i t. d.).

Omawiana przez nas książka, zastę­
pująca w zupełności całą bibljoteczkę 
fachową z zakresu spraw budowla­
nych agrarnych, ogrodniczych i ho­
dowlanych, jest nietylko pierwszorzęd­
nym podręcznikiem dla wszelkiego ro­
dzaju osiedleńców i kolonistów, lecz 
daje równocześnie impuls do pracy 
nad własną zagrodą, nad własnym 
kawałkiem ziemi, budzi chęć do po­
siadania własnego domu, czy też o- 
grodu, jako trwałych, niezmieniają- 
cych się wartości realnych i idealnych.

Tadeusz Pietrykowski.
Toruń.
*) Deutsche Buch - Gemeinschaft G. m. 

b. H. Berlin. Cena 32 Rm. (68.10 zl.)

na podstawie szacunku komisyj gminnych.
W stosunku od roku ubiegłego zbiory 

wypadły:
dla pszenicy ó 32,8 proc, mniejsze
dla żyta o 12,4 proc, większe
dla jęczmienia o 4,2 proc, większe
dla owsa o 3,1 proc, większe
dla ziemniaków o 1,4 proc, niniejsze
Znamienne jest zmniejszenie zbioru 

pszenicy o % w porównaniu ze sprzętem 
zeszłorocznym.. Jest to następstwem zaraża- 
nia rdzą, która dotkliwie dała się we znaki. 
Rdza wystąpiła przedewszystkiem w wo­
jewództwach: tarnopolskiem, Iwowskiem, 
krakowski em, kielecki em, stanislawow- 
skiem, wolyńskiem i lubelskiem.

straty i kary przy cleniu przesyłek zagra­
nicznych, a to w następstwie nieokreślenia 
lub mylnego określenia pozycji taryfy cel­
nej. Sfery gospodarcze zwróciły się do 
czynników rządowych z prośbą o wydanie 
podległym władzom celnym zarządzenia, 
wyjaśniającego tekst orzeczenia Najwyż­
szego Sądu.

I KRAJU
(k) Komisja płac robotników rolnych w 

Wielkopolsce. W „Monitorze Polskim“ z 6 
hm. ogłoszone zostało rozporządzenie mi­
nistra opieki społecznej z 2 września br. 
w sprawie powołania nadzwyczajnej ko­
misji rozjemczej dla ustalenia plac robot­
ników rolnych za sprzęt okopowych na 
obszerze woj. poznańskiego i pomorskiego 
na rok służbowy 1932/33. Przewodniczą­
cym komisji mianowany został okręgowy 
inspektor pracy p. Jan Gnoiński.

(k) Wkłady w bankach polskich. Zeszyt 
8 miesięcznych tablic statystycznych wy­
dawanych przez Instytut badania konjunk- 
tur gospodarczych i cen pod nazwą „Kon­
iunktura Gospodarcza“ wykazuje ogółem 
w bankach polskich wysokość wkładów 
bruttopod koniec czerwca rb. —- 2.647,2 
milj. zł. z której to sumy wysokość wkła­
dów natychmiast płatnych wynosiła — 
718,8 milj. zł., wkładów oszczędnościowych 
— 517,2 milj. zl., terminowych — 351,2 milj. 
zł., lokat zaś skarbu państwa — 1.060,0 
milj. zł. Wkłady w kasach oszczędnościo­
wych pod koniec czerwca rb. wynosiły 
611,0 milj. zł., zaś pod koniec lipca wykazu­
ją lekki wzrost do sumy 611,4 milj. ii.

Wkłady w spółdzielniach kredytowych 
wykazują dane tylko za miesiąc marzec w 
wysokości 326,7 milj. zł. przyczem później­
szych danych jeszcze nie posiadamy. Inte- 
resującem dla zobrazowania sytuacji na­
szej bankowości jest zmniejszenie się zo­
bowiązań kredytowych banków zagranicą 
z 276,6 milj. zł. w końcu maja rb. do 268,1 
milj. zł. w końcu czerwca rb Dane doty­
czące lokat zagranicznych w bankach kra­
jowych opiewają za miesiąc marzec w wy­
sokości 95,4 milj. zł., co wykazuje poważny 
wzrost w stosunku do końca listopada 
1931 roku, kiedy pozycja ta wynosiła 73,0 
milj. zł.

(k) Nie wolno wyrabiać reklamowych 1- 
mltacyj pieniądza. Zgodnie z nowemi prze­
pisami o wykroczeniach wzbronione jest 
wyrabianie znaków dla jakichkolwiek ce­
lów, które mogą sprawiać wrażenie pie­
niędzy. dotyczy to przedewszystkiem uży­
wania dla celów reklamowych odbitek 
banknotów, co spowodowało często szereg 
oszustw. Wyrabianie tego rodzaju reklam 
będzie karane grzywną.

Z ZAGRANICY
(z) Z angielskiego rynku bekonowego.

Początek września rb. na angielskim ryn­
ku bekonowym przeszedł pod znakiem 
zwyżki dla bekonów holenderskich i li­
tewskich w stosunku do towaru polskiego, 
mimo wyraźnie polepszającej się jakości 
towaru polskiego, oraz organizacji sprze­
daży. Co się tyczy notowań litewskich, to 
utrzymuje się przekonanie, iż notowania 
te nie odpowiadają faktycznej wysokości 
cen, naskutek zmowy między angielskimi 
właścicielami bekoniarń na Litwie, a bro­
kerami. Stan towaru duńskiego pogorszył 
się znacznie. Na rynku panowała tendencja 
mocna, wobec jednak osłabienia popytu w 
związku ze strajkiem włókienniczym, prze­
widuje się fluktuację w tym kierunku. U- 
boje sygnalizowano następujące: Danja 
116 tys., Polska 26,5 tys., Holandja 21,1 tys., 
Szwecja 7,7 tys., Litwa 4,4 tys. — Duńskich 
bekonów przybyło do Anglji w ostatnim 
tygodniu 58,8 tys. sztuk. Do Londynu do­
starczono bekonów szwedzkich 2,3 tys., ho­
lenderskich 4,7 tys., polskich 8 tys., litew­
skich 1 tys., estońskich 0,3 tys. Ceny kształ­
towały się następująco: za gatunek nr. 1. 
sizeable duńskie: 68, holenderskie 62. e- 
estońskie 62, łotewskie 62, litewskie 61, pol­
skie 59.

(z) Międzynarodowa instytucja ubezpie­
czeń kredytu. Z inicjatywy grona wybit­
nych przedstawicieli francuskich przemy­
słów eksportowych powstała ostatnio w 
Paryżu wielka organizacja gospodarcza, 
mająca na celu powołanie do życia towa­
rzystwa międzynarodowego dla gwarancji 
kredytowej. Komitet organizacyjny tej in­
stytucji nawiązał kontakt z większemi or­
ganizacjami eksporterów wszystkich kra­
jów, celem przyciągnięcia ich w charakte­
rze członków. Przyjęcie poszczególnych 
eksporterów i importerów będzie mogło 
nastąpić po zbadaniu ich stosunków finan­
sowych. Nowa organizacja zamierza prze­
jąć ryzyko kredytu eksportowego w grani­

Zawodnicy ławą przechodzą przez pierwszy płotek, w efektownej konkurencji 
110 mtr. przez płotki. Najlepsi polscy plotkarze startować będą w niedzielę

w Poznaniu.

Hotel Regina Palazzo, w którym obraduje obecnie konferencja gospodarczo - finan­
sowa w Stresie.

cach 80 proc. W grę wchodzić mogą je­
dynie wszelkiego rodzaju tranzakcje w 
obrotach handlu zagranicznego. Nowa or­
ganizacja zamierza powołać do życia na te­
renie każdego kraju specjalne wydziały 
dla badania zdolności kredytowej poszcze­
gólnych przedsiębiorstw. Działalność gwa- 
rancyjna instytucji zostanie podjęta dopie­
ro wówczas, gdy liczba członków dojdzie 
do 25.000 firm.

(z) Unieruchomienie fabryk wagonów 
w Niemczech? Silny spadek zamówień rzą­
du Rzeszy na wagony spowodował uchwa- 
łę poszczególnych wielkich koncernów te­
go przemysłu w sprawie całkowitego unie­
ruchomienia fabryk na okres września 
i października. Przeciętna wysokość za­
mówień rządowych dla tych fabryk wy- 
nosiła w ostatnich latach około 150 milj. 
marek, a w r. b. spadła do wysokości 
30 milj. Rmk.

(z) Przed zniesieniem państwowego mo­
nopolu importowego w Estonji. Państwo­
wy monopol wwozu, zgodnie z projektem 
ministerstwa gospodarki, ma być zniesio­
ny jeszcze w końcu roku bieżącego. Wo­
bec tego import do Estonji będzie regu­
lowany jedynie zapomocą ewentualnego 
podniesienia stawek celnych oraz przez 
przydział dewiz przez Estoński Bank Emi­
syjny. Obecnie państwowy monopol wwo­
zu obejmuje 40 proc, całego importu do 
Estonji. Są to przeważnie towary maso­
wej konsumeji jak to: cukier, sól, nafta itd.

Gen. Chang-Tsun-Chang, jeden z byłycS 
dyktatorów w Chinach, zamordowany na 
stacji Tsi-Nan-Fou w chwili, gdy wsiadał 

do pociągu.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Powrót dywizyj poznańskich z manewrów
Powrót pułków z manewrów pod W Olsztynem. — 17 dywizja 

przechodzi przez Poznań
W dniu dzisiejszym nastąpił po­

wrót pułków poznańskich, które od 
trzech tygodni przebywały na koncen­
tracji dywizyjnej pod Wolsztynem. W 
godzinach przedpołudniowych, około 
godz. 11, pułki poznańskie wróciły do 
koszar. W roku bieżącym wyjątkowo 
nie odbyła się defilada garnizonu po- 
zj?.«.ńskiego przed dowódcą. 0. K.

Liczni w tej godzinie przechodnie 
mieli możność przyglądać się dziar­

W poznańskiem Bractwie Kurkowem
Zakończenie strzelania żniwnego

W niedzielę na Szelągu nastąpiło w 
sali Bractwa Kurkowego uroczyste 
proklamowanie zwycięzców żniwnych 
Zmagania trwały przez cały tydzień, 
z których zwycięsko wyszli bracia: 
Poznański, M. Frankiewicz i St. Zyg­
maniak.

W pięknie przybranej sali otworzył 
uroczystość prezes p. Michałowicz, 
który powitał w pierwszym rzędzie 
gości m. in. dr. St. Celichowskiego ja­
ko prezesa Powstańców i Wojaków, 
licznych reprezentantów organizacyj 
powstańców, wiceprezesa Zjednoczenia 
Bractw Kurkowych Rosta, Hallerczy­
ków, senjora 80-letniego Popławskie­
go, zwyciężców i licznie zgromadzoną 
brać.

Prezes p. Michałowicz, omówił zna­
czenie strzelań żniwnych. Wspom­
niawszy o świetnem zwycięstwie 
Żwirki, podkreśla mówca w końcu, że 
idea narodowa i katolicka — którą o- 
wiani są organizacje nasze, zwyciężać 
muszą i będą zawsze i wszędzie.

Zkolei poświęca mówca kilka słów 
pierwszemu zwycięzcy br. Poznańskie­
mu, który już kilkakrotnie świetne od­
niósł zwycięstwa i uzyskał zgórą 50 
nagród, a na kongresie w Katowicach 
zdobył złoty medal. Również i dwaj 
dalsi zwycięzcy M. Frankiewicz i St. 
Zygmaniak zasłużyli się dla Bractwa, 
przez intensywną pracę. Odnieśli i o- 
ni szereg poważnych zwycięstw, zdo­
bywając liczne nagrody i tytuły. Po 
wzniesionym na cześć zwycięzców o- 
krzyku, udekorował prezes br. Poznań­

Proces o agitacje komunistyczna
Dziś w sądzie okręgowym toczy się 

w wielkiej sali 66 pod przewodnic­
twem sędziego Kórnickiego proces 
przeciwko agitatorom komunistycz­
nym, mianowicie ślusarzowi St. Kaź- 
mierczakowi, K. Handkemu (Zagórze 
13), i Sylwestrowi Drzewieckiemu 
(Chwaliszewo 70). Oskarża prokurator 
Elsnerowicz. Na ławie słuchaczy przy­
godnych zasiedli działacze komuni­
styczni radny Brygier, Sączyński i in. 
Oskarżeni stanęli pod zarzutem dzia­
łalności antypaństwowej, którą upra­
wiali przez propagandę komunistycz­
ną i rozrzucanie podburzających ulo­
tek. Jaczejka komunistyczna ujaw­
niona została przez urzędnika śled­
czego T. Malińskiego, który zeznał, że 
komunista Gadomski utworzył w Po­

Bieda — bieda — i jeszcze raz bieda!
Ale dlatego nie wolno zaniedbywać oświaty. Gdyby nawet uchodziło to starszemu po­
koleniu, to — na miły Bóg — nie wolno tego czynić wobec

waszych dzieci.
Dużo nie ujnrecie sobie od ust, jeżeli raz w miesiąca poświęcicie jednego złotego na 
zamówienie dla siebie i dzieci waszych dobrej gazety, jaką jest „Wielkopolanin“, 
który założony w roku 1848 wychował już szereg pokoleń.

A jak miło jest w każdym domu, w każdej chacie, gdy trzy razy w tygodniu zawita 
kochany i oczekiwany gość „Wielkopolanin“!
«w 15814/5/6 Administracja: Poznań, św, Marcin 70.

skiej postawie naszych pułków, które 
bezpośrednio udały się do swych kwa­
ter.

Dziarska postawa pułków, które 
mimo tylotygodniowych trudów na 
manewrach prezentowały się pierw­
szorzędnie, zyskała sobie uznanie spo­
łeczeństwa poznańskiego.

W godzinach nocnych przemaszero­
wały przez Poznań wracające również 
z manewrów pułki 17 dywizji piechoty.

skiego insygnacjami pierwszego zwy­
cięzcy. Kap. Tundak proklamował 
drugiego zwycięzcę Frankiewicza, a 
członek zarządu, radny p. Libera trze­
ciego zwycięzcę St. Zygmaniaka.

Po tej uroczystości zabiera głos 
prezes Powstańców i Wojaków dr. St. 
Celichowski, który w serdecznych sło­
wach dziękuje za gościnę dla powstań­
ców, którzy przeprowadzając swe ćwi­
czenia, korzystać mogli z strzelnicy 
brackiej. Działalność Powstańców 
skierowana jest ku chwale naszej oj­
czyzny tak jak i działalność braci kur­
kowej. Łączy nas przecież jedna 
wspólna idea, dla której z zapałem się 
poświęcamy. Po okrzyku na cześć 
Bractwa, przemawiał wiceprezes Zjed­
noczenia p. Rost, a następnie król zie- 
lonoświąteczny p. N. Muszyński, pod­
nosząc znaczenie idei braci kurkowej, 
poczem zainicjował składkę na rzecz 
zwycięzcy z raidu lotniczego por. 
Żwirki. Zbiórka przyniosła 75 złotych 
przeszło.

Członek zarządu Bractwa i cech- 
mistrz p. M. Górski utworzył z polece­
nia cechu rzeźnickiego z okazji świet­
nego zwycięstwa, jakie odniósł w Ka­
towicach na zawodach kongresowych 
zasłużony członek p. M. Pogorzelski, 3 
nagrody przy strzelaniach czwartko­
wych. Podkreślić też wypada, że do­
konano dekoracji syna p. Pogorzelskie­
go, 13-letniego ucznia szkolnego, Po­
gorzelskiego, który strzelając do dzi­
ka zdobył nagrodę.

znaniu komitet dzielnicowy, do które­
go m. in. należeli także Handke I Kaź- 
mierczak. Na krótko przed 1 maja 
otrzymała jaczejka od wysłannika 
partji maszynę do pisania, powielacz, 
bibuły komunistyczne i szereg in- 
strukcyj. Właśnie mieli się zabrać 
do roboty, by w dniu 1 maja przygo­
towane ulotki rozrzucić w mieście. W 
„robocie“ tej przeszkodził właśnie p. 
Maliński, który śledził ich na każdym 
kroku. Przy znienacka dokonanej re­
wizji znaleziono u oskarżonych wy­
mienione maszyny, ulotki łtd. Oskar­
żeni wypierali się winy, naiwnie 
twierdząc, że tak maszyny jak i ulot­
ki wręczył Im jakiś nieznany osobnik; 
sami tylko przechowywali te przed­
mioty. Dalej twierdzili, że wiadomo­

ści policji nie są miarodajne, bowiem 
zdobyto je na drodze konfidencjonal­
nej, zaś pierwotne zeznania oskarżo­
nych zostały poprostu wymuszone.

Trybunał nie dał wiary oskarżo­
nym i uznał ich winę jako udowodnio­
ną. Oskarżeni Każmierczak i Handke 
zostali skazani każdy na 5 lat ciężkie­
go więzienia, Drzewiecki na 3 lata 
ciężkiego więzienia, (z)

Niebywała atrakcja
W niedzielę ujrzymy na boisku elitę 

lekkoatletów Polski
Żaden dział sportu nie przyniósł 

nam takich sukcesów i nie rozsławił 
tak imienia Polski jak lekka atletyka, 
zwana słusznie „królową sportów“.

Po raz pierwszy nasz sztandar na­
rodowy zawisł na zwycięskim maszcie 
olimpijskim, dzięki zwycięstwu Kono­
packiej w dysku w Amsterdamie. 
Triumfów naszej lekkiej atletyki na 
ostatniej olimpjadzie w Los Angeles 
nie potrzebujemy przypominać, gdyż 
są one jeszcze w świeżej pamięci. — 
Wspomniane sukcesy należy cenić tem 
wyżej, ponieważ cieszy się ona sto­
sunkowo małem poparciem publicz­
ności w porównaniu chociażby z pił­
ką nożną. Lecz kto raz zobaczył 
sprawnie przeprowadzone zawody lek­
koatletyczne. ten napewno jest stałym 
ich bywalcem.

Dla tych, którzy ciesząc się z zado­
kumentowania w dalekiej Kalifornji 
naszej tężyzny fizycznej nie widzieli 
jeszcze zawodów lekkoatletycznych, 
nadarza się w niedzielę rzadka okazja 
ujrzenia w Poznaniu zawodów lekko- 
ateltycznych, zorganizowanych przez 
„Wartę“, na własnem boisku, z oka­
zji jubileuszu dwudziestolecia jej ist­
nienia. Startują w komplecie cztery 
najlepsze kluby w Polsce, a mianowi­
cie: „AZS“ Warszawa, „Cracovia“ 
Kraków, „Stadjon“ Królewska Huta i 
poznańska „Warta“. Program przewi­
duje biegi na 100 200. 400, 800. 1500 i 
5000 m; dalej konkurencje przez płot­
ki na 110 i 400 m; ujrzymy ponadto 
sztafetę olimpijską, efektowne skoki 
w wyż, o tyczce i w dal, wreszcie rzu­
ty dyskiem, oszczepem i pchnięcie ku­
lą, Organizatorowie zapowiadają, żę 
przeprowadzą program w przeciągu 
dwóch godzin, co już samo — nie ba­
cząc na doborową stawkę zawodni­
ków — zapewnia imprezie powodze­
nie. Początek zawodów o godz. 15,30.

Tarcz honorowa im. żwirki
Atrakcyjna nagroda Bractwa Kur­

kowego
W czwartek, dnia 8 bm., z okazji 

strzelania czwartkowego, wystawiona 
będzie tarcza honorowa im. por. Żwir­
ki. Cenną nagrodę ofiarował Brac­
twu Kurkowemu p. Kazimierz We- 
reszczako dla upamiętnienia świato­
wego zwycięstwa Polski w wyścigu 
lotniczym. Dochód z tarczy przezna­
czono na ufundowanie por. Żwirce sa­
molotu. Ze względu na doniosły cel

KKATK1 SĄDOWE

Lekkomyślny szofer autobusu skazany na dwa lata
Z Dolska w kierunku Śremu pędzi 

na gładkiej szosie autobus przepełnio­
ny pasażerami. Szofer Franciszek Ję­
drzejczak kinie na czem świat stoi, bo 
o kilkaset metrów przed nim jedzie 
autobus konkurencyjny, prowadzony 
przez szofera Antoniego Szygułę. Ję­
drzejczak chciałby wyprzedzić Szypu- 
łę, który wie o tem i stale mu się wy­
myka. Autobus Szypuły nagle się 
zatrzymuje na środku szosy. Wysia­
da zeń pasażer W. Bartkowiak. Ję­
drzejczak bez namysłu chce korzystać 
z okazji i daje gazu. Nie dba o prze­
pisy, które nakazują wymijać pó stro­
nie lewej i prezjeżdża niedozwoloną 
prawą stroną. Z całym rozmachem 
wpadł na wysiadającego pasażera 
Bartkowiaka, który w następstwie od­
niesionych ran zmarł. Epilogiem ka­
rygodnej swawoli była rozprawa są­

Przy otyłości pobudza naturalna woda 
gorzka „Franciszka-Józefa“ przemianę tna- 
terji w organizmie i wpływa na wy8mu. 
ktość kształtów. Żądać w aptekach i ąro. 
gerjach. nw 52 ii

Bractwo Kurkowe zaprasza wszyst­
kich członków do wzięcia jak najlicz­
niejszego udziału w Strzelaniu.

KALENDARZYK
Środa, 7 września 1932.

Słońce: wschód 513; — zachód 18,28; — 
długość dnia 13 godz. 15 min.

Księżyc: wschód 14,34; — zachód 20,57; — 
pierwsza kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.; 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 13 st C, 
pochmurno, wiatr połudn.-wschodni 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa­
ne 758 mm. — W ubiegłej dobie tem­
peratura najwyższa 4- 24 st. C., naj­
niższa 4 11 st C.

Kai. rzk: Regina; jutro Nar. N. M P, 
Kai. słów.: Domosław; jutro Radosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

St Rynek 41. -- Apteka św Piotra, 
ul PółwieisKa 1. — Apteka św Mar­
cina ul Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną. G Wilda 61. 
Łazarz: Apteka p. Płucińskiego, ulica

Marsz Focha 72.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, uł, Kra­

szewskiego 12
W innych dzielnicach apteki tam się znaj, 

dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Za duszę śp. Michaliny Mościckiej,

żony Prezydenta Rzeczypospolitej odprawi 
się msza św żałobna dnia 9 września o 
godz. 10 w katedrze poznańskiej.

— • Z Koła Eucharystycznego Panien 
Poznań-Jeźyce. Nabożeństwo miesięczne 
z kazaniem odbędzie się w czwartek, dnią 
8 hm w kościele pod wezwaniem Najsł. 
Serca Jezusa i św. Florjana na Jeżycach 
o godz 19.30 Po nabożeństwie przyjmo­
wać się będzie zapisy nowych członków. 
Uprasza się o liczny udział w nabożeń­
stwie.

* Nabożeństwo Sekcji Eucharystycz­
nej Sodalicji Pań Wiejskich odbędzie się 
8 bpa. U godz. 17 w kaplicy śódalicyjnęj 
pyzy kościele OQ. Jezuitów.

OSOBISTE
— • Nowy docent Uniwersytetu Po­

znańskiego. Minister W. R i O. P za­
twierdził uchwały Rady Wydziału Lekar­
skiego i Senatu Akademickiego, na pod­
stawie których p. dr. Janusz Zeyland zo­
stał habilitowany jako docent pedjatrji 
na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Po­
znańskiego.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp. Józef Błaszak z Bydgoszczy i Karol 
Kosmol z Ostrzeszowa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Właścicieli Domów i Nie 

ruchomości. W poniedziałek, 12 bm. o ?■ 
6 popołudniu odbędzie się na sali p. Jaroc­
kiej, ul. Maształarska 8, zebranie.

2YGIE SOKOLE
— • Oddział Kolarzy „Sokoła“ Poznań­

skiego. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek o godz 20 w Gospodzie -So­
koła" przy Drodze Dębińskiej.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Pielgrzymka, która wyruszyła o® 

Jasną Górę 6 bm.. przybywa do Poznian'® 
dnia 9 września nadzwyczajnym ,P°ciT 
giem rano około godz. 5 i w procesji P°r

dowa. Na ławie oskarżonych zasie­
dli tak winowajca Jędrzejczak jak * 
szofer konkurencyjny. Sąd doszedł a 
przekonania, że jedynym winowajcą 
jest tylko Jędrzejczak. Jadąc za Szy- 
pułą widział, że z autobusu wysiać 
Bartkowiak, a mimo to ciężkim s'v0' 
im kolosem chciał wyminąć stojąc, 
autobus i lekkomyślnie spowodowa 
śmierć człowieka. Być może, że i Szy* 
pula celowo staną! na środku, by n’_ 
przepuścić Jędrzejczaka, lecz to n 
uprawnia Jędrzejczaka do niezatrzy­
mania się. Lekkomyślny szofer z 
stał skazany na dwa lata więzien' ’ 
— Powództwo cywilne rodziny F 
Bartkowiaka o odszkodowanie sąd P 
zostawił bez rozpatrzenia, P°nie,\w, 
nie przedstawiono w niem do.woo ’ 
iż zmarły istotnie miał tak wyso* 
dochody, jak podano, (z)
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śp. kpt. pilot Józef Piasecki
Jak już donosiliśmy, zginął pod Nowo­

gródkiem w katastrofie lotniczej kpt pi­
lot 3 pułku lotniczego z Poznania, śp Jó­
zef Piasecki. Zwłoki śp. kpt. Piaseckie, 
go przywieziono w dniu dzisiejszym rano 
do Poznania, a pogrzeb tragicznie zmarłe­
go pilota wyruszy jutro o godz. 15 z kost 
nicy wojskowej przy Walach Jana III.

dzie do Kolegjaty Farnej na dziękczynne 
nabożeństwo.

— * Rozkład jazdy autobusów na ob­
szar województwa poznańskiego został 
wydany z inicjatywy Wielkopolskiego Zw. 
Właścicieli Przedsiębiorstw Autobuso­
wych w Poznaniu.

— ‘ Stowarzyszenie Pracowników Stra­
ży Pożarnej obchodzi w niedzielę, 11 bm. 
pierwszą rocznicę swego założenia. Uro­
czystość rozpocznie się o godz. 9 mszą św. 
w kościele ks. ks. Salezjanów (Katarzy­
nek), poczom odbędzie się uroczyste po­
siedzenie na sali posiedzeń Rady miej­
skiej. Popisy strażackie na dziedzińcu 
odwachu głównego Straży Pożarnej przy 
ul. Masztalarskiej zakończą program uro­
czystości

— * Komunikat Poznańskiej Kolei E- 
lekirycznej. Celem umożliwienia dojazdu 
pasażerom autobusowym z ul. Matejki do 
centrum miasta, zaprowadza się z dniem 
8 bm. bilety przesiadkowe z autobusu na 
tramwaje i naodwrót. Bilety te będą j 
ważne w kierunku miasta tylko do placu 
Wolności wzgl. do Al. Marcinkowskiego, 
w odwrotnym kierunku od Al, Marcin­
kowskiego .wzgl. placu Wolności, Cena 
biletu wynosić będzie 30 groszy. Prze­
siadać wolno tylko przy ul św. Marcina 
narożnik ul Gwarnej do wagonów, Jadą- 
cych ul. św. Marcina, jako też ul 27 Grud­
nia. Jednocześnie zmienia się opłatę za 
przejazd autobusem z Osiedla przy ulicy 
Warszawskiej do Śródki i z powrotem na 
20 gr. Cena biletu 40 gr z Osiedla* do St. >' 
Rynku i z powrotem pozostaje niezmie­niona.

— * Do wszystkich członków Samopo­
mocy Doraźnej. Stów. Samopomocy Do­
raźnej w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 15, 
Rnsaż Apollo, istniejące od 4 i pół roku w 
Poznaniu, nie jest identyczne z t zw. 
»Wianem", ani z rozwiązaną już organi­
zacją „Wzajemna Pomoc“.

Stów. Samopomocy Doraźnej, dzięki 
sprężystej i zupełnie bezinteresownej dzia­
łalności Zarządu, a szczególnie osób, sto­
jących na czele, jak pp. Szwedziński. Stan. 
Libera, inż. Bużkiewicz, Ciepłuch, Burek, 
ł-nojnacka, Matelski, Wentzel i in„ rozwi- 
S ,sta^e i wypłaca natychmiast i re- 
Pilarnie zapomogi w pełnej wysokości, 
mimo ogólnie panującego kryzysu. Za- 
mm wszelkie rozsiewane pogłoski, jakoby 
»tow Samopomocy Doraźnej nie wypła- 
'al° pełnej zapomogi, są bezpodstawne, a 
zorzope przez ludzi, którzy poważnej in- 

.lyiucji pragną tylko zaszkodzić. Ostrzega 
mościZed szerzeniem tego rodzaiu wiado-

„ ~ * Wycieczka Z. U. P. Dnia 11 bm.
“rządza zarząd okręgowy Z. U P. w Po- 
ęaniu wycieczkę krajoznawcza do zam- 

hv łT Kórniku. Koszta wycieczki od oso- 
, z liczenia biletu kolejowego wyno-

. 9 1,10 zł. Zgłoszenia przyjmuje do dnia 
śt,, w dyrekcji Okręgowej Kolei Pań-

wowych w pokoju 317 p Sarnecki.
j „ , Kodakom z Westfalii, należącym 
.’'pNfrtn Wzajemnej Pomocy“ wWan- 

rjckel. którzy przyjechali w dniu 14 
dze łla Polski donosimy na tej dro- 

wyjazd nastąpi w poniedziałek, 12 
info ° Ko.dz- 14,43 z Poznania. Po bliższe 
sie , ac!e oraz po bilety prosimy zgłosić 
slde- an’u wyjazdu do biura „Opieki Pol-
?nań Kodakami na Obczyźnie“. Po- 

Wały Zygmunta Starego 9 (Dom
Wa\mi®s niczyl pokój 21. I ptr. strona le- 

a> od godz. 8-12.
pa77" Dokształcająca Szkoła Kupiecka 

n°wy rok szkolny. W myśl 
s, V Pizernysłowej wszyscy pracodawcy 
nió-w0&0W’ąza.ni posyłania swych ucz- 

i ?c?ennic, praktykantów oraz chłop- 
ly Laz'ewczęta do posyłek do tejże szko- 
kszfnu ?szenia przyjmuje sekretariat Do-
^iadeckich^^g015, Kupieckiej przy uL

Śp kpt pilot Józef Piasecki urodził się 
4 lipca 1898 r. w Buffalo w Ameryce, gdzie 
ukończył szkolę średnią. Następnie wstą­
pił do oficerskiej szkoły w Kanadzie i w 
r. 1917 został mianowany podporuczni­
kiem z przydziałem do armji polskiej we 
Francji. W armji gen. Hallera przydzie­
lony został do 1 pułkii strzelców polskich, 
awansując w r 1919 do śtópnia poruczni­
ka. Następnie odbywał służbę jako do­
wódca 3 kompanji pierwszego pułku czoł­
gów, wreszcie w r. 1924 przydzielony zo- 
staje do 1 pułku lotniczego, w którym w 
r. 1927 awansuje do stopnia kapitana. W 
r. 1928 przebywa śp. kpt. Piasecki na 
6-miesięczpym kursie w Anglji. poczem 
otrzymuje przydział do departamentu 
aeronautyki M S. Wojsk. Od 1 września 
1931 r. pełni funkcje dowódcy 134 eskadry 
w 3 pułku lotniczym w Poznaniu.

Po wybuchu wojny światowej śp. kpt. 
Piasecki jako jeden z pierwszych zapisał 
się do szeregów armji polskiej we Fran­
cji. O gorącej miłości i przywiązaniu do 
Ojczyzny świadczyć może fakt, że kpt, 
Piasecki nie próbował wracać za ocean 
do swego rodzeństwa Śp. Zmarły nale­
żał do najdzielniejszych oficerów polskich 
a lotnictwo nasze straciło w nim jednego 
z najlepszych wyszkoleńiowców

Niezastąpiony kolega, niezrównany 
przyjaciel, posiadał wszystkie najlepsze 
cechy charakteru.

Śp. kpt. Piasecki odznaczony został za 
męstwo krzyżem Virtuti Militari V klasy. 
Prócz odznaczeń polskich zawisły na je­
go piersiach odznaczenia zagraniczne 
Croix de Guerre z 3 cytacjami, Médaillé 
Bieusser, Médaillé de Victoire i Médaillé 
Commemorative des Allies.

Całe społeczeństwo poznańskie do głę­
bi serca jest wzruszone śmiercią tragiczną 
zmarłego, oficera. ’

Cześć Jego pamięci!

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pielgrzymka, która wyruszyła na 

Jasną Górę 6 bm.. przybywa do Poznania 
dnia 9 września nadzwyczajnym pocią­
giem rano około godz. 5 i w procesji idzie 
do Kolegjaty Farnej na dziękczynne na­
bożeństwo.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Patalny upadek z drzewa.

Ośmioletni Edward Jaśkowiak z Juniko- 
wa spad! wczoraj po południu w pobliżu 
warowni VIII. z drzewa i zranił się dość 
poważnie w głowę. Pozatem doznał on 
zwichnięcia ręki. Pogotowie Lekarskie 
(55-55) odwiozło nieprzytomnego chłopca 
do szpitala Św Józefa, (z)

— * Trzy palce prawej ręki odciął so­
bie ’kosą w czasie pracy 24-Ietni Edward 
Tomaszewski z Ceradza Kościelnego. O- 
fiarę wypadku przywieziono natychmiast 
do apteki w Tarnowie, gdzie przypadko­
wo bawił p. dr. Bartkowiak, który udzielił 
nieszczęśliwemu pierwszej pomocy, poczem 
skierował go do szpitala, (z.)

— • Uśiłowane samobójstwo. Do szpi­
tala przywieziono niejakiego 18-letniego 
Z., zam. przy ul. Kościelnej, który po utra­
cie posady usiłował się otruć gazem 
świetlnym. Zamach samobójczy zauwa­
żono dość wcześnie i udało się uratować 
desperata (z.)

— * Broń palna w ręku ludzi lekko­
myślnych. W Czerwonaku pod Pozna­
niem ktoś pokazywał znajomym broń pal­
ną. Nagle broń wypaliła i kula ugodziła 
najbliżej stojącego Zygmunta Tobata i 
zgruchotała mu prawe kolano. Rana jest 
tak fatalna, że Tobatowi grozi amputacja 
nogi. Nieszczęśliwiec przebywa w szpitalu 
miejskim, (z.)

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zł. 

kwartalna 3 zł.

Pomnik ku czci poległych o Wolność Oj­
czyzny bohaterów z r. 1918—1920 w Rako­
niewicach według projektu budowniczego, 
p. Stanisława Wojciechowskiego Pomnik 
z piaskowe® stoi na cokole z polnych ka­

mieni.

Nasi korespor
Z Poznańskiego

— • Krotoszyn. (Ze. szkoły drogeryj- 
nej.) W niedzielę, 4 bm. odbyła się w 
szkole drogeryjnej (gmach gimnazjum im. 
Kołłątaja) uroczystość rozdania dyplomów 
absolwentom szkoły. Dyplomy rozdał pre­
zes komisji szkolnej Obwodu I. Zw Dróg, 
p Leon Kasprowicz w obecności pp. pre­
zesa Ks Gadebuscha, jako przedstawicie­
la decernatu szkolnego przy Głównym Za­
rządzie Związku Drogerzystów Rzplitej 
Polskiej, K. Bajerleina i prof. J. Duczma­
la jako kierownika względnie profesora 
szkoły krotoszyńskiej, grona miejscowych 
i okolicznych właścicieli drogeryj Na­
stępnie odbył się egzamin promocyjny, 
oraz przyjmowanie nowych uczniów do 
klasy niższej.

— * Nowy TomyśL (Pielgrzymka do 
Częstochowy.) Z okazji 550-letniego jubi­
leuszu sprowadzenia cudownego obrazu 
Matki Boskiej na Jasną Górę, kapłani de­
kanatu lwóweckiego na konferencji w dn. 
29 uh. mies, uchwalili urządzić pielgrzym­
kę do Częstochowy. Koszty tej pielgrzym­
ki będą wynosiły około 25 złotych. Chcą­
cy brać udział w pielgrzymce winni się 
zgłosić do dnia 12 bm. w biurze parafjal- 
nem.

— (Z Tow św Wincentego a Paulo.) — 
Celem rychłego zebrania bielizny, odzieży 
i żywności dla ijiednych. Tow. Pań św. 
Wincentego a Paulo otworzyło w Domu 
Parafjalnym przy ul. Dworcowej składni­
cę dia biednych. Przyjmuje się warzywa, 
ziemniaki, znoszone ubrania, bieliznę itd. 
Ofiary te przyjmuje się w poniedziałki i 
czwartki każdego tygodnia. W tychże 
dniach również odbierają biedni zapomo­
gi-

— (Śmierć od piorunu.) W czasie pa­
nującej w ub środę burzy uderzył grom 
w powracającego z pola do domu robotni­
ka Flajszerowicza z Perzyn, którego zabił 
na miejscu.

— (Pożar.) W Strzyżewie w zabudowa­
niach gospodarza Neugebauera powstał z 
niewyśledzonych dotąd przyczyn pożar. — 
Dzięki energicznej akcji straży pożarnych 
zdołano pożar zlokalizować

— (Sprzęt chmielu.) W okolicy Nowe­
go Tomyśla rozpoczął się już sprzęt chmie­
lu. Wystawa odbędzie się pod koniec 
września br.

— (Egzamin kowalski.) Przed komisją 
egzaminacyjną, składającą się z pp. Smi- 
łowskiego Michała, Bocha Andrzeja i Lu- 
dwiczaka Władysława, złożyli egzamin ko­
walski: Artur Gutsche. Nikodem Kobyłka, 
Roman Bilan i Sylwester Pawlik, (tp.)

— * Oborniki. (Ze Straży Pożarnej.) 
W powiecie obornickim odbyła się lustra­
cja straży pożarnych i sprzętów pożarni­
czych, przeprowadzona przez inspektora 
Związku Straży Pożarnych p. Bednarka 
z Poznania i powiatowego naczelnika p. 
Ludwika Kolińskiego z Obornik. W po­
wiecie istnieje 10 ochotniczych straży po­
żarnych, a 48 gmin posiada sikawki i 
sprzęty przeciwpożarowe Niektóre gmi­
ny niedostatecznie zajmują się akcją 
przeciwpożarową i stwierdzono wypadki 
zaniedbania sprzętów.

— (Jubileusz pracy.) Z dniem 1 bm 
przeniesiono w stan spoczynku długolet­
niego urzędnika państwowego, starszego 
leśniczego p Furmana z Nowegołaskańca, 
który w listopadzie br. obchodziłby 50-le- 
cie pracy zawodowej.

— Odznaczenia.) Za ofiarną pracę 
przy przeprowadzaniu drugiego powszech­
nego spisu ludności Rz. P. w dniu 9 12. 
31 r. przyznał Główny Urząd Statystycz­
ny wszystkim okręgowym komisarzom 
spisowym m. Obornik odznaki, które dn 
3 bm. zostały zainteresowanym doręczo­
ne. (Kko.)

— ‘ Strzelno. (Dożynki.) Staraniem 
ks. prób. Sołty8ińskiego, patrona Kółek 
Rolniczych byłego powiatu strzelińskiego 
i grona gospodarzy parafii rzadkwińskiej 
odbyły się w salce parafjalnej w Rzadkwi­
nie dożynki, połączone z różnemi grami 
i tańcami.

— (Z Tow Powst, i Wojaków.) Tutej­
sze Tow. Powstańców 1 Wojaków obcho­
dziło bardzo uroczyście 10-Iecie swego ist­
nienia Na uroczystość przybyły liczne 
delegacje z 25 sztandarami. Po nabożeń­
stwie i złożeniu wieńca przed pomnikiem 
poległych powstańców odbyła się akade- 
mja w sali Parku Miejskiego. Zarząd o- 
kręgowy wręczył odznakę pamiątkową S 
dyplom zasługi prezesowi p. Wł. Trzec- 
kiemu, dyplom zasługi wiceprezesowi p. 
Wacławowi Konkiewiczowi i skarbnikowi 
p Stefanowi Płócienniczakowi. Popołud­
niu odbył się wspólny obiad, strzelanie o 
premje i koncert w ogrodzie, a wieczorem 
zabawa taneczna, (sd.)

— “ Września. (Wybór weterynarza.) 
Dla tut rzeźni miejskiej wybrano jako 
weterynarza p. dr. M. Kowalskiego z Wrze­
śni .Ustanowienia weterynarza przy rzeź­
ni miejskiej domagał się od dłuższego cza­
su urząd wojewódzki.

— (Osobiste.) Dotychczasowa kierow­
niczka szkoły wydziałowej żeńskiej p.

. inklerówna przeniesiona została jako 
kierowniczka szkoły powszechnej żeńskiej 
do Poznania na Jeżyce, ul. Słowackiego. 
Szkoła wydziałowa żeńska we Wrześni zo­
stała zlikwidowana.

— (Poświęcenie strażnicy.) W niedzie­
le, 4 bm. urządziła Ochoto. Straż Pożarna 
uroczystość poświęcenia strażnicy oraz 
zjazd delegatów i zawody konkursowe o- 
kręgu VII (gnieźnieńskiego). Rano była 
pobudka raport przed strażnicą, naboźeń-

ienci donoszą
stwo, zebranie delegatów okręgu VII w 
strażnicy i poświęcenie, którego dokonał 
ks. dziekan Fierek. Potem na rynku u- 
rządzono defiladę. Obiad wspólny odbył 
się w sali Domu Żołnierza, gdzie nastąpi­
ło też wręczenie dyplomów i odznak zm 
służonym członkom Po południu urzą­
dzono alarm i pokaz zawodów konkurso- 
wych, zabawę i koncert w ogrodzie.

— (Misja w powiecie.) W Szemboro- 
wie w pow. wrzesińskim odbędzie się od 
10 do 18 bm. wielka misja, którą kierować 
będzie O. Grodniewski, misjonarz z zako­
nu Redemptorystów.

— (Poświęcenie kościoła.) Na uroczy­
stość poświęcenia nowego kościoła w So­
kolnikach przybył ks. Prymas Hlond W 
niedzielę rano odprawi! ks. Prymas mszę 
św., a następnie po uroczystej procesji do­
konał konsekracji kościoła. Solenne na» 
bożeństwo odbyło się o gods. 11, celebro­
wane przez ks dziekana Wnuka z Bie- 
chowa, a kazanie wygłosi! ks. prób. Geld- 
ner z Czeszewa. Na uroczystości kościel­
ne przybyło bardzo dużo wiernych z bliż­
szych i dalszych stron. (j

— (Otwarcie nowego lokalu.) W czwar­
tek, 1 bm. otworzono po przeszło 3-letmej 
przerwie lokal restauracyjny po zmarłym 
śp Knechtlu przy ul. Zamkowej. Jest to 
największa restauracja we Wrześni z naj­
większą na miejscu salą zebrań i sceną. 
Dzierżawę lokalu objął p. Śliwiński.

— * Zbąszyń. (Turniej tennisowy.) Wi 
Zbąszyniu odbędzie się w dn 17 i 18 bm. 
turniej tennisowy o mistrzostwo kresów 
zachodnich z udziałem graczy z Nowego 
Tomyśla. Wolsztyna. Grodziska, Lwówka 
i Zbąszynia. Wpisowe wynosi 2 zł. Jako 
nagrodę wyznaczono puhar. (tp.)

Zdjęcie przedstawia niezwykłe okazy po­
midorów. o których pisaliśmy w ponie- 
działkowem wydaniu naszego pisma, O 
wielkości pomidorów świadczy znajdujące' 

się obok pudełko zapałek.

— * Żerków. (L. O. P. P.) Dnia 1 bm. 
odbyło tutejsze Koło L. O. P. P. swe mie­
sięczne zebranie na salce p Wierzchowiec- 
kiego. Zebranie zagaił prezes Tow p. dn. 
lachowski i wygłosił referat na temat po­
mocy przeciwgazowej. Uchwalono wysłać 
zwycięzcy lotu europejskiego por. Żwirce 
telegram.

— (Oszustwo.) Dnia 7 sierpnia zjawił 
się jakiś nieznany osobnik w składzie o- 
buwia p Menclewskiego z kartką, na któ­
rej był autentyczny stempel majętności 
Prusinów oraz podpis urzędnika gospo­
darczego Pan M. wydał żądane obuwie 
wartości 72 złotych, nie przeczuwając, że 
został oszukany, co się dopiero 3 bm. wy­
dało przy regulowaniu rachunków. Okad­
zało się, że podpis został podrobiony. —s 
Sprawę zgłoszono na policji.

— (Jarmark.) We wtorek, dnia 13 bm. 
odbędzie się u nas jarmark kramny i na 
bydło, (zl.)

Z Pomorza
* Tczew. (Zwłoki topielca). Zwłoki 

kolejarza Langowskiego z Tczewa, który 
utonął podczas kąpieli w Wiśle, znalezio- 
no kilka dni później w Einlage (Gdańsk). 
Po załatwieniu wszelkich formalności po­
grzeb odbył się w Tczewie.

— (Pierwsza komunja św.) W niedzie­
lę dnia 28 sierpnia br. odbyło się w ko­
ściele św. Krzyża i św. Józefa uroczyste 
przyjęcie dzieci do I. komunji św. Było 
ich razem 688 i to 366 dziewcząt 1 322 
chłopców, (ds)

~~ Wejherowo, (Tragiczny wypadek.) 
Podczas walcowania nowego nasypu na 
szosie pod Redą dostał się robotnik Jan 
Detlaf, lat 28, pod wał i został zmiażdżo­
ny. Nieszczęśliwy poniósł śmierć na miej­
scu. Straszny wypadek wywarł przygnę­
biające wrażenie. (x.)

Krwawe dożynki
Z Kruszwicy donosi nam (fn.):
We wsi Janocin koło Kruszwicy

wyprawił p. Otto Naue, właściciel ma­
jętności. swym pracownikom dożynki. 
Zabawa toczyła się w najlepszej zgo­
dzie aż do późnego wieczora. Gdy oko­
ło północy zaczęto gotować się do ro­
zejścia, zjawili się jacyś ludzie z są­
siednich wsi i zakłócili spokój P. 
Naue. stając w obronę swych pracow­
ników, wezwał obcych do opuszczenia 
sali. Wtenczas obcy rzucili się na nie­
go, a ktoś z pośród nich zadał p. Naue- 
mu kilka silnych ciosów. Rany były 
śmiertelne i p. Naue zmarł nazajutrz. 
Sprawą zajęła się miejscowa policja, 
która już podobno wyśledziła złoczyń­

ców,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

PROFESOR BRUCHNALSKI 
O ŚMIERCI MICKIEWICZA

Ze Lwowa donoszą nam:
Z powodu ogłoszenia w jednem z pism

krakowskich, że prof. dr. Wilhelm Bruch- 
nalski oświadczył w swoim czasie, rozma­
wiając z inż. Janem Ostrowskim iż „Mic­
kiewicza otruto ze względów politycznych“, 
ogłasza zasłużony polonista wyjaśnienie, 
którego najważniejsze tezy brzmią jak 
następuje:

„0 śmierci Mickiewicza, jakoby nie na­
stąpiła z powodu cholery, słyszałem już 
dawno. Mianowicie ś. p. prof. Józef Soleski, 
z którym żyłem w bliższych stosunkach, 
opowiedział mi, że jeden z lekarzy ordy­
nujących kiedyś w Konstantynopolu (by­
wał on później nieraz we Lwowie) — gdy 
przyszła rozmowa między nimi o Mickie­
wiczu, miał mu powiedzieć: „Jeśli sądzi­
cie, że Mickiewicz umarł z powodu cho­
lery, to jesteście w błędzie, jak bowiem 
opowiadano w Konstantynopolu, Mickie­
wicz zginął otruty“.

Wówczas, a było to około r. 1885, nie 
rozpatrywałem bliżej wartości tej infor­
macji, bo ów lekarz miał być w niedługim 
czasie we Lwowie. Niestety, tutaj nie po­
jawił się on później, tak przynajmniej wy­
jadło z innych informacyj prof. Soleskie- 
go. Bardzo żałuję, że nazwisko lekarza 
wypadł orni z pamięci. Dzisiaj, po tylu 
latach, nie mogę ręczyć, czym powtórzył 
słowa ś. p. Soleskiego dokładnie, myślę 
jednak, że tak. Nigdy zresztą nie rozpo­
wiadałem o tern nikomu, poza b. nielicz- 
nemi wyjątkami, gdyż uważałem całą 
sprawę za niesprawdzoną“.

Przechodząc następnie do swojej rozmo­
wy z p. Ostrowskim, prostuje prof. Bruch- 
nalski odnośny ustęp w owym artykule, 
pisząc co następuje:

„Ustęp w nim zawarty, jakobym ja w 
rozmowie z p. inż. Janem Ostrowskim 
miał się wyrazić, że wersja o otruciu Mic­
kiewicza nie jest wcale rewelacją dzisiej­
szą, lecz była dobrze znana historykom li­
teratury“ (szczególnie którym?) według 
dzisiejszego mojego poczucia niezupełnie 
wiernie została oddana, a w szczególności 
nie mogłem się wyrazić pod żadnym wa­
runkiem, że „jest to sprawa przesądzona, 
wiadomo bowiem, te Mickiewicza otruto 
ze względów politycznych“. Przypuszcze­
nia moje co do oceny słów p. Ostrowskiego 
nabierają we mnie tem większej pewności, 
że nigdy i w żadnych okolicznościach o rze­
czach wymagających potwierdzenia, nie 
byłem i nie byłbym w stanie wyrazić się, 
że są „przesądzone“.

Tyle prof. Bruchnalski. W ten sposób 
»ostało wyjaśnione zarówno źródło, z któ­
rego prof. Bruchnalski owe pogłoski otrzy­
mał, jak to, że rozmowa jego z p. Ostrow­
skim została przedstawiona w sposób wy­
paczony. (lk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik lotników w Warszaw!a Piszą 

nam z Warszawy: Według projektu prof. 
E. Wittiga powstaje, jak wiadomo, na pla­
cu Unji Lubelskiej pomnik poległych lot­
ników. Poznaóczycy znają go z modelu, 
który znajdował się na P. W. K. przed Pa­
łacem Sztuki. Obecnie figura została już 
odlana w bromzie, zaś fundamenty beto­
nują się i w drugiej połowie sierpnia bę­
dzie ustawiany cokół. Pomnik ma w cało­
ści 14,5 metra wysokości, więc będzie wyż­
szy niż warszawski Mickiewicz. Odsłonię­
cie jest wyznaczone na 13 listopada, (tw.)

MUZYKA
Jazz wypadł z laski? Tak twierdzą pi­

sma amerykańskie. Stacje radjowe są za 
oceanem przedsiębiorstwami prywatnemi 
i muszą troszczyć się o swoich słuchaczy, 
gdyż od ich ilości zależy napływ anonsów, 
z których same się utrzymują. Rozpisują 
też ustawicznie ankiety między radiosłu­
chaczami aby poznać ich życzenia co do 
programu. Amerykańska prasa twierdzi, 
że według odpowiedzi na te ankiety mu­
zyka jazzowa sprzykrzyła się już słucha­
czom i domagają się, aby ją ograniczyć, a 
wprowadzić częściej muzykę klasyczną i 
romantyczną ubiegłego wieku.

OCHRONA ZABYTKÓW
Ruiny w Trokach. Z Wilna piszą nam: 

Na wyspie jeziora trockiego znajduje się, 
jak wiadomo ruina zamku, która ulega za­
konserwowaniu przez odpowiednie roboty. 
Teraz kończy się wielką wieżę zamku głów­
nego, do połowy września będzie zakon­
serwowana ściana przednia oraz gotyckie 
otwory okienne, (zw)

OCHRONA PRZYRODY
Rezerwat na Baranie] Górze. Państwo­

wa Rada Ochrony Przyrody opracowuje 
projekt utworzenia rezerwatu na Baraniej 
Górze. Chodzi nie tylko o bardzo cenne 
wartości krajobrazowe i .przyrodnicze tego 
terenu, ale także o zabezpieczenie źródeł 
Wisły jako ważnej dla każdego Polaka 
osobliwości turystycznej. Rezerwat ści­
sły objąłby źródła Białej i Czarnej Wiseł­
ki, reszta okolicznych lasów stanowiłaby 
rezerwat częściowy. Państwowa Rada 
Ochrony Przyrody odniosła się do Pol. To­
warzystwa Tatrzańskiego z prośbą o przy­
łączenie się do opinji Rady i poparcie idei 
rezerwatu.

WARSZAWA U STARTU
Warszawa, 6 września. 

Teatr Narodowy gra sensacyjną
„Tajemnicę zamku Leftsbury“, niezbyt 
licujący z jego „reprezentacyjnym" 
charakterem (ten przymiotnik plycze 
się dzisiaj wszędzie, trudno go się u- 
strzec). Letni obszedł właśnie jubi­
leusz 25-go przedstawienia „Rulety“ 
Fodora, Nowy nie gra, ale już przygo­
towuje J. Dévala „Mademoiselle“ pako 
pierwszy sztukę nowego sezonu. On 
pierwszy znalazł się przy teatralnym 
starcie, do którego ma stanyć, jeżeli 
wiaści kawiarniane mówiy prawdę, ni 
mniej ni więcej tylko 18 scen i scenek. 
Bagatela! Widać im większy kryzys, 
tem więcej teatrów. Trzy ex-miejskie, 
dwa szyfmanowskie, jeden ZASP-owy, 
„Ateneum“, teatr im. Żeromskiego pro 
wadzony przez Solską, Instytut Redu­
ty, teatrzyk kameralny Adwentowi­
cza, komedja muzyczna przy Chłodnej 
„Morskie Oko“, .^Ananas“, poza tem 
codziennie wynurzające się „wzmian­
ki“ kurjerkowe, że taki a taki śpiewak, 
baletmistrz, reżyser rewjowy czy ak­
tor zakłada, zamierza założyć, albo 
myśli o założeniu własnego teatrzyku. 
Ktoby policzył te plany? Na razie po­
krzyżowało je trochę stanowisko wła­
ścicieli sal. Spostrzegli się oni, że idzie 
konjunktura, postawili wysokie ceny 
najmu i żądają kaucyj, że czynsz nie 
zostanie na papierze. Tacy już są nie­
użyci. Gdy to gruchnęło, ustały trochę 
notatki i wzmianki.

Teatr Narodowy startuje z dobrej 
nogi, jak się zdaje. Tołstoja „Śmierć 
Iwana Groźnego“ może nie zawieść 
nadziei, że będzie drugim „Don Car- 
losem“, który zimą napełnił kasy tak 
obficie, że było o czem przeżyć letni 
przednówek. Cara Iwana będzie grał 
Junosza-Stępowski, przekładu dostar­
czył taki majster słowa jak Stanisław 
Miłaszewski, reżyseruje Karol Borow­
ski, były dyrektor łódzki. Przedtem 
jeszcze będzie wznowiony Winawera 
„R. H. Inżynier“, słynna rola Węgrzy­
na, ale to jeszcze stary sezon. W no­
wym ukaże się Rostworowskiego „U 
mety“ w reżyserji Solskiego, oraz 
„Pierwsza sztuka Fanny1' Shawa, w 
nowym przekładzie p. Sobieniowskie- 
go. Shaw musi być w Warszawie 
mocnym atutem kasowym, jeżeli po­
kłada się nadzieję nietylko w najnow­
szych jego „prapremjerach“, ale wy­
ciąga się sztuki stare i ograne. „Pierw­
sza sztuka Fanny“ w Teatrze Polskim 
szła przed laty paru nawrotami, ile 
sobie przypominam, ostatnio w reży­
serji Zelwerowicza. Na rocznicę Wy­
spiańskiego — „Wesele“.

O teatrze Letnim już mówiłem, na 
otwarcie sezonu wystawi on Leszczyń­
skiego i Fertnera, który tak ładnie w 
Montecatini się obebudził (ale nie xa- 
bardzo, proszę się nie lękać!). W tym 
celu zagrana będzie farsa Verneuila 
„Jak się zdobywa kobiety“. Potem 
„Hulla di Bulla“, znane Poznaniowi 
z występów Zelwerowicza. Potem 
zobaczy się.

W zupełnie nowym rodzaju zapa­
sów startuje Szyfman ze swemi dwie­
ma scenami: Teatrem Polskim i Ma­
łym. Będzie to nieznany dotychczas 
teatralny „trójbój“: rewja, operetka 
(przepraszam: komedja muzyczna) i 
dramat w barwnym przeplatańcu. Pol­
ski zacznie „Cyranem de Bergerac“ i 
pociągnie dalej straussowskim „Nie­
toperzem“ w nowem opracowaniu i 
zaktualizowaniu. Reżyseruje: „Cyra­
na“ p. Węgierko, przyczem wspaniało- 
nosym bohaterem będzie p. Maszyń- 
ski, Roksaną p. Romanówna — zaś 
Zelwerowicz zainscenizuje „Nietope­
rza“, w którym śpiewać ma p. Turska- 
Bandrowska. Dwa lata temu Warsza­
wa by się zdziwiła, że primadonna 
Teatińi Wielkiego schodzi na ziemskie 
padoły z pałaców sterczących dum­
nie (i pustych w sposób przeraźliwy). 
Dzisiaj nikt o tem nie będzie dyskuto­
wał, gdy Warmińska, skończywszy w 
wiedeńskiej Operze Państwowej „Ai- 
dę“ wyśpiewuje piosnki vź warszaw­
skiej rewji. Może p. Turską usłyszy­
my także w „Bandzie“, która zajmuje 
teatr Mały? „Nie trzeba niczego się 
zarzekać“, jak powiedział nieboszczyk 
Musset. T. W.

Książki nadesłane
W. Kłosowski i Z. Hanusiak: „Praktycz­

na księgowość rzemieślnicza“. Przystępny 
podręcznik księgowości amerykańskiej dla 
rzemieślników-samouków. kursów rzemie­
ślniczych i szkól zawodowych. Bydgoszcz 
1932. Nakł. autorów.

WIĘC SZEKSPIR BY
Oddawna już studja -nad Szekspirem 

stanowią poważną gałąź anglistyki, 
zarówno w krajach anglo-saskich jak 
i gdzieindziej. Wiadomo, że w Zjed- 
noczonem Królestwie szekspirologja 
wydzielona jest nawet w odłam spe­
cjalny, mający poczesne miejsce na 
katedrach i w historji kultury. Tem 
dziwniejszem więc wydać się może, że 
w dziedzinie tej jest dotychczais tak 
ciemno pod niejednym względem, po­
mimo licznych wysiłków i długolet­
nich poszukiwań. Niewątpliwie, na 
dnie owych nieporozumień leżeć musi 
jakaś tajemnica, i chęć zatarcia 
jej śladów, a co za tem idzie, balast, 
przeszkadzający w odkryciu prawdy.

Zdaje się, że p. Leslie Hotson zdo­
łał nareszcie rozwiązać tę zagadkę, a 
co za tem idzie, nadać szekspirologji 
nowy kierunek. Odkrycia jego komen­
towane są obecnie szeroko w Anglji. z 
pewnem zażenowaniem coprawda. Bez 
obsłonek sprawy te omawia krytyk 
francuski p. Louis Gillet, na łamach 
„Revue des Deux-Mondes“. Temat 
tych rozważań, niemiły dla anglika- 
nów, znajdzie niewątpliwie życzliwy 
oddźwięk we wszystkich krajach ka­
tolickich i przyczyni się jeszcze do 
popularności wielkiego pisarza.

Otóż, w jednej z najstarszych bio­
grafii Szekspira, pomijanej skrzętnie 
przez pisarzy angielskich, znajduje 
się wzmianka, że „William Shake­
speare zmarł, jako „p a p i e ż n i k“, a 
za lat młodych cierpiał prześladowa­
nia ze strony sir Tomasza Lucy, sę­
dziego w jego mieście rodzinnem 
Stratfordzie, który zmusił go do opu­
szczenia owego miasta. Nie było do­
tąd żadnych danych, potwierdzających 
ścisłość owej informacji — i dopiero 
teraz, dzięki odkryciu nieznanych do­
kumentów przez p. Hotsona, katoli­
cyzm Szekspira staje się rzeczą 
pewną.

Uczony ów znalazł w archiwach 
National Record Office w Londynie 
stare akty sądowe, w których mofva 
jest o Szekspirze. By zrozumieć wy­
mowę tych aktów trzeba sobie uprzy­
tomnić warunki, w których żyli An­
glicy na przełomie XVI i XVII stule­
cia. Trwała wówczas zażarta walka 
między oficjalnem wyznaniem angli­
kański em a prześladowanym przez 
rząd katolicyzmem. Walka ta dopro­
wadziła do krwawych zaburzeń, skut­
kiem których lord Essex poniósł karę 
śmierci, a lord Southampton skazany 
został na długoletnie więzienie. Obaj 
ci magnaci angielscy byli protektora­
mi Szekspira i darzyli go swą przy­
jaźnią. Obu im chodziło napewno w 
owych czasach walk religijnych nie o 
talenta sceniczne, czy literackie Wil­
liama, a o jego wyznanie wiary. Do- 
kumenta, o których mowa, wykazu ią 
niezbicie, że Szekspir był nietylko 
zwolennikiem katolicyzmu, ale i czyn­
nym jego obrońcą, pomimo niebezpie­
czeństw. które przez to samo ściągał 
na swoją głowę.

Za czasów elżhietańskfcK prawo 
dozwalało obywatelom składać tak 
zwane „skargi prewencyjne“. O ile 
ktoś wiarogodny zeznał przed sądem, 
że X. czy Y. jest z nim w niezgodzie i 
że Istnieje obawa napaści zbrojnej na 
oskarżyciela — to wówczas władze 
zobowiązane były oskarżonego wezwać 
i zażądać od niego gwarancji, że nie 
pozwoli sobie na żadne kroki zaczep­
ne. Otóż, w aktach National Record 
Office istnieją dwie takie skargi:

a) skarga Francisa Lansieya, przy­
jaciela Szekspira, przeciwko niejakie­
mu Williamowi Gardinerowi i innym, 
nastającym na jego życie, oraz

b) skarga późniejsza Williama 
Wavte'a, zięcia Gardinera, przeciwko 
Williamowi Shakespeare. Francisowi 
Langley. Dorocie Soer i Annie Lee.

Ów Gardiner był sędzią) w'i Londy­
nie. Imię iego figuruje w innym cie­
kawym dokumencie, świadczącym, że 
przeprowadzał on rewizje w' teatrze 
Paris Garden, gdzie w tajemnicy-, 
przed przedstawieniami, odprawiano 
msze św., a po przedstawieniach u- 
dzielano sakrarpentów. Gardiner, któ­
remu doniesiono, że w teatrze tym 
znajduje się jakiś „znakomity paoież- 
nik“ zjawił się tam w asyście pachoł­
ków miejskich — napotkał jednak na 
zbrojny onór przy wejściu. Po pew­
nym czasie wpuszczono go, ale w bu­
dynku nie było już nikogo podejrza­
nego.

Walka klanu Gardinera z klanem 
Szekspira miała niewątpliwie podkład 
natury religijnej. Nie należy zapomi-

t „PAPIERNIKIEM“
nać, że miasto rodzinne Szekspira, 
Stratford, z którego musiał on ucie­
kać, było ostoją katolicyzmu, i że w 
obronie wiary głowę złożył rodzony 
wuj Williama Édward Arden, skaza­
ny na śmierć wraz z opornym księ­
dzem katolickim Hugonem Hall, mie­
szkającym w domu Szekspirów. Bez­
pośrednio przedtem odbył się w Strat­
fordzie proces jezuity Edmunda Cam- 
pion'a, skazanego również na śmierć. 
William Szekspir był również zamię- 
szany w ten proces i źle widziany 
przez władze: wtedy właśnie miał 
miejsce jego ślub — a świadkowie, 
podpisani na akcie uważali za właści­
we dopisać, że nie biorą żadnej odpo­
wiedzialności za nowożeńca. Wresz­
cie. przypomnieć warto, że w procesie 
lorda Essexa występuje cały szereg 
aktorów teatru Paris Garden, a w ich 
liczbie i Szekspir.

Zważywszy to wszystko dojść na­
leży do wniosku, że katolicyzm odgry­
wał ogromną rolę w życiu duchowem 
Szekspira. Jest to rzeczą nową — w 
świetle tego odkrycia wielki pisarz 
angielski jawi się w zupełnie innem 
świetle, niż dotychczas, zwłaszcza, że 
całokształt dzieł jego jest w wyraźnej 
zgodzie ze światopoglądem katolika. 
Owa głębokość przeżyć duchowych 
Szekspira kładzie kres domysłom, że 
nie był on autorem swych sztuk, że 
nazwiskiem jego posługiwał się ktoś 
inny, etc. W świetle tem można zro­
zumieć, dlaczego Anglicy tak niechęt­
nie odnoszą się do tych odkryć — wy­
nika z nich bowiem, że największy 
genjusz ich kraju przeciwstawiał się 
narodowemu ich anglikanizmowi i 
zwalczał ową herezję wszelkiemi le- 
galnemi, a nawet i nielegalnemi spo­
sobami, że potępiał reformy Henryka 
VIII i owe procesy religijne, które 
kończyły się najczęściej ścięciem u 
stóp Tower'u, bądź na szubienicy w 
Tyburn.

Jest jeszcze jeden szczegół w Jem 
wszystkiem: kobiety występujące w 
wymienionych dokumentach obok 
Williama Szekspira. Czasy były wów­
czas dość niespokojne, rozwiązłość o- 
byczajów była na porządku dziennym. 
Nie zdaje się jednak, by otoczenie ko­
biece, o którem mowa, mogło przy­
nieść najmniejszą choćby ujmę pamię­
ci Szekspira. W roku 1600 akta wy­
mieniają ową Annę Lee raz jeszcze, i 
to w okolicznościach zgoła dla niej 
tragicznych, a zaszczytnych:

„W ostatnich dniach lutego wykonane 
zostały wyroki śmierci na osobach nastę­
pujących: ksiądz Marek Bosworth, ksiądz 
T. Silcox, szlachetnie urodzona Mrs. Anna 
Lee. która ośmieliła się nieść pomoc ka­
tolickiemu księdzu; w tymże czasie powie­
szeni zostali stronnicy lorda Essexa Mer- 
rick, rycerz, 1 Cuff, szlachcic.

W uzupełnieniu powyższej notatki 
warto nadmienić, że pierwszy z cyto­
wanych dokumentów o Szekspirze 
świadczy, że już w r. 1596 William był 
w spółce z właścicielem teatru Paris 
Garden, zwanego „Pod Łabędziem“. 
Szekspirolodzy ustalić w ten sposób 
mogą datę wystawienia „Hamleta“, 
odnoszona zwykle do r. 1603. Wywód 
jest zbyt zawiły i mało interesujący w 
szczegółach — potwierdza jednak, ich’ 
zdaniem, niedostatecznie jak dotąd u- 
gruntowaną tezę, że pomysł „Hamle­
ta“ zrodził się w głowie jego genjalne- 
go autora w r. 1589.

Edward Ligocki
Pary®.
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Czy u kapusty różyczkowej należy ucinać 
wierzchołki? Dr Za grodzki: Soki owocowe 
jako lekarstwo M. Weinert: Już czas sa; 
dziś truskawki Komunikat Wielkopolskie] 
Izby Rolniczej. O czem należy pamiętać- 
Skrzynka zapytań. — Redakcja: Poznan, 
św. Marcin 34.
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600000 franków w starym trzewiku
Jedyną w swoim rodzaju sensacją zaj­

muje się obecnie prasa paryska. Oto u wy­
lotu nędznej i brudnej uliczki St. Medard 
odbywa się co niedzielę wiekową tradycją 
uświęcony targ na różne rupiecie i stare 
drobiazgi. Mały targ biedoty. Nic osobli­
wego. Ale mimo to miai on swoją stalą od 
wielu lat osobliwość. Mianowicie można 
ta mbylo widzieć co niedziele pewnego nę­
dzarza, siedzącego w kuczki przed kupą 
okropnie nędznych rupieci, wśród których 
znajdował się jakiś stary, dziurawy ron­
del, połamane widelce, wytarty do ostat­
niej nitki surdut przedpotopowego kroju 
i kilkanaście podobnych „przedmiotów“. 
Na uboczu zaś spoczywał na kawałku sta­
rej gazety, dumny trzewiczek atłasowy, 
damski, który niegdyś zapewne był kolo­
ru białego. Musiało to jednak być bardzo 
dawno. Trzewiczek ten nie miał pary. Sam 
jeden odcinał się od reszty „magazynu“, 
spoczywającego na brzegu chodnika co 
niedzielę.

Najstarsi ludzie pamiętali handlarza 
tych rupieci, zawisze w tem samem miej­
scu i nigdy nikt nie widział, aby ktoś coś 
u niego kupił. Można było przypuszczać, 
że starowina siaduje tu co niedzielę popro- 
stu dla jakiegoś wysokiego zakładu, czy 
może z amatorstwa, a sam żyje chyba z 
innego zarobku, a może z renty Wszak 
widywano w Paryżu żebraków, którzy po 
zostawiali po sobie całe fortuny.

I nie pomyliłby się, ktoby tak mniemał. 
Właściciel starego trzewiczka bez pary był 
bowiem pozornie niemal żebrakiem. W 
rzeczywistości jednak był człowiekiem 
bardzo zamożnym, a w dodatku osobliwym 
dziwakiem.

Zajmował w ulicy Saint Medard schlu­
dne mieszkanko na poddaszu, nazywał się 
Jan Stefan Froissac i pochodził z bardzo 
starej rodziny gaskońskiej w południowej 
Francji.

Nowa rewolucja
Zmierzch dekoltu

Według zapewnień paryskich po­
tentatów mody, przygotowuje się o- 
becnie wielki zamach rewolucyjny na 
toaletę wieczorową,. Stoimy już w 
przededniu zmierzchu balowego kultu 
nagości. Tegoroczna moda przepisy­
wać będzie krój szczelnie osłaniający 
aż do szyi. Przewidziane są krótkie rę­
kawki. Damy, nie mogące pogodzić 
się z rękawkami, będą musiały posłu­
giwać się szalem, zawiniętym dokoła 
szyi i zarzuconym z gracją na ramio­
na. (w’k)

«ezwykła przygoda z zęba­
mi amerykańskiego generała

Pershinga
Niezwykła i nawskroś komiczna przy­

goda, jeśli to, co opisuje prasa nowojorska, 
jest prawdą, wydarzyła się w tych dniach 
głównemu dowódcy wojsk amerykańskich 
w wielkiej wojnie światowej, gen. Pershin­
gowi. Idąc za poradą swego dentysty, gen. 
Pershing kilka dni temu dał sobie wy­
rwać trzy zęby. Następnego rana, z naj- 
większem ¿dziwieniem dowiedział się z 
prasy, że każdy jego ząb został przez nie­
sumiennego dentystę sprzedany za 25 do­
larów namiętnym zbieraczom pamiątek 
historycznych. Zagniewamy sławny żoł­
nierz rozkazał kilku swym oficerom przy­
bocznym, by natychmiast rozpoczęli po­
szukiwania za zbieraczami, którzy nabyli 
generalskie zęby i odkupili je za wszelką 
renę. Gorliwi oficerowie, którym, być mo- 
s®, tak trudne i delikatne zadanie otwie­
rało możliwości szybszego awansu, rozpo­
częli poszukiwania, dobierając sobie do po- 
fflocy, aby być pewniejsi powodzenia, licz­
nych znajomych, krewnych i nawet pry­
watnych detektywów. Niezmierne jednak 
było Zdziwienie oficerów, gdy po całodzien­
nych trudach, przyniesiono im nie trzy, 
™cz sto sześćdziesiąt pięć zębów generała, 
wszystkie „pod gwarancją“ uważane za 
autentyczne przez tych, co je nabyli. S. F.

Polowanie po dachach 
na lunatyczkę

Policja londyńska dokonała obecnie 
ązieła, które zwróciło na siebie powszech­
ny uwagę.

Pewna młoda dziewczyna, która była 
lunatyczką, zniknęła z domu rodziciel- 

* cztery doby spędziła na dachach
“.“Ryńskich. Dopiero po czterech dniach 

ślna°- S’Ę P°hcji londyńskiej wpaść na jej 
ia » i przy P°mbcy straży pożarńej zdjęto 
i® z dachu jednego z domów londyńskich. 
..„„mma-tyczka owa jest 17-letnią córką 
]„7Vn1eg° urzędnika bankowego. Od trzech 
rhr,„°iazywai'a Jeanette Ghait symptomy 
rin™ , ńcrwowej. Oddano ją do sanato- 
ia Ja ’ *tore Po kilku miesiącach uznało 
żp a •ZUpe’n'e zdrową. Okazało się jednak, 
tipJn ^""pzyna owa jest lunatyczką. Pew- 
8za°- • względnie pewnej nocy, star- 
w i siostra, która z nią razem spała 
tnrin! y,m Pokoju, zauważyła, jak Jeanette 
tpm”10Sła si<5 ze swego łóżka i z zamknię- 
stenni°CZyma Pdała się na balkon, a na- 
dach Poprzez gzymsy wydostała się na 
Fis zaaP0 którym spokojnie spacerowała, 
kńeeo sobie widocznie sprawy z olbrzy- 
roztn„»niekezPieczeństwa. Od tego czasu 
n lńłuZ.°'n° ,nad nią baczną kontrolę. Spała 

ku zakratowanem, z którego ale mo­

Umarł on przed kilku dniami i cały ma­
jątek zapisał na biednych miasta Paryża. 
Jakież zdumienie jednak ogarnęło wszyst­
kich, gdy się okazało, że największym 
skarbem tego majątku był właśnie ów sta­
ry trzewiczek atłasowy bez pary W odkrę­
canym bowiem wysokim obcasie, wydrą­
żonym, mieścił się olbrzymi brylant i dwa 
szmaragdy, łącznej wartości 600 000 fran­
ków. W testamencie, pozostawionym przez 
dziwaka, a sporządzonym według wszel­
kich wymagań, p. Froissac wyznaje, że od 
35 lat siadywał co niedzielę ze swym skar­
bem, ukrytym w obcasie trzewiczka, na 
który wyznaczył cenę jednego franka W 
ciągu tych 35 lat tylko dwóch ludzi spy­
tało się o cenę i obydwom cena ta wydała 
się za wysoka.

„Sprawiało mi to niewypowiedzianą 
rozkosz, — pisze Froissac w swym testa­
mencie, — patrzeć na tłumy przechodzące 
koło skarbu, który mógł każdy nabyć za 
jednego franka. Ponieważ nie mam abso­
lutnie żadnych spadkobierców, postanowi­
łem przed 35 laty podarować swój skarb 
człowiekowi, który okaże o tyle inteligen­
cji i ciekawości, aby się domyśleć, że stary 
brudny trzewiczek bez pary musi być jed- 
nadk dla jakiegoś celu wystawiony na 
sprzedaż. Niestety nie znalazł się nikt, 
więc też cały ęiój majątek zapisuję na 
biednych miastaParyża“.

W pamiętnikach dziwaka-filozofa zna­
leziono wzmiankę, że ów trzewiczek atła­
sowy należał do pewnej tancerki opery, 
paryskiej, która obawiając się złodziei, ka­
zała sobie zrobić parę trzewiczków z pu- 
stemi, odkręcanemi obcasami, w których 
przechowywała swe kosztowności. Co się 
stało z drugim trzewiczkiem, oczywiście 
niewiadomo.

Z tego nauka taka, że i obok starych 
butów, choćby bez pary, nie należy prze­
chodzić obojętnie. (Wuk)

gła się wydostać. Usiłowano leczyć ją za 
pomocą hypnozy. Zdawało się, że stan jej 
się polepszył i dlatego przestano stosować 
wyżej wymienione środki ostrożności. Po 
kilku atoli dniach dziewczyna nagle znik­
nęła z domu. Zaniepokojeni rodzice za­
wiadomili policję, która przeszukała da­
chy wszystkich sąsiednich domów, ale bez 
rezultatu. Dopiero ha czwartą noc udało 
się policji wpaść na jej ślad. Pewien ma­
larz, mieszkający w swem atelier, zbudzo­
ny został ze snu jakimś szmerem. Otwo­
rzył okno wychodzące na dach i zobaczył 
dziewczynę spacerującą jak lunatyczka na 
dachu. Malarz zawiadomił policję a w kil­
ka minut później znalazła się dziewczyna 
w domu rodzicielskim. Przewieziono ją do 
sanatórjum, gdzie się jeszcze znajduje. — 
Dotychczas tajemnicą pozostaje w jaki 
sposób dziewczyna dostała się na dach te­
go domu, nie pozostającego w żadnej łącz­
ności z domem, w którym mieszkała.

Dla trzech dziesiątych grama
Przed niedawnym czasem uruchomiona 

została w Wilberforce, w Kanadzie, pierw­
sza kopalnia rudy uranowej. Kopalnia 
łącznie z zakładami dla przerabiania do­
bywanej rudy stanowi olbrzymie zakłady, 
przerabiające rocznie nie mniej niż 150 
milj. kg. rudy. Z ilości tej uzyskuje się 0,3 
grama radu.

Mimo tej niskiej ilości radu zakłady w 
Wilberforce obiecują dużą rentowność.

, WiP.

Szczątki śmiertelne 
Kolumba

W Sławnem archiwum historycznem w 
Sewilji, w HiSzpanji, znaleziono niedaw­
no temu cenny dokument pogrzebowy 
Krysztofa Kolumba. Wynika z niego, że 
klasztor mnichów kartuzjan w Sewilji. 
zaopiekował się szczątkami śmiertełnemi 
odkrywcy Ameryki aż do chwili, kiedy 
według ostatniej woli zmarłego nastąpić 
miało przeniesienie zwłok na wyspę San 
Domingo. Kiedy Hiszpanja w wojnie ku­
bańskiej z Ameryką w roku 1899 utraciła 
ostatnie swe zamorskie posiadłości, znaj­
dowały się prochy Kolumba w Hawannie 
(na wyspie Kubie), i zostały stamtąd 
przewiezione do Katedry w Sewilji. Do­
kument ma datę 11 kwietnia 1509. Ponie­
waż w dokumenci tym wyraźnie jest mo­
wa o testamencie Kolumba, jest nadzie­
ja, że na podstawie tych informacyj na­
potka się prędzej czy później na ślad te­
go dokumentu. Przedewszystkiem jest 
nadzieja, że wyjaśni się pochodzenie Ko­
lumba, do którego roszczą sobie preten­
sje Włochy, Portugalja i Hiszpania.

Niezwykły dokument 
historyczny w Polsce

Pamiętamy jeszcze wszyscy drama­
tyczne wieści, jakie w początku 1918 
roku dochodziły z Rosji, gdzie wśród 
bolesnych wstrząsów i krwawych roz­
ruchów tworzył się nowy porządek 
rzeczy. Po abdykacji cara zebrać się 
miała Konstytuanta, która jedynie 
miała mieć prawo zadecydowania 
o przyszłym ustroju państwa. Pakty 
potoczyły się jednak inaczej: zebranie 
konstytucyjne obradowało bowiem tyl­
ko przez jeden dzień, poczem bolsze­
wicy przemocą rozwiązali Konstytuan­

tę. W tym jednym dniu obrad jednak­
że Konstytuanta zdążyła uznać niepod­
ległość Polski i wyłączyć ją z Federa­
cji republikańskiej, jaka utworzona 
być miała na gruzach dawnego Impe- 
rjum.

Po historycznem tem zebraniu po­
został jeden tylko ślad: prowizoryczny 
stenogram, podpisany przez przewod­
niczącego 1 36 członków. Ponieważ nie 
doszło do utworzenia jakiegokolwiek 
biura czy sekretarjatu Konstytuanty, 
dokument ten jest jedyną pozostało; 
ścią na papierze, pozostawioną przez 
to historyczne zebranie.

Dziwnym zbiegiem okoliczności do­
kument ten znalazł się w Polsce. Re­
produkcję jego ujrzymy w najbliższym 
numerze tygodnika „Ilustracja Pol­
ska“, który ukaże się w najbliższy 
czwartek. Znajdziemy tam też kilka 
dalszych szczegółów o dziejach tego 
niezwykłego dokumentu.

Autorka powieści dla dzieci
oskarżona o defraudację ł rozbój

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpatry­
wał po raz czwarty z kolei sprawę autor­
ki powieści dla dzieci, Heleny Kisielnic- 
kiej, oskarżonej o przywłaszczenie i roz­
bój.

Sprawa o przywłaszczenie dotyczy kil­
ku tysięcy złotych, które Kisielnicka mia­
ła zdefraudować jako pracowniczka Cen­
tralnego Towarzystwa Rolniczego.

Bardziej „oryginalnie“ przedstawia się 
druga sprawa, zakrojona na aferę w sty­
lu „amerykańskim“. W ciągu 1930 roku 
mieszkańcy Warszawy otrzymywali listy 
anonimowe podpisane przez tajemniczą 
organizację „Baldwin Cross Co “ z żąda­
niem okupu. Listy takie otrzymali m in. 
przemysłowiec p. Frydland, zamieszkały 
w Al. Jerozolimskich 22, oraz przyjaciół­
ka Kisielnickiej p. Gosżecka (Marszał­
kowska 52). Istnieją poważne poszlaki, iź 
autorką obu tych listów jest Kisielnicka.

Na rozprawie Kisielnicka do winy się 
nie przyznała. Liczni świadkowie, których 
przesłuchano stwierdzili, że Kisielnicka 
już w C. T. R, pisywała anonimy na dy­
rekcję, grożąc różnemi nieprzyjemnościa­
mi w razie ujawnienia popełnionych przez 
nią nadużyć.

Po przesłuchaniu świadków sąd po­
stanowił sprawę odroczyć na przeciąg 
dwóch tygodni do czasu ukończenia eks­
pertyzy grafologicznej podpisów na prze­
kazach pocztowych, za któremi Kisielnic­
ka pobrać miała pieniądze należące do 
C. T. R.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Z statystyki egzekucyjnej w stolicy

Ze sprawozdania z działalności egzeku­
cji komunalnej magistratu m. stół. War­
szawy za pierwszy kwartał roku budże­
towego 1932/33 r. (kwiecień, maj i czerwiec) 
wynika, że w okresie tym przeprowadzo­
no ogółem 374.981 czynności egzekucyj­
nych: protokułów zajęć, licytacyj, zwózek 
ruchomości, informacyj, aktów ubóstwa 
etc., w tej liczbie inkasa 132.262, co sta­
nowi 35 proc, w stosunku do ilości po­
zycyj egzekucyjnych W porównaniu z 
pierwszym kwartałem poprzedniego roku 
(377.935 pozycyj), ogólna ilość wykonanych 
czynności zmniejszyła się o 2.954 (0,7%).

Ogłoszono 283 licytacje, Do sprzedaży 
doszło w 207 wypadkach na ogólną sumę 
35.959 zł. 59 gr., z tego 192 licytacyj do­
konano w składach miejskich, a 15 na 
mieście. W porównaniu z pierwszym kwar­
tałem r. ub. (227 licytacyj), liczba ogło­
szonych licytacyj zwiększyła się o 56 (24%).

W omawianym okresie dokonano za­
brania ruchomości u 164 płatników, co w 
porównani« z tym samym okresem r. z. 
(233 wypadków), wykazuje zmniejszenie o 
69 (29 proc.), co było skutkiem stosowa­
nia przez miasto jeszcze bardziej liberal­
nej polityki egzekucyjnej.

Zabezpieczono na hipotece 25 nierucho­
mości ogólną sumą 98.178 zł. 1 gr. z ty­
tułu zaległych podatków. W porównaniu 
z pierwszym kwartałem r. ub. (33 nieru­
chomości), liczba zabezpieczeń hipotecz­
nych zmniejszyła się o 8 pozycyj. Zgło­
szono zaległości do masy upadłości w 21 
wypadkach na sumę 39.606 zł. 75 gr. Wo­
bec 46 wypadków w poprzednim okresie, 
zmniejszenie stanowi 54 proc.

Z tytułu kosztów egzekucyjnych wpły­
nęło do kasy miejskiej w omawianym 
czasie zł. 464.155 gr. 37, eo w porównaniu 
z pierwszym kwartałem r. ub. (324.053 zł. 
47 gr.) stanowi zwiększenie o 80.101 zł. 
90 gr, czyli o 19,8 proc.

Banda „Szpicbródki“ przed sądem 
warszawskim

W Warszawie rozpoczął się sensacyjny 
proces przeciwko bandzie kasiarzy, na któ­
rej czele stał głośny bandyta Stanisław 
Cichocki, zwany „Szpicbródką“. Oskarżo­
nych jest około 15 osób, wszystko znani 
kasiarze warszawscy.

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym 
ograbienie sklepu jubilerskiego Edwarda 
Jagodzińskiego w Warszawie, oraz przy­
gotowania do ograbienia skarbca Banku 
Polskiego w Częstochowie. Dokonawszy 
ograbienia Jagodzińskiego, uzyskali wła­
mywacze fundusze, jakie potrzebne były 

I na rozbicie skarbca Banku Polskiego. —

I
 Udali się oni do Częstochowy, wynajęli 
w domu, sąsiadującym z Bankiem Polskim 
mieszkanie, przebili mur i zdemontowali 
centralę alarmową skarbca, dzięki czemu

mogli się dostać do skarbca, nie wywołu­
jąc alarmu. Za pośrednictwem elektrotech­
nika Dąbrowskiego, zajętego w Banku 
Polskim, wydostano tajemnicę urządzeń 
alarmowych Banku, za co Cichocki zapła­
cił Dąbrowskiemu 4.000 zł. Sprawa wyszła 
na jaw, dzięki czemu władza bezpieczeń­
stwa zdołały ocalić Bank Polski w Często­
chowie przed grabieżą 6 miljonów zł. Tyle 
bowiem pieniędzy w krytycznym czasie 
znajdowało się w Banku Polskim. Na miej­
scu w Częstochowie aresztowano kilku 
głównych włamywaczy. Przeprowadzone 
dochodzenie doprowadziło do ujęcia całej 
szajki, z Cichockim na czele. Z wyjątkiem 
jednego oskarżonego, wszyscy mają za so­
bą liczne wyroki za kradzieże i włamania. 
Rozprawa potrwa dwa tygodnie ze wzglę­
du na wielką ilość oskarżonych i świad­
ków.

SPORT
Hippika

Międzynarodowe zawody w Rydze, ro­
zegrane będą w dn. 9 do 12 bm. z udziałem 
drużyn Niemiec, Łotwy, Estonji i Polski. 
Drużyna polska reprezentowana będzie 
przez 5 jeźdźców z 12 końmi, a mianowi­
cie: mjr. Trenkwald (konie „Madzia“, »Sur­
ma“ i „Nida“), rtm. Szosland (konie „Ali , 
„Sterling“, „Olaf"), por. Rojcewicz (konie 
Black Boy“ i „The Hop“), kpt. Sałęga (ko­
nie „Marokko“ i „Neli“) i por. Ruciński (ko- » 
nie „Roksana“ i „Reszka“). Kierownikiem 
bęvdzie attache wojskowy w Rydze pułk, 
dypl. Liebich.

Piłka nożna
O wejście do ligt W niedzielę o godz.

16 rozegra „Legja“ ciekawe spotkanie na 
stadionie miejskim z „ŁTSG“, mistrzem 
okręgu łódzkiego, który dotąd w spotka­
niach o wejście do ligi nie utracił ani jed­
nego punktu i jest najpoważniejszym ry­
walem „Legji“. Spotkanie to zaważy na 
szali do kogo należeć będzie mistrzostwo 
grupy.

Pięściarsfwo
Poz. KI. Boks. Regularnie w środy i so­

boty w godz, od 19 do 20 odbywają się w 
sali „ośrodka“ treningi Poznańskiego Klu­
bu Bokserskiego.

Tennis
»Pierwszy krok“ organizowany przez 

sekcję ten. K. S. „Pogoń“ rozpoczyna się 
w czwartek o godz. 15 na kortach przy ul. 
Przemysłowej 38/39 (naprzeciw Wyższej 
Szkoły Budowy Maszyn). Losowanie gier 
odbędzie się w środę o godz. 18.30 na miej­
scu rozgrywek. Zgłoszenia wraz z dołącze­
niem wpisowego przyjmuje się jeszcze do 
środy do godz, 18.

Mistrzostwa Ameryki w Forest Hill. W
trzeciem kole w grach pojedyńczych osią­
gnięto następujące ciekawsze wyniki: Els- 
worth Vines (Am) i Lavina (Am) 6:1, 6:0, 
8:10, 7:5; Cochet (Fr) i Alonso (Hiszp.) 6:2, 
6:4, 6:1; Gledhill (Am) i Marcel Bernard 
(Fr) 8:6, 6:4, 2:6, 6:3; Avorv (An) i Jones 
(Am) 6:4, 7:9, 6:4, 5:7, 108. (teł. wł.)

Wioślarstwo
Mistrzostwa Europy w Bialogrodzie

przyniosły osadom polskim, mówiąc oględ­
nie, wielkie niepowodzenie. Możnaby się 
jeszcze zgodzić z zajęciem trzecich miejsc 
przez nasze dwójki: „T. W. Włocławek“ i 
„AZS“ Kraków, chociaż i w tych biegach 
aspiracje polskie były wyższe. Natomiast 
wielkie rozczarowanie sprawiła ósemka 
„K. W. 04“, która nie zdołała zająć nawet 
punktowanego miejsca. Po ostatnich mi­
strzostwach Polski w Bydgoszczy, jest to 
znów dalszy dowód, że bezapelacyjna wyż­
szość naszego popularnego „klubu“ należy 
do przeszłości.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P.!

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Śpiewu im. Paderewskiego w 

Poznaniu. Zebranie odbędzie się w śro­
dę, 7 bm, o godz. 20 na sali posiedzeń drh. 
Żaka, ul. Strumykowa 37.

—■ Chór Marjańskl pod wezw. Matki 
Boskiej Wspomożycielki Wiernych przy 
kościele ks. ks. Salezjanów. Plenarne ze­
branie odbędzie się dziś, w środę. 7 bm. 
o godz. 19,30 w salce śpiewu.

— Klub Teatralny im. AL hr. Fredry. 
Zebranie plenarne odbędzie się w czwar­
tek, 8 bm. o godz. 19,30 w lokalu p Fiedle- 
rowej, Górna Wilda 47.

— Koło Przyj. Harcerzy przy 12 Draż. 
Harc. Zebranie plenarne odbędzie się 8 
bm. o godz. 20 w szkole przy ulicy Kosy- 
nierekiej.

— Filja Stolarzy Z. Z. P. w Poznaniu.
Zebranie odbędzie się w czwartek. 9 bm. 
o godz. 19 w lokalu p. Grotowskiego. Dol­
na Wilda 71.

— K. S. „Sparta“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę, 10 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Tomikowskiego przy ul. Sza­
marzewskiego 18.

— Stów. b. pracowników i pracowninzek 
Zakładów Wojskowych. Zebranie odbę­
dzie się 11 bm. o godz. 12 w lokalu p. Wol­
skiego przy ul. Słowackiego 39.

— Koło Absolwentów przy Państwowej 
Szkole Rzemieślniczo-Przemyslowej w Po- 
znanlu.^ żebranie odbędzie się 10 bm. o 
godz. 17 w gmachu szkolnym przy ulicy 
Bergera
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„Płoszę! Płoszę baldzo“ — Tak chyba a 
nie inaczej doprasza się łakoci mały bebiś 
niedźwiadkowy w zwierzyńcu londyńskim, 
będący przedmiotem wybuchowych za­

chwytów maleńkich Anglików.

RADJO
Programy radlofsniazna:

Czwartek, dnia 8 września 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.1® (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramol.; godz. 14.00 no­
towania giełdy pieniężnej; godz. 17.00 (W); 
godz. 18.00 odczyt (tr. z Krakowa); godzina
18.20 piosenki w tryk. p. Toli Korjan (so­
pran); godz 18.45 felieton roto, pk „Polity­
ka nawozowa we Francji“ (wygi. p. Jaxa- 
Bykowski); godz. 19.00 roto, skrzynka ra- 
djowa (wygł. p. Józef Rzadkowski); godz. 
19.35 (W); godz. 19.45 płyty grarnof.; godz. 
19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 utwory or­
ganowe w wyk prof. Fcłiksa Nowowiej­
skiego (tr. z Auli U. P.); godz. 20.40 pieśni 
w wyk. Ireny Fełłckiej - Śmłeleckłej (so­
pran); godz. 21.00 interłudjum z płyt; godz.
21.20 słuchowisko (tr. z Krakowa); godz. 
21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu — ko­
munikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 muzyka 
z płyt; godz. 1345 muzyka z płyt; godzina 
15.10 muzyka z płyt; godz. 15.30 komunikat 
L. O. P. P.; godz. 16.40 „Wśród książek“; 
godz. 17.00 koncert solistów w wykonaniu 
Gabr Jabłońskiej (skrzypce), Sabiny Szyf- 
manówny (sopr.); godz. 18.00 „Tradycje Na­
poleońskie we Francji dzisiejszej" — wygł. 
dr. M. Jedlicki (tr. z Krakowa); godzina
18.20 muzyka taneczna; godz 1945 prasowy 
dziennik radjowy; godz 19.43 komunikat 
Przysposobienia Rolniczego; godz 20.00 
koncert wieczorny w wykonaniu orkiestry 
Filharmonii Warszawskie) pod dyr Stani­
sława Nawrota; godz. 21.20 tr. z Krakowa 
słuchowiska p. t. „Karabinierzy“ p/g 
d‘Ambra i Donnady w opracowaniu Z. 
Jachimeckiej; godz 21.50 dodatek do pra­
sowego dziennika radjowego. godz 2200 
muzyka taneczna: godz. 22.40 wiadomości 
sportowe; godz. 22.50 muzyka taneczna

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 koncert ork dętej, 
21.00 słuchowisko, 22 30 koncert nocny . Bu­
dapeszt (550 m) 20.15 koncert ork opero­
wej, 22.00 muzyka cygańska, 23 00 muzyka 
taneczna; Wiedeń (516 m) 19,45 koncert, 
21.15 wykład i słuchowisko, 22.35 muzyka 
taneczna; Praga (488 m) 20.00 muzyka dęta. 
21.00 wieczór operowy; Beromnenster 
(459 m) 20.00 wieczór utworów Brahmsa. 
Rzym (441 m) 20.45 wieczór oper Masca- 
gniego.

Kwadranse gospodarcze
Po dłuższej przerwie wygłosi dziś przed 

mikrofonem „Radja Poznańskiego" „Kwa­
drans gospodarczy“ p. red Roman Feingler. 
Pogadanki gospodarcze będą się odbywały 
tymczasem co dwa tygodnie. Początek dzi­
siejszego „Kwadransu gospodarczego“ o 
godz. 18.35.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. W. Niema takiego rozporządze­
nia. (OK.)

— Lokator 100. Ochrona lokatorów co 
<ło mieszkania Pana nie obowiązuje, de­
cyduje tylko kontrakt którego jedno­
stronnie nie można zmieniać. Ustaiii 
czynszu również nie można Kontrpre 
tensję może Pan podnieść. Przed eks­
misją jest Pan w pewnych warunkach 
chroniony Czy warunki te zachodzą, nie 
wiemy (ak)

— J. Lew. Wol, Owszem, ma Pani pra­
wo. (K.)

— Abonent A. K. Za każdą markę pła­
coną w czerwcu 1914 r. — 1,23 zł. (K.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 6 września zgłoszono- Maria Jur­
ga, z domu Jaskuła, 29 1. Florjan Skle­

OPAKOWANIE

usosnoH PERFEEI1 w usuwie
podaje do wiadomości Szanownej Klijenteii, 
że znany od lat 40-tu

PUDER ABARID
został obecnie ulepszony 1 zaletami swemi 
nie tylko nie ustępuje pudrom zagranicznym, 

ale wiele z nich przewyższa.
Prosimy żadać tylko ulepszonego pudru 
ABARID w srebrzystych pudełkach 
nw 5 242 z białą lilją.
Cena dużego pudełka 2,50 gr, małego 1.50 gr

pik, robotnik, 22 L Wanda Białkowska, 
4 mieś. Katarzyna Chudziakowa, z ¿o. 
mu Krzywiakówna, 65 1. Olga Schónfel- 
dówna, gospodyni, 25 1 Teofila Kanikow- 
ska, z domu Kusztelska. wdowa, 77 1. Wa­
wrzyn Ratajczak, robotnik. 65 1. Katarzy­
na Świderska, z domu Wiśniewska, 74 1. 
Zbigniew Prożalski, 7 1. Zygmunt Dorna- 
nowski. 1 r. 4 mieś. 15 dni Weronika Wol. 
ńiewiczowa, z domu Kubiakówna. 59 ja{_ 
Wawrzyn Głowacki, rolnik. 77 1. Zofja 
Szumińska, szwaczka, 56 1. Marjanna 
Sypniewska, z domu Kotwiczówna, 66 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego; N. N.

z podziękowaniem N. S. Jezusowemu oraz 
Matce Najświętszej za wyprowadzenie 
pewnej osoby z ciężkiej choroby z prośbą 
o dalszą opiekę. 10 zł. — Porucznik Balca­
rek 5 zł. — Aniela Ziołecka 5 zł — i w. 
w pewnej intencji 10 zł. — Marja Czabaj- 
ska z podziękowaniem za otrzymane ła­
ski z prośbą o dalsze. 5 zł. — M Cli. 5 zł. 
Kazimierz Muzyk z Poznania za wysłui 
chanie z prośbą o dalsze zdrowie 20 zł _ 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 114 
złotych.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nasze lokale w najlepszem położenia przy Starym Rynku w Bydgoszczy

przebudowujemy m dog lokale hond Iow
ca 5,70X20 mtr. i 3 lokale nadające się dla pp. adwokatów, lekarzy 
lub biura handlowe. Do wydzierżawienia od 20 września r. b. 
Zgłoszenia: Roman Stobiecki, Bydgoszcz, Stary Rynek 25. «*5,M

Stefanja Korytowska
w 76 roku życia

Eksportacja zwłok do kościoła parafialnego w Czarn­
kowie nastąpi w piątek, 9 b.m. o godz. 17, z domu żałoby, 
nazajutrz pogrzeb o godzinie 10,30.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dwio96 mąż, dzieci, wnuki i brat

Czarnków, Siemianowice, Poznań, Ostrów, Warszawa. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Emiłjana Reimanna
w wieku 51 lat. Pogrzeb odbędzie się w środę, 7 b. m. o godz. 
14 30 z kaplicy cmentarza jeżyckiego w Poznanu, o czem 
zawiadamiają wszystkich Krewnych i Znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni
żona z synami i rodzina.

-Jarocin, Poznań, Bydgoszcz, zw 15 791

W czwartą rocznicę śmierci najdroższego ojca naszego, ś. p.

Jana Paczkowskiego
odprawione zostanie za spokój Jego duszy

nabożeństwo żałobne
w piątek, dnia 9 września, o godzinie 9 w kościele św. Marcina, 
o czem zawiadamiają

dw 1095 córka i syn.

Dnia 3 września 1932 r. o godz. 23.15, odwołał Pan Bóg 
z tej ziemi po długich 1 ciężkich cierpieniach, opatrzonego 
kilkakrotnie Sakramentami św., mego najdroższego męża, na­
szego najukochańszego i troskliwego ojca, koohanego syna, 
brata, szwagra i wujka, ś. p.

Z wtorku na środę, dnia 7 b. m., zmarła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen­
tami świętemi, moja ukochana żona, nasza najlepsza 1 naj­
troskliwsza matka i babcia, moja jedyna siostra, ś. p.

z Półkozic Wolskich

Msza sw.
na intencję ś. p.

Rste 2 ifflffiii El
w sobotę, dnia 10 września r. b. 
o godz. 9-tej, w kościele św. Marcina

Mąż i dzieci.zw 15 812

Rolleiflex
apar. fot. nr 38 977, nr. objekt. 998 628 skradziono w Pu­
szczykowie. Ostrzegam przed kupnem. Upi aszam o infor­

macje Słowackiego 22 m. 5. zw 15 su

Agronom
młody, doświadczony z zie­
miańskiej rodziny z wyższem 
wykształceniem, może złożyć 
kaucję 30 000 zł w papierach 
przyjmie administracji 
większego majątku zaraz lub 
później. Oferty Kurier Pozn. 

zw 15 804

miesięcznic

EXPRESS 20 zł

Kromczyński, Poznan, 
Aleje Marcinkowskiego i.

“•w 4 168/9-36.40/1,

— SZKOŁA KOSmET&JCZnA —
STEFANA ARTYMINSKIEGO

Warszawa, Nowy-Świat 26 dająca prawo otwarcia gabinetu kosmetycznego, rozpo- 
częła zapisy słuchaczek-y. Wszechstronne nauczani© kosmetyki współczesnemi metodaini 
własna, paryska, angielską, wiedeńską. Kurs czteromiesięczny. Wykładają lekarze specja 
liści. Szkoła posiada Zakład kosmetyczny, laboratorium kosmetyczne, bibljotekę. Zajęcia 
praktyczne codziennie. Niezamożnym ustępstwa. Przyjezdnym ułatwienia mieszkaniowe. 
Informacje, programy wysyłamy bezpłatnie. Kierownik Szkoły Doktór Borkowski- 

zw 5 269
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Wróciłam
Marta Grzymałowska-Mohuczy 

lekarz - dentysta 
ulica Krasińskiego 3, ptr.

Telefon 64-07.
Pw 4 320 36.29

Telefon 64-07.

Wróciłem
Dr. med. Heider

Poznali, ul. Wielka 7, telefon 18-80. 
Godziny przyjęć 9—12 i 3 — 6.

Prace roentgenowskie tylko przed południem.
’ ' ż“ 15 811

Mn ii«

Marcepan — Gry! aż — Ii uwerturę 
i wszelkie wyroby czekoladowe 

poleca znana i renomowana
WARSZAWSKA FABRYKA CZEKOLADY

JAN ZIÓŁKOWSKI, WARSZAWA.
Generalny przedstawiciel 
nw 5 282

SierPień-WrzEsien
najodpowiedniejsze miesiące do zamówienia

FUTRA
W miesiącach tych nasze oddziały miarowe mesą tak przepełnione pracą, jak w pełni sezo ra 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać Każdą nam zleconą sztukę leszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w n a j in o dnie jsze i na (lepszeMATERjAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMO WCE-OPOSY i uszlachetaioae barany, ostatnie sa 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajeiny wydry naturalne

foki czarne — oposy i karakuły*

— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu,
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pieiwszorzęd 

' nych sil fachowych, za dobry krój i beznągąnne wykonanie pełna gwarancja.

Kilkaset futer spacerowych i do podróży juz na składzie, z każdym tygodniem PfJY 
bywa w.ęcej. Rychły zakup gotówkowy — latowe wykonanie a zatem „TANIO

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości. 

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach,
d 795/6

Potlłosoae tlcsKl
•zpundowane i heblo­
wane, listwy podłogowej 
wyłogi, listwy profilóe 
we, belki, kantówkę, 
•zalówkę i łaty ora» 
deski obrzynane I nle- 
obrzynane po oenaoh 
konkurencyjnych poleoa

Leon Żurowski,
skład drzewa i obróbka, 
POZNAŃ, Raczyńskich i/4 

przy pl. Bernardyńskina,
Teleion nr 10-87.
Pw 3 910 34 72

Wł. Marciniak, Poznań, 
Górna Wilda 3. Tel. 17-78.

TELEFONY i 
26-07 54-15, 
54-25, 21-71

o.a

Sensacyjna praktyczna nowości

ONDULACYJNY
GRZEBIEŃ stwarzający podwójnie falistą ondulację

praw.
zastrz.

ni. Fi Eaftata 
alita Matnia 15 
alita Warta 1t

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn OstrOW Wlkp.
■fWWWWWWWWWM

Towarzystwo Ubezpieczeń poszukuje dla Poznania

Onduluj'e krótkie i długie włosy, bez 
karbówek, szpilek, lub innych pomoc­
niczych śro ików, lecz naturalną drogą,' 
przez zwykłe czesanie.

Solidny i trwały, służyć może kilka 
lat. Niezbędny dla pań i panów. Du­
żo zaoszczędzicie, nie wydając na fry­
zjera, mając przytem zawsze ładnie 
ondulowane włosy. Wysyłamy za za­

liczeniem pocztowem. Pro­
simy zamawiać zaraz. 

„S A JO JE W 17« Łódź, 
Skra poczt. 405. Oddział 146

-i—

Dla zaprowadzenia
oddajemy 

1000 ondulacy jnych
grzebieni po cenie 

reklamowej

2 zł
za sztukę

L-.

Ubranka gimnastyczne

„START“ koszulki, spodenki g 
pantofelki 5

w dużym wyborze £ 
Św. Marcin 45, narożnik Gwarnej

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
~!0I5 .Maszyn „Warta“, wiaśc Jadwiga Pietsch, Poznań, 
w. wielka 25, wyznacza się termin do wysłuchania zebra­
nia wierzycieli co do wniosku o zastanowienie postępowa

w myśl § 204 ord upadł na dzień 19 września 1932, 
c: ł1’ w amachu tut, Sądu, pokój 29. Poznań, dnia 25
«ęrpnia 1932 r. Sąd Grodzki II a. nw 5096

2- N. 1/32.n, • */«■“• W sprawie zapobiegawczej Firmy Gustaw
irschfeld, Pobiedziska, skład maszyn rolniczych i części

^•pasowych Na wniosek dłużnika z 10 czerwca 1932, wdra- 
Postępowanie układowe, albowiem niemożność za- 

kiom°^nia przez dłużnika jego zobowiązań nastąpiła skut- 
p.J? .w7j4tkowych i niezależnych od niego okoliczności.
Pobiedziska, dnia 27 lipca 1932. Sąd Grodzki. nw 5097

znającego także wszystkie prace wewnętrzne, mo­
gącego zatem także zastąpić kierującą siłę w biu­
rze, z odpowiednimi wiadomościami zawodowerńi 
i warunkami zewnętrznymi. Warunek wstępny: 
znajomość języka niemieckiego w słowie i piśmie. 
Zgłoszenia pod nr. 3644 do Biura Ogłoszeń ,.Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11. Pw 4321/36.44

JDo wynajęcia

SKŁAD
przy St. Rynku 92 - ul. Wroniecka. Informacje 
ul. Cieszkowskiego 8, m. 6, od l — 3. zw 15 796

Tanio do sprzedania
2 silniki elektryczne fy. A. E. G. Union, typ W. D. 1242 na 

prąd stały 110 V. 11314 Amp. 640 obr/min., 10,5 K. W. 
w stanie nieużywanym.

1 silnik fy. Siemens Schuckert, typ L. G. M. 174 na prąd stały 
110 V. 310 Amp. 1040 obr/min., 35 K, W. w stanie używanym.

1 silnik elektryczny fy. Siemens Schuckert typ H G M. 5 na 
prąd stały 110 V. 7,36 K. W. w stanie używanym.

19 wiertarek ręcznych elektrycznych na prąd stały HO V.,
typ N. N. 27, obrotów 550 w stanie używanym.

Zgłoszenia pod „Silniki-wiertarki“ do Tow. Reklamy
Międzynarodowej, Kraków, Zyblikiewicza 16. Tw 312

¡3
w centrum maśta Poz­
nania w pełnym biegu 
i zmotoryzowana od za­
raz do nabycia na ko­
rzystnych warunkach. 
Oferty do eksp. Kurjera 
Poznańskiego zw 15 752

8WVWVWVMVWVWVWI

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
oaisze słowo 15 groszy, 5 liczb — Jedno słowę, 

a.= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych. -■

detxnc Sypialnie
wiler,aeaini jadalnie

tauet? Ta kuchnie 100. Gwa- 
Srfołeclri -a,bryka Mebli, Rynek

0 elefon 19.59,
J&dw 94 257/8

Maszynę
damska i krawiecka sprzedam. 
Zielona 5 m. 1. zdw 96 949

Sypialnie
Rybaki I-nańaniej — Stolarnia. 

■- 18- nw 4 147/8

kirn»». vFotele
l’oly, łóżka kuchnia,^klad jr lustra, najtaniej

komisowy Staszica 14. 
_£dw 96 781/2

»owy tan; ^Ower 
ïkjnie 6 °' Slowa<-'kiego 48. mie- 

ad W 96'894/5
Soient &OÏOnjalkç 
Sprzt-darti °Artlem r?la=ie-m tanio

lÄ^urjcr

wt m,or„,. Dom
ÎS'a|î 3 (X)Æ?d'ui. cSna B5OT- 

n,e ftort pych' dochód 720 
D,uga 5-

L®ik!n£ rzeź»icM
***• Oferty lmurira“{? oddam za-

rXr«!*nań8ki

Maszynę

NOWE 
UZV WANE

OSOBOWE
ROBOCZE

wszelkie przybory 
PNEUMATYKI

NAJTANIEJ

ils S. I.
al.DąlirowsW88o29. T6l.63-23.B3 65
fabryka karoserii wszelkiego ro­
dzaju, warsztaty mechaniczne, 
garaże, Pw 4 160 35 121

Piwo Grodziskie
odleżalfc po 45 grosa» poleca re­
stauracja, Górna Wilda 160.

zd 96 740

Masa upadłościowa sprzeda
z wolnej ręki

„Drogerję Universum“, w Poznaniu,
Ul. Fr. Ratajczaka 38 z urządzeniem i zapasem to­
warów. Reflektanci zechcą w ciągu 8 dni zwróció 
się do zawiadowcy masy A. Klebby, Poznań* 
nl. Matejki 65 a. zw 15 806

Licytacja Zastawu!
W piątek, 9 września, o godz. 11.00, sprzedawać będę 

w Poznaniu, na dworcu towarowym, pl. Kolejowy nr. 46 7/49 
z polecenia D. O. K. P., na odpowiedzialność zainteresować 
nych, najwięcej dającemu za gotówkę:

szaty drewniane rozmiarów około 50X6, 20 X 3, 40X214, 
magazyn i biuro 15X314, poza tern urządzenie biurowo, jak 
biurka, stoły, piece, 8 metr. kub. wapna, żwir, cegłę, prze­
wody wodociągowe, kostkę bazaltową, 900 kg. oliwy, 2000 
płyt łupkowych, 100 beczek pustych.

Pierwszeństwo w nabyciu mają strony oddające 
oddające oświadczenie, że wydzierżawią odn. plac składo­
wy od Dyr Okręg. Kol. Państw. Pw 4316/36.42

Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.
Brunon Trzeciak

ator na 
3175,

zaprzysięż. I ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonato 
Województwo Poznańskie, uL Wroniecka 4, tel. 2126 i

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

Namowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
I t d. ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszeni« przyjmuje się do godziny 10.

mało używana korzystnie. Mar- 
' „Porad: " “ " -------

Hotel
w mieScie powiatowem, komplet­
nie urządzonych 15 pokoi i garaż 
pełna koncesja, natychmiast ko­
rzystnie do oddania. Oferty do 
Kurjera Pozn pod zdw 96 516

Kantówka
40 łaty 16 gi mtr. Rynek Ła 
żarski 17. zdw 90 022

ein 18. dnik“ zdw 96 925

Maszynę
damska Singera dobra tanio 
sprzedam. Szewska 11 miesaka- 
nie 4,_________ ________zdw 97 061

Koloni alkę
mieszkaniem śródmieściu okazyj­
nie sprzedam. Wedzrkowskt. Pie­
kary 11 zdw 97 052

Rower
sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 96 875
Pozn.

Kolonialk
zaprowadzoną A 
zn ataki z d w 97 100

lalkę
dres Kurjer Po-

Naprawa
złotych wiecznych piór 
wszelkich systemów na po­
czekaniu zamiana staló­
wek — Specjalny skład 
wiecznych piór. Józef Czo- 
snowski Ratajczaka 2 
Artykuły szkolne tanio.

zdw 91 305

Przy pryncypalnej ulicy
miasta Poznania sprzedam bar­
dzo korzystnie skład obuwia z 
towarem lub bez. Magazyn na 
d.aje sie również na inne przed­
siębiorstwo. specjalnie zaś na 
drogeryjne. Pośrednictwo pożą­
dane, Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdw 96 957

Samochód
czteroosobowy cabriolet dwadsie 
Sciapieó koni hardzo ekonomicz­
ny. prawie no *’ sprzedam tanio. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 97 067

Meble kuchenne
knipnje sie najkorzystniej Łąko*

Dywan
duży. Gtrobla lb m. 8. 
__________ zdw 96 936

Parasole
ogrodowe balko­
nowe deszczowe 
i sl< 1 czne pole­
ca Wytwórnia 
Parasoli Wielka 
27/29. dw 705

Do
sprzedaiuiia plai forma i 2 
szorów. Andirzejewski Male Gar- 
bary 7. rw 3031'

pary
Ga

Willa
przy tramwaju mieszkanie wolne 
32 000 wplata ugodowa. Ma­
łecki. Rybaki 20 a. zdw 96 906

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
wskaże Kurier Pbzń. zdw 96 883

Gramofon
szafkowy jak nowy 36 płyt oka­
zyjnie. Cbwaliszewo 76 m. 12.

zdw 95 456

meble 
je. Wie

„Anty ki*'
używane sprzedate. kupn- 
ielkie Garbary 39.

Pw 4 154 56 368

Jadalnia
- , — -ostolarnia“ Bukowska 9.

97 080

stylowa, polerowana bardzo tanio 
..Stola:

H ar mon jura
(Kotykiewiez) sprzedam. Kra­
szewskiego 13 mieezk 5,

zd w 96 909Chcesz sprzedać 
kupić, zamienić

samochód .względnie części zgłoś 
„Komisowy Autopark'.' Poznań 
Przemysłowa narożnik Jakóba 
Wujka. zdw 90 716

Jadalkę
dębowa. 3 lampowe radjo. roóżne 
sprzedam Staszica 23. m. 5.

zdw 96 918Domek
willa ogród owocowy trzypoko- 
pwe piieszikanie dwa składy za- 
budowanie 8 500. Ratajczak pl. 
Sapieżyński 4. zdw 37 979

Gospodarstwo
90 mórc pszennych wszelkie za­
budowania dobrym stanie, ży­
wym martwym inwentarzem, 
pelnemi żniwami, cena 28 000. 
wpłaty 15 000 Rutkowski Mic- 
kiewicza 28____________ zdw 97 018,

Gospodarstwo miejskie
62 morgi butaczanei. zabudowa­
nie pierwszej klasy. dom sześcio­
pokojowy inwentarze nadkom- 
pletne 26 000 wpłaty 20 900 Wa­
ły Królowe! Jadwigi 2 mieszka­
nie 2. zdw 97 107

Monety złote
(marki niem.) sprzedam korzyst­
nie Oferty wraz z podaniem ce­
ny Kurjer Poznański zdw 95 955

Od 25 gr metr
największy wybór parcel miej­
skich. podmiejskich ornych, żale 
sionych. Kredyt budowa . De- 
Ka-tla". Marcinkowskiego 13.

’ ""555

Pianino
sprzedam. Kreta 6 mieszk. U 
________ zdw 97 082 Parcele budowlane

przy Szosie Warszawskiej w stro­
nę Glów-nej bezpośrednio przy 
Osiedlach Dom Własny“ Pra 
ca" wodociągi kanalizacja do­
godna ; komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki . Droga Dę­
bińska telefon 11-9Ó

Pw 3 557-31,41

Ogrodnictwo
owocowę przynosza- 

zl; dzierżawy rocznie za 
22 000 przy wpłacie 15 000 sprze­
dam. Wymarzone miejsce na let­
nisko woda las Zgłoszenia pod 
Ogrodn>ctwo .22.^081? restante 
Bydgoszcz 6. zdw 96 959

rzywno 
ce 2 000

zdw 96 i

Gramofony-Mechanizmy
Reparacje

najtaniej K. Baloń. Woźna 12. — 
Płyty gramofonowe —- nowe-od 
95 groszy Pw 4 164 36,91

Skład
kolonialny przy ulicy dobrze za- 
prowadzo-ne.1 z towarem mie­
szkaniom tanio spiesznie sprze 
dam. Oferty 'Knbjer ’PozàL

»dw 96 985
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Gospodarstwo
150 mórg dobrej ziemi, żywy 
martwy inwentarz kompletny z 
żniwami budynki masywne pod 
dachówka, sprzedam za 50.09* 
wpłaty 30 000. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 07 324

Stodoła
drewniana na rozbiórkę do sprze­
dania. Adres Kurjer Pozn.

zdw 96 817

Schlagjmetall
okazyjnie sprzedam 60 książek 
po 1.25. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 97 132

Futra
i sikóry najtaniej kutpuje się tyl­
ko u Dobrowolskiego Marcina 1. 

zdw 96 819

Drogerję
lub lepszy skład kolomj.. dobrze 
zaprowadzony walnem 4 pokoj. 
mieszkaniem., miejscowości pro 
wincjmataej. dobrą okolica ku­
pie zaraz gotówka Oferty Ku 
r jer Pean rw 3 046

KAMIENICE 2
Dom

piętrowy w ŚPKizie. na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 95 985

5 000 zł
poszukuje na wykończenie nowe­
go domu. Łaskawe oferty do 
Kuriera Pozn zdw 97 016

Młode
małżeństwo poszukuje potok, chnia. Oferty Kurjer Pu™'Wk’1-

zdw 96 741

Skład
kolonialny z towarem i mieszka­
niem bardzo d-obre położenie ko­
rzystnie sprzedam. Adres weka 
że Kurier Pozin. zdw 97 913 lub 
telefon 71-13.

Pianino
dębowe prawie nowe krzyżowe, 
na metalowej płycie na sprzedaż. 
Długa 14 m. 5. zdw 96 829

Skład
cukierków dobrze prosperujący 
przy ożywionej ulicy lub sk'ad 
towarów krótkich za gotówkę 
kupię lub próżny lokal-. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 95 4-55

Popielice
ciemnia, peleryna, św Wojciech 
8. mieszk 3. zdw. 97 011

Motosacoche
jubileuszowy 500 cb jak nowy 
oraz przyezepke używana ko­
rzystnie sprzedam. Adres wska- 
że Ku-rjer Pozn adw 97 015

Gospodarstwo
00 mórg pszennych, wszelkie za­
budowania .masywne. żywym, 
martwym inwentarzem żniwa­
mi. cena 20 000 wpłaty 7 000, 
reszta amortyzacja. Rutkowski. 
Mickiewicza 28. zdw 97 019

Popielice
trzdzieści skórek korzystnie. — 
Marszałka Focha 96. mieszk. 6. 

■zdw 97 027
Dywan czerwony

4.50 X 5.50 dobrze utrzymany 
okazyjnie 350 zł. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pw 4 311 36.23

Salonik antyczny
biały (kość słoniowa! 8 części, 
okazyjnie Poznański Dora Ko- 
tnieowy. Dominikańska 3.

Pw 4 314 -36.22

Gotowalnia biała
wykonanie luksusowe oraz dębo­
wa zwykła korzystnie Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 
3._________________Pw 4 313 36.21

3 gabinety męskie
baird.zo ładne, solidnie wykona­
ne okazyjnie Poznański Dom Ko­
misowy Dominikańska 3.

Pw 4312-36 20
Jadalka

novia bardzo elegancka okazyjnie 
bardzo tanio. Mickiewicza 5 m

Pianino
czarne krzyżowe na sprzedaż. 
Skarbowa 4 mieszkanie 8.

zdw 26 971

Elegancka
sypialnia mahoniowa na sprze­
daż. Skarbowa 4 parter lewo, 

zdw 96 972
Wilk

dobry stróż. Worizak Łazienna 2 
zdw 86 974

Nierdzewne
nr.ze i wi 
Gerlacha“ 
wielkim ę 
rze po bi 
niskich cenach 
poleca Bolesław 
Zietkiewicz 
Specjalny ma­
gazyn wypraw 
kuchennych 
Poznań Nowa 

nr 8 Telef 3565
d,p 9S3

41 osobowy autobus
..Büssing“ na bardzo dogodnych 
warunkach do sprzedania. Kasa 
Pożyczkowa Ostrów Poznański

d«w 1017

Pianino
krzyżowe zagraniczne 1290 — 
Plac Wolności 2 (Darter wysoki), 

dp 1071.

Dwa
łóżka orzechowe do sprzedania. 
Kręta 6 mieszk. 7. zdw 96 775

Na polskim 
Górnym Śląsku

w miejscowości przemysłowej ca 
16 900 mieszkańców ną sprzedaż 
rzeźnictwo z warsztatem, zapę­
dem elektrycznym oraz rzeźnia, 
izba dla czeladzi stajnia i mie 
sikaniem 2-pokojowem z kuchnia 
i meblami tylko szybko zdecydo­
wanemu reflektantowi. Przed­
siębiorstwo egzystuje 30 lat. — 
Micha) Schittek. Kochlowiee, 
pow. Katowice ul. Karska 2.

zdw 96 118

Jedyny chrześcijański 
eksport

miodu pszczelnego
zaliczka 5 kg. 8 zl 10 kg. 16 zł. 
Poszukuję zastępców. „Kój". 
Podwoloozyska. zdw 96 780

Przyczepkę
(alnminjnm) motocyklowa tanio 
sprzedam. Śmigiel Lipowa 3.

zdw 96 788

Box
rasowy 9 mies, sprzeda Jarocki. 
Puszczykówiko. zdw 96 752

Lokomobilę
Wolfa 14 K. M. dobra wmuro­
wana sprzedam. Zg’oszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 96 803 /

Okazja
restauracja, jadłodajnia w peł­
nym biegu centrum Poznania z 
pow-odu starości na dogodnych 
warunkach do odstąpienia. Zgło 
szenia do Kuriera Pozn.

zdw 96 814

100.—
kuchnie, -ypialn.ie polerowane, 
bezkonkurencyjnie. —- Fabryka 
Mebli. Franciszek Janiszcza.k. 
Swarzędz zdw 96 830

3 kaflowe piece
gazowe tanio na sprzedaż Zgło­
szenia Ma«z.tnl.areka 8. skład 2- 

dw 1 997

Motor
elektr. na 220 volt % do 1 KM. 
kupię. Zgłoszenia Kurjer Poizn. 

zdw 96 802

Poszukuję
zaraz do kupna kamienicę docho­
dowa w dobrym punkcie Pozna­
nia w cenie od 120 do 180 tysięcy 
złotych przy wpłacie około 80 ty 
sdecy reszta w ciągu roku w pół­
rocznych spłatach wprost od wła­
ściciela. Pośrednicy wyłączeni. 
Oferty do Kur jera Poznańskiego

zdw 96 989

15—20 000
poszukuje na II. hipotekę mają­
tek 1 300 mórg. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 97 Ol4

Pokój
kuchnia ewentl. łazienka I,,».. 
dom Oferty Kurier Poznańek^rw 3022 8Ł>

8 DO WYNAJĘCIAa Poszukuję
1—2 pokoi kuchnia dzierżaw» u 
roku zgóry. agenci wykJn— ? 
Oferty Kurier Pozn zdw

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia“ lub „Oferty Kurjer Poznański nr..........“należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w jednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Kurjer Poznański

zdw 57 675
Poznań,
św. Marcin Ś0

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, śwa- 
dectw itp„ gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zag.nięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazuiemyizanreiscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres 
wskaże Kurjer Poznański nr...... Administracja.

Samochód
limuzynę 4 drzwiowa wymagaja 
cy remontu. 1 200 zł gotówka ¿u 
pie. Oferty do .Par“, nod 56.429. 

Pw 4 297 56.429

Rzeźnictwo
pierwszorzędne centrum Pozna­
nia ubój 25 trzody tygodniowo 
sprzeda tanio Krzemiński Pieka­
ry 8. zdw 96 SOI

Wilka
2-lefniego. czujnego sprzedam. — 
Małeckiego 28 mrószk. 27.

zdw 96 806

Kolon j alkę
sprzedam lub zamienię na 2 do 
4-,pokojowe mieszkalnie. Adres
Kurjer P?zn. zdw 96 663

Sprzedam
skład cukierków. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 866

Skład cukierków
w okolicy Placu Gwarnego do 
oddania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 861

Okazja
dom piętrowy tanio na sprzedaż.
7 pokoi kuchnia ogród owoco­
wo warzywny. Zgłoszenia Go­
styń Szosa Krobska 102 właści­
ciel. zdw 96 847

Pianino
Fcike. piękny ton 1.200.— Dą­
brówki 2 ro. 24. zżrtw 90 852

Skład
mieszkaniem magią. towarem 
spnzeda Focha 39 mieszk. 17. 

zdw 96 734

Budujemy
domy wille w każdej mieisco 
wośoi. długoletnie spłaty. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 96 731

Skrzynie
126X168. Adros Kurjer Poznań 
ski zdw 96 921

Restauracja
przy ruchliwej ulicy nadaje nie 
na kawiarnię tanio do sprzeda­
nia. Wskaże Kurier Poznański 

zdw 96 920

Wiolonczela
mała taroio. Wrocławska 14. m. 
16. zdw 96 322

Makulatura
Włościanin.. Kramarska 19(26. 

zdiw 97 096

Samochód
..Rugiby" limuzyna w pierwszo 
rzedmym stanie, okazyjnie 3 500 
zt. motocykl ..R«IIe!gh''• 300 pra 
wie nowy 1200 zt- .Auitopol“. 
Dąbrowskiego 1? te’ 7308. 

zdiw 97 099

Rzeźnictwo
dostawami sprzedam. Oferty
Kurier Pozn. zdw 96 832

BST5 KUPNA

Domek
mały z ogrodem, lub parcele 1—2 
mórg, okolica Poznania, kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 599/600

Żelazny
oiecył: kunie Oferty Kurjer Po­
znański zd w 96 976

Karoserię
na Piata 501 kunie Telefon 46 88 

zdw 97 103(4

Rower
dobry kupie Oferty Kurjer Po­
znański zdw 94 331

Pianino
kupie tanio za gotówkę. Oferty 
z podaniem ceny k;erować Foks 
Siemianowice śl. Rytomska 57,

Pt 4 317-71,1«

Fis-Harmonję
kupie. Oferty z podaniem ceny 
do Agentury Kur.iera Pean. Ko­
nin skrytka pocztowa 8.

zdw 96 727

Złoto
brylanty i srebro kupuje i płace 
najwyższe ceny W Kruk jubi 
ler Poznań ul 27 Grudnia 6. 

zd w 95 956
Obraz

olejny znanego artysty kupię. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 96 869
Kupię

dobrym stanie stolik klubowy z 
płyta i stolik biurowy. Zgłosze­
nia do Kuriera Pozn. zdw 96 850

Willę
kupię nowowyhndowana lub n:e 
dokończoną budowla z 2 mie­
szkaniami. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 86 844
Browning

6 35 mm okazyjnie kumie. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 96 768

Kupię
niedużą, wanne kąpielowa z pie­
cem. lub b»z. Oferty Kurier Po 
«naftäki zdw 86 730

Pianino
zaráz kupie. Oferty. cena Kn- 
rjer Pozto. zdrw 96 904

Kupię
2 sakowce (pługi! ..8" używane. 
Oferty. Kurier Pozn zdw 96 915

Antyki
kupuję, sprzeda je. Pocztowa 22 

tsdw 96 899

Kamienie młyńskie

Kupuję
złoto stare większe .kawałlkj. — 
Chwilkowski św. Marcan 40. 

zdw 96 933

Ciężarówkę
2 ton kupię. Oferty Kurier Po­
znański zdw 97 012

Kuropatwy
każdą ilość kupuje skład delfka 
tesów. Podgórna 10 Telefon 18 79 

zdw 97 103

Kupię
Poznański zdw 97114

Sypialnię - jadalnię
kupię za gotówkę okazyjnie. • 
Oferty Kurjer Pozn. rw 3 051

Kupię

Wóz reklamowy
okomny. dobrze utrzymany

Licznik

zdw 97 045
Kupię

Kamienicę dwupiętrową
przy ul Poznańskiej sprzedam. 
Zgłoszenia poważnych reflektan- 
tów; Dąbrowskiego 59 i Ptr. m. 
1. dw 1092

zdw 96 962

Kamienicę
eemtrum wolne pie-ei>i>okojowe 
mieez&ani’e sk-adem dochód 24 
tys spTzedam 170 000 Czarne** 
ki. Marcina 62. II. zdw 97 116

Kamienicę
idealną, połowę wartości 40 OCO 
sprzedam przyjme oierwszorzed 
na Hipotekę i ma’a dop'ate. Dut­
kiewicz Poznań Chwaliezewn 7(1 
front zdw 96 879

Dcm
czyTisizowy. 4 Ickatorów. żabrtdo. 
""nnia maeywu-e .16 mórg dobrej 

>Ii w garnem mieśuie Oborni 
kach ul Szarao-tuMka. 2 fadmi- 
nietrato-r Kaźmier czak) Bliższe 
wyjaśjreni-a w firmie Zag^ski. 
Polu a 24 Poznań zdiw 97 000

Kamienicę
śródmieście, mieszkanie 4 poke 
je wolne czynfiz roczny 9 300 
wpłaty 35 CC0 »przeda-m Poniel- 
ski. Piekary 18. I. zdw 97 059

Pańska willę
niedaleko Poznania sprzedam
luh zamieniie na gospodarstwo 
rolne. Agenci wykluczeni. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. żdpw 96 760

7 PIENIĄDZ

Dysponuję
2—3 00(1 zł nrzv.ime solidne pro 
pozycje zaraz Oferty Kurier Po 
znańs-ki zdw 96 597/8

Prośba
Kto z sriachenych osób pożyczy 
3—4 000 złotych podupadłej rodzi­
nie ceiem objęcia pewnej egzy 
stencji. Gwarancja pewna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 478

15 OOP zł
idam na hipotekę kamienicy w 
Poznaniu Oferty Kurjer Pozn 
izdw 96 286

10.000 zł
,potrzebne na 1—1’A rokn. Za 
beapieczenie na solidnej hipotece 
lub inne poważne zabezpieczenie 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdw 96 774

4.000.—
poszukuję na nowowvbndowany 
TT. pbr. dom mieszkalny Pozna­
niu zagwarantowanie hipotecz­
ne. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 96 867

2 złotówki
odwrotne oddam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 766

3 000 zł
pożyczki poszukuje, dobry pro­
cent i gwarancja. Oferty Kurier 
Pozn. jw 1 571

-
Wspólnika

do. cukierni, dobrze zaprowadzę 
nej z gotówka 2—3,tvs. poezuku 1 
je. Oferty Knri«r Pozn. i

zdw 97 0p2 1

I. hipotekę
mniejszą kunie przy ustępstwie. . 
Dokładne oferty Kurjer Pozn. ‘ 

zdw 96 970 o

Wspólniczki (
więłkszym kapitałem (hodowla) 
poszukuje Oferty Kurier Pozn. 
zdiw 96 876

Pożyczki <
długoterminowe udzielamy. Zglo- 2
szealł Kurjer Poea sdw 96 732

Jednopokojowe
łącznie kuchnia dzierżawa. 15 b! 
oraz zwro-t kos-ztów wskaże Me 
telski. Zielona 3 m 21.

zdw 97 076/7
Pięciopokcjowe

II.. komfort od właściciela. Zgło 
szenia Chełmońskiego 8. m. 8.

zdw 96 062
7-pokojowe

bardzo eleganckie pobliżu Mo­
stu Teatralnego. Dzierżawa 220 
zł oddam na korzystnych wa­
runkach Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd w 96 352

Czteropokojowe
komfort zaraz wynajme. Zgło­
szenia Kluczyk Sołacka 9 lub 
telef 5467 zdw 96 536

Ładne
mieszikanie 2 i 3 pokojowe w Sta 
ro’ece zaraz. Zgłoszenia Poznań 
Staszica. 12 m. 8 u p. Kułacz 
kowskiei zdw 96 535

Dwa
pokoje kuchnia od 1. 10. do wy­
najęcia. Grodziska 99.

zdw 96 846
Mieszkanie

2 pokoje komfort Dolna Wilda 
71 przy Stu^ł jonie Zg’oszenia
portjei tel 38-70 od godziny 4 

zdw 96 763
Pokój

i kuchnia <Io wynajęcia. Piotra 
Wawrzyniaka 17 m 39.

zdw 96 956

2 pokoje
kuchnia od zaraz czynsz miie 
sieczny Junikowo Dworcowa — 
K aczm a rek. zd w* 96 947

Czteronokojowe
W? e^zHi e ci c e Z y losze n-; a • Ja skó’ - 
cza 10 a m. 10. zdw 96 937

Trzypokojowe
^0 dzierżawca zwrot kosztów. —
Rex“ Stary R-^m^k 45. 

zd w’ 97 093

Cztero-
lub pieckypoknjo-w-e komfortowe
4 r>tr śr^dimieście 130
oddam wskaże Kurjer
Pozn zd w 97 081

6
pokoi komfortowych Słowackie- 
•ro 165 dzierżawa Sołtysiak 
Prusa 18. zdw 96 990

Mosina
dwupokolowe knnhn^a elektryez 
nośó Poznań Srhidl knecht — 
Mielżyńs.kiłe^o 22 zdw 96 984

3 noko je
z kuchnia odnaime za 120 zł i 5 
p-n-kn^e z kuchtiira wvnujme za ft0 
zł. Zg’oszenia ni. Grodz;ska 30 
od 17 do 19 srod z zd w 96 979

Willa
uomfortowa 7 pokojowa z ogro­
dem centralne ncryzpwanie przy 
Aleij Szn^n<*ow'»k:ej zaraz do wv- 

Zgk^zenia • Dr
Tama Dar^ar»’'a 7 telefon C6
w crodiz: n ach 14—36 zd w 96 978

„Informator“
ooleca nreszkania. Aleie Mar 
cinkowsk'ego 5 adw 97 062

Lokal
h an dlowp-n-rzpm vs-’ewy

Focha 32 2 nkna wystawowe

Jeden
lu.b dwa pokoje kuchnią śródm.; 
Sciu. urzędnik poszukała fu 
Kurjer Pozn zdw 97 ‘Je Oferty

6—7
pokoi wielkopańskie, możliwie ». 
gródkiem poszukuję Of»-.. 
Kurier Pozn zdw 97 0S3 ~y

Poszukujemy
mieszkania cztero, trzypokojowe- 
go komfortem Zgłoszenia 
rjer Poza zdw 97 068

Pokoju
małego poszukuje młode tułłiefl 
stwo od gospodarza, roczna 
dzierżawa. Kurjer Poznański

zdw 96 998
Dwu

lub jednopokojowego kuchni no 
szukuje zaraz wyższy urzędnik 
państwowy Podać warunki Ku- 
rjer Pozn a ński zd w 96 992

Poszukuję
5 pokoi komf centrum od gospo- 
darza do II. pietra Oferty Kn. 
rjer Poznański zdw 96 973

Dwa
Dbkoie kuchnia czynsz miesiety. 
ny 50 wprost od gospodarza po 
szu-kuje pewny lokator Oferty 
Kurjer Poznańsk- zdw 97 030

Emeryt
starsze małżeństwo 2—3 pokoje 
od gospodzarza czynsz miesięcz­
ny pewny październik Oferty 
Kurier Pozn zdw 96 878

Bezdzietne
małżeństwo ooszukuje 2 lub S po­
kojowego mieszkania (z eiektrycz. 
nościa! wprost od gospoda-za, 
ewentualnie czynsz zgóry Po­
średnicy wykluczeni Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 97 125

Trzypokojowe
orzynaieżnościami. czynsz wtóry 
Oferty Kurier Pozn zdw9712fl

3 pokoi
poszukuje od zaraz Płacę rok 
zgóry. Oferłv Poznański

zd w 97 101

Urzędnik
nań stwo wy pos-zukujp mieszkania 
3 4 noko’’ wDrost od eospodarza. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 97 113
Poszukuję

mieszkania jednopokojowego od 
października kwarta! zgóry dt> 
zt 30 miesięcznic Oferty Kurier 
Pozn rw 3 045 _____

Mieszkania
komfortowego 5—6 pokojowego, 
do TI nietra od paździenrka no- 
«zm.kai.ie wyższy urzędnik Zgło­
szenia gospodarzy nod gwaran­
towana wyp’a ca hmśf5 do Par‘. 
Al Marcinkowskiego 11 nod 
54 440 Pw 4 318-54.440

3 — 5
Do-kojowego z łazienka w śród­
mieściu wprost od gospodarza, 
no« z ukoi ie u rze dn i k p a ństwo wy 
newny n£atft:ik Oferty z fena 
do Kuriera Pozn. zdw 97 092

Szukam
mieszkania 3 ookoj z Taizienks 
wprost od gospodarzy pośreoo, 
wykluczeni. Oferty Kurjer Fo* 
m n rf«&k i ad w 96 003

FI

dw ifW
ZAMIANA

MIESZKANIA

9 SZUKA MIESZK

1 — 2
>okó.i z kuchma poszukuje za 
niesieczna dzierżawa Pośredni 
■y wykluczeni - Oferty z cena

Zamiana
3 pokojowe na takie same. 
Wierabięeice 65 m 9.

zdw 96 784

3

Profesor pimn.

zdn 94 320

Urzędnik

zd w 96 002
Pokój

zd w 96 818

Poszukuje

3-

zdw 96 807

Mieszkanie

zdw 96 854

Mieszkania

Bdw 96742

Zamienię
śródmieściu 2 pokoje . tn^jnis- 
Spiżarnia Oferty Kurjer D®* 
zid w 97 057

Duży
i mały frontowy zaraz wynajme. 
Grunwaldzka 23 I prawo.

zd w 96 177
Plac ¡

Nowomiejski 6 mierok. 15 
panie utrzymanie elektrycznej 
łazienka zdwjM»

pokój wynajmę 
Mml

Panu (om) w|.
DoIna 03 281

Pokój «
kulturalnemu panu Strzcleciia 
mieszkanie 5. rfwJÜ

Przy Zamku
1—2 osobowy elektrycznosC-jQ 
Wjazdowa 9(10 m s

Pokój
umeblowany. Skryta 1. ®- 

zdw 96 753 
6.

Cieszkowskie^1)
1 m. 5. 2 pokoje
łączne. z_--—

Utrzymaniem ,
bes ogrzewanie, lift P'??ußlO 
Grudnia 10. m. 6.

Inteligencji <
małżeństwu dwa i jednoo- 
telefon łazienka używam« 
ni. Chełmońskiego 21 tn, *

sdwSSOCS
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Duży
Zoologu frontowy dwuoso- 

(Jajowa 4 m. 10.W* ° 96 349

Pokój
do wynajęcia. Wielka 17. m. 10. 

zd.w 97 056
13 LOKALE

- Pokój
„łnwsi 3 parter, lewo. stffalo*a «dw W84S__________

" Czysty, męski
.i„ł,ona Jackowskiego 30. m. 9, 
P»™“ ____zdw 96 756

Dwom studentom
■„'.aneki 'Spokojna 21 m. 6. zdw 96 758

Jedno — dwuosobowy
Wielka 18. m. 14. rw 3 049

Słowackiego
34. !.. lewo, jw 1 072

Pani
wspólny pokój. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 96 923

»-2cka

Dwie
inte na pokój, E. Kar-

Pokój
Niegolewskich 16. m. 1 dom front 
_____ »d w 97 041

Marcin 15 
96 761

m. 14.

Skład
wolny. Długa 3. gospoda®», 

zdw 96 231/2
Składu

mniejszego, ruchliwa ulica po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdp w 96 798

Od 2,75
szkolne fartuszki

(płaszczyki) poleca wszelkich fa 
sonach i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J 
Schubert Wrocławska 3

Pp 531-39.73 

Która
cz inteliigentil ych pań dopomoże 
studentowi czwartego roku do u- 
kończenia studji małżeństwo nie­
wykluczone. Oferty Ku-rjer Po­
znański zdw 96 994  

Pianino
do wynajęcia Zgłoszenia Ku- 
rjier Po©n. z»dw 97 091_____ ..

wolne.
szyk.

Gruntowne
lekcje fortepianu. Strzelecka 28 fo 

zdw 96 980Kawaler
lat 24. przystojny, posiadający 
majątek wartości 60 tys. szuka 
żony w odpowiedndm wieku. 
Oferty Kurjer Poznański

ad w 96 882 

Udzielam
lekcyj śpiewu przytem dyikcjd 
najprzystępniej. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 96 210

Płótna Inlety
drelieżki. ręczni­
ki, zefiry, pope- 
liny na koszule, 
wierzchnie, ba­

tysty. flanele 
bieliżniane. far­

tuchowe oraz 
płótna na bie­
liznę zawodowa 
poleca iw wiel­
kim wyborze po 
cenach najniż-

_ - . ---------------- szych Do.;n Pló
POSZUkuję cień i Fabryka

mieszkaniem lub 2 poko-, Bielizny J. Szubert. Wrocławska 
'3. Specjalność: Wyprawy goto­
we. na zamówienie, i z metra. 

Pw 4 167-36.12

Składy
Chwaliszewo 24. Jaro- 

zdw 94 874

Lokal
na skład (około 5 wagonów stali) 
z biurem poszukiwany. Zglosze-Wierzbięcice „ ____

58 mieszk. 1. ad w 97115 nia Kurjer Poza, zdw 96 783

Pokoik
Poplińskieh 10, !.. m „

zdw 96 765 —:----1

Pokój
do wynajęcia zaraz. Gwarna 12. 

zdw 97 117

Słoneczny
tío Gart,ary 29 m. 8. 

zdv 96 870

Pokój
ohiiatdamd, bez. Pólwiejnka 5. m. 
5. zdw 97 098

skład „ ----------------- - ,
je kuchnio parter, przy ruohla 
wej ulicy zaraz wprost od gospo­
darza. miesięcznie, gwarancja 
pewna. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 96 813

Solidnemu
»imana Szymańskiego 9. I.. pra- 

zdw 96 902

Focha
29. m. 12. słoneczny ładny dla 
uczennic. zdw 96 928

Pokój
wygodny. Romana Szymańskie 
m 9, aiieszk- 6- zdw 96 911

Pokój
dla jednej lub dwóch osób, 
ga 4. parter, prawo, m. 25.

zd 98 924
Dłu-

ftoje do wynajęcia. Szama­
ńskiego 2022Qni 15.

zdw 96 912

12 SZUKA POKOJU

Salon Mód
dobrze zaprowadzony (śródmie 
ściel oddam. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 96 838 ___

Dwuosobowy
Ogrodowa 11 mie&zkauie 10. 

zdw 96 919

Świętokrzyski
5 mieszkanie 12. duży klatki 
b/uro mniejszy dwuosobowy.

zdw 98 960

Szukam
niekrępującego ładnie umeblo 
wanego z utrzymaniem lub bez, 
Oferty odwrotnie z cena i pio­
trem Kurjer Poznański

zdw 96 340

Pokoju
niekrępującego w śródmieściu po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 96 541
panieniki ma wspólny przyjme. — 
Żydowska 29. m. 10. zdiw 96 806

Pokój
w 2 osoby. Trzecie"© Maja 3 a. 
dom ogrodowy, m. 15. parter.

ad w 96 893

Pokój
próżny 30—35 poszukuje 
niik. Agenci wykluczeni, 
szenia

Pokój
umeblowany. Kopernika 10. m. 
7. zdiw 96 802

2 — 3
słoneczne używaniem kuchni. — 
Matejki 59 m. 5. zdw 96 9S8

Pokój
umeblowany wynajme. Małecka 
Piekary 24. zdw 96 946

Pokój
iw. Maran 18. m. 3.

Śródmieście
<hmsobowy. W roí a w sk a S m. 5 

zdw 96 939

zdw 96 945

Wspólny
łśjtałrneym dobrem utzrymanlem 
iwkj zapewniona. Pr. Rataj­
czaka 15 m. 3. Acollo. - ,

.... zdw 96-982

Pokoje
umeblowane jedno i dwuosobowe 
korna Wilda 29 m. 7.
. zdw 97 9S6

Matejki 2.

Bratniej
duszy szuka 30 letnia. Cel ma 
trymonjalny. Oferty Kurjer Po- 
zn_ański pod zdw 97 118

E NAUKA 3
Kursy handlowe

Czaporowskiego - jednoroczne 
półroczne rozpoczynają sie « 
września Zgłoszenia Postęp Pl 
Sapieżyńsk: 2 a zdw 87 111/2

Pianista
młody, zaraz wolny Oferty Ku- 
rjer Poznańsfci zdw 97 128

Jazzband
sprzedam. Staszica 17. mieszka­
nie 17. zdw 97 109

Pluskwy
zarodkami tępię radykalnie, pi­
śmienna gwarancja. Wierzbię­
cice 31 m. 7. zdpw 96 856

Pokój
duży utrzymaniem dla dwóch 
panienek bez pościeli. Zielona 7. 
m 9. Ko* daiejowa. zdw 96 483

Poznańska
Szkoła Gry Fortepianowej wraz 
z nauka teorii i solfeżu pod kie­
rownictwem pianistek Heleny 
Krasińskiej i Marjii Szczerbiń-, 
skiej. Wpisy na wszystkie kursy 
przyjmuje kaneel-arja przy ulicy 
Wodnej 8 od 11—15. Dla 
możnych ulgi. zd w 94 391

Ubikacje
dwie górka elektrycznością, 
warsztat do wynajęcia. . Zgło­
szenia Jasna 8. dozorczyni, 

zdw 96 789

jumpry, 
mundurki 

na miarowo
Pocztowa 23 I

Swetry
pullowery
włóczkowe
przerabia

garsonki
wykonuje
..Tricot"

Pw 3555-31.39

Tanio
udzielam bore net ycyj niemieckiej 
Krzyżowa 6 mieszkanie 2. godz. 
przyjęć 1—4 zdw 96 695

Muzyków
poszukuję do zespołu. Podać wa­
runki Poznań (i Księstwo) Ofer­
ty Kurjer Poznański dp 1069 a.

Fuzję
kupie używana szesnastko, po­
dać cenę. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 96 799

Dwupckojowy
handlowy pierwsze piętro. Wroc­
ławska 15. zdw 96 728

Ubikację
przemys’owa oraz garaż przy St. 
Rynku oddam. Karaś. Pocztowa 
3. zdw 96 913

urzęd Ubikacja
Żgio parterowa na skład na ce fabrykę 

Kurjer Pozn. zdw 96 840 oraz duże sklepv. żydowska 33.
zdw 96 935

Fryzjerka
poszukuje pokoju niekrępujące­
go w centrum, pierwsze piętro 
od zaraz Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 805

Student
•poszukuje tannlego pokoju. ’ Cena? 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 735

Szukani
pokoju umeblowanego, spokojne­
go. utrzymaniem strona połud 
niowa wolny widok. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 95 194

Panienka
szuka osobnego pokoiku 15 zło­
tych. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 90S

Poszukuję
15. 9. jednego ewentl. dwóch po­
koi Śródmieście, z telefonem na 
parterze łub I. piotrze. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdw 96896

Próżnego
pokoju szuka małżeństwo zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 9S1

to — Duży
JrOkOJ pokój łub salka potrzebne.

6. zdw 97 068 ¡ szenia Kurjer Poznański 
zdw 96 944

Zgło-

Warsztat
wydzierżawi gospodarz. Piekary 
18. zdw 96 993

14 DZIERŻAWY

Oberżę
z sala z powodu starości wydzier­
żawię. Kandulski. Dopiewo — 
Poznań. zdw 96 472

2 pokoje
na biura wysoki paner plac św 
Krżysk’ do wydzierżawienia — 
Zgłos«en-'a telefon 66 89.

Pw 3 963-23 62
Dzierżawy

mniejszego młyna poszukuję.

Pokój
słoneczny, ellekbryczn.ość. eeufrał- 

ogrzewanie. Wielka 21. front.
2L£_ zdw 97 096

Dwuosobowy
wfc -Młyńskiego 1. mie- 
s¿w_i3. zdw 97 088

Pokoiku
szuka starszą pani od 15 wrześ­
nia używaniem kuchni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 929

Frontowy
lit«? a®w¥ osoby. Rzeczyiposipo- 
® »■_ mieszkanie 11. zdw 97 073

Wielki
pokój lub dwa mniejsze, niewy­
soko. poszukuje profesor, meble 
własne. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 001

. Pokój
oiS’?- .®J™ec;5nT ^'o^-y 

»araiz. Rybafc.i 21 a m. 6.
•------ zdw 97 000

«... Ładny
MarJin?“-0”- Skład

Pokoju
uimehS. Miistko Opery poranienie. 
Łaskawe zg‘«v-"“z>!a Kurjer Po­
znański zdw 97 095

ora s. pończoch, 
zdw 96 997

Taniego
polkojiu poraraiku.ie w śródmieściu 
pani. Oferty Kurjer Pozn,

eidw 97 021

¿^osobowy
®ara1§; Szamaraew- 

zdw96 9S8
2 mur Pokój
podgÂrnaaîïïyîn panom »ara«. — 

m. 8. «d w 98 986

13. wynajmę. Ratajczaka
~_____ zdw 97 029

Poszukuję
niedrogiego pokoju blieko Jasnej, 
elektryczność, łazienka. Zg'osze- 
nia Kurier Pozn. zdw 97 010

bardzo ^«^mieście
«’miny J’a'nu 20--- Sa- ——7. «drw 96 881

Nieumeblowanych
2 pokoi łącznych w centrum, nie 
wyżej drugiego piętra, poszukują 
dwie córki adwokata. Konieczna 
łazienka, balkon, front. Warunki 
podać zaraz. Pensjonat ..(łuiełsa 
na". Skarbowa 3. albo Toruń — 
skrytka 15. zdw 97 112

jn. 5,^zir.łyóskich
Jianu tani. zdiw 96 877

„Informator“
ooezufeui.ie pokoi. Aleje Marcin­
kowskiego 5. zdw 97 061

„Informator“
« s ^®cznica

frontowy, siłonecz- 
zdw 97 021

no9zu(kiuie pokoi, 
kowskiego 5.

Aleje Marcin 
zdw 97 060

Pokójt^akbłwy. elektryczność. Pie 
 zd w 97 020

Studentka
^spwkiuje mi'c£o. s’oneeziiego po­
koju bjnsko P-ni-wersytetu zaraz. 
Oferty ceaia Kurier Po»n.

zidiw 97 058

i~2 ' Pokoje
««sny'J' jç'I’L¿lipkl'£pojący, sło- 
.__ a_n.a °wa 7, II. prawo.—___zdw 97 131

paoicnkę
Pościelą. Rybaki 8, 

zdw 97 110
13' »ii<y<z!t!1Łękl0Wa

'Mzikau e 5 Niekreuniacv„zdw 97 jß' eP 3a y-

»ïniormatex“
Aleje Marcin- 

zdiw 97 063EJJko 5.

BwuîWow " w Wob owy
waain0) zT’T1,tlr^™aniem lub bez 

8U. Jezuicka 8 I«ÎW 96 SÏ« •

Próżnego
lub częściowo umeblowanego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 0449

P osz n kuję
ładnie umeblowanego pokoju z 
eałodizienmem utrzymaniem w po­
bliżu ul. 27 Grudnia dla 18 let­
niego wołontarjusza. tylko w do­
brej poznańsko - polskiej rodzi- 
nię od 15 września r. b. Zgłosze­
nia do firmy Karl Gross. Byd­
goszcz. skrzynka pocztowa 91.

n w 5 246

Poszukuję
skromnego pokoiku ewemfcuaJn)« 
wspólnego, ¿toczenie moralno-ko- 
bioce. Jeżyce. Oferty Kurjer 
Pozn. jrw 166#

Fa Siostry Streich, 
Gwarna 15 

Robótki
rysowane poduszki, kołdry. meręż 
ki monogramy. wełny nici 
wszystko niebywale tanio. Tw 279 

Tw 279
Poszukuję

zaraz obiadów z biał-em mięsem 
okolica Placu Wolności. Oferty 
z podaniem ceny do K.urjora 
Poznańskiego zdw 96 815

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań ren 
trum Ulica Romana Szymańskie 
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od n’acu świętokrzyskiego

zdpw 89 975 6 

Płaszcze
jesienno zimowe pięk 
ne modele po cenach 
najniższych poleca P 

Szczawińska S ka 
Wodna 1. Przyjmuje 
my asy gnaty Kredy 
tu" Pw 41 58 35.95

Krawcowa
szyję suknie płaszcze i kostjumy 
modnie Manio. S. Kraętschmano.

5Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 824 wa. uf. Długa 14 I. piętro, m.
................ , .zd w 96 934Skład

3 pokoje zaraz do?wynajęcia.;—• Pluskwy
w^ajacy vtnw.a kS™’Vxwr,n(iS' zarodkami ’tępi radykalnie, piś- 
Rogoźno. - Włkp... R. nkowa 54. mipnna gwarancia Wierzbice»Franciszek Koczorowski, 

zdw 96 793
inienna gwarancja 
ce 31 m 1,

W-ierzbięei 
adwip 96 856

Szukam
dobrego nauczyciela do udzielą, 
ma lekcyj zarazem konwersacji 
jeżyka niemieckiego. Oferty : 
podaniem honorarium Kurjer Po 
znański zdw 96 540 

PP. Ziemianiel
Student U P energiczny przy 
gotuje skutecznie do IV. kl 
crimn. włącznie Może równo 
cześme pracować w admimstra 
cji majatku ma 2 letnia prak 
tykę. Polecenia bardzo dobre 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Pozn zdw 93 902

Angielskiego 
Francuskiego

udziela Dolgow Młyńska T2 
prawo. Zgłoszenia 6—8 wiecz.

zdw 94 670
Szkoła Tańców 

Mikołajczak-Kledecka
przyjmuje zgłoszenia na nov 
kursy. Pocztowa 29 I.

Pw 4 107 56.392

Ą Abiturient
githna«jalnv (eksternista) udzieli 
sumiennych korepetycyj zakres 
8. klas Specjalność francuski 
wzamian pokój umeblowany lub 
obiady. Zgłoszenia Ku.rjer Pozn, 

zd w 96 755

Czelista
potrzebny. Oferty Kurjer Po«n, 

zdw 97 038

Student
udziela lekcji 5 zł miesięcznie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96808

Włoskiego
francuskiego udziela rutynowana 
nauczycielka Wały Królowej 
Jadwigi 7a. m. 10. Zastać można 
od 9 dó 11 ora« od 19 do 21.

. zdw 96 805

Lekcji śpiewu
po cenach przystępnych udziela 
rutynowany pedagog Adres Ku­
rier Pozn zdw 97 097

26 ROZRYWKA

Kino Wilsona
Łazarz. Pocałunek. Greta Garbo, 

zdw 97 127

Ogłoszenia do 30 słów dla poezur 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy t>. jednej trzeciej cenie 

drobnych

Szofer - mechanik
zwolniony z powodu śmierci wła­
ściciela oń 1. 10. gdzde by4 714 lat 
zajęty szuka posa-dy ną samocho­
dzie- osobowym lub ciężarowym', 
obojętnie gdzie, świadectwa na 
zadanie. Jan Krawczyk Pakość.

* zdw 96 965/6

Dentystka
pracująca operatywnie teehnrc®- 
nie. poszukuje pomady. -- Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 343

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 32. 14-letn,ią prakty­
kę dobry rolnik i hodowca z do­
brem! świadectwami i referencja­
mi poszukuje posady od 1. 10., br. 
ł-askawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 96 371

Dzierżawy
1500 mórg, ob:ecie 70 000. 700 
mórg nrima 40 000 450 mórg 25 
tvs.. 300 mórg 15 000 220 mórg 
10 000. Jaśkiewicz. Poznań. Fre­
dry 6 zdw 97 069

Masażu
kto nauczy, na jakich warun­
kach? Oferty Kuirjér Pozn.

rw 3 048

Maturzystka
udzieli korepetycji tanio. Oferty 
Kuirjer Pozn, zdw 96 769

Nauczycielka
z uikończonem sem. państw, zna­
jomość języka niemieckieko i mu­
zyki szuka posady. Łaskawe zgło­
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 96 444

Pc>szukuję
dzierżawy ma'e"o gospodarstwa 
lub karczmy i kilku mórg nela. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97133

K15. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Letnisko
Krzycko, uow. Leszno, uroczo 
po’ożone poleca pokoje z calem 
utrzymaniem kąpielą łódka 3.50 
a! dziennie, las. plaża radjo. ie- 
zioro. zd w 96

16. OSOBISTE

jw 1521
Za pośrednictwem ogłoszeń nie 
komunikuję się. Proszę adres; 
ścisła dyskrecja. Leon Kowal 
skś. poste restante. Poznań^ 
poczta główna. Okazieieł doku­
mentu członka The National 
Geographćc Society. Washing­
ton. zdw 96 853

Znalazca
.portfelu « paszportem z Ameryki 
oraz ręcznej walizki zawierającej 
Przybory toaletowe oraz książecz­
kę wojskowa, zgnbóonemi na 
dworcu w Poznaniu w sobotę w 
nocy zechce przes’aó takowe za 
Wysokiem wynagrodzeniem pod 
adresem Z. Mjtera Kraków La 
giewmioka 13. przesyłkę nieopła­
cona. nw 5198

21 ZGUBY

Foksterjerek
maleńki kulawy zaginał. Za wy­
nagrodzeniem. Ratajczaka 11 a. 
m. 25. zdw 96 930

ROZMAITE

Skórki
na obsady t kapęlu 
sze damskie najta­
niej u P Szczawiń­
ska S-ka. Wodng 1 
Przyjmujemy asyg 
naty Kredytu.

Pw 4 161'2-35.96/7

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8/9, 
brama., prawo III. zdw 96 128

Fryzjerka
poza dom miesięcznie 8 zł. żgło- 
szełiia Kurjer Poznański 

tdw 96984

Poszukuję
dobrego pianina (wynajęcie.) — 
Adres Kurjer Pozn. zdw 96 739

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr 27. 
pairter. zdw 96 955

Dziecko
oddam na własne. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. ®dw 96 800

Jeune
dame française donne leçons et 
conversation, prix modéré. Wa­
ły Zygmunta Augusta 15. m. 46. 

zdw 96 736

Studentka
udzieli lekcyj z zakresu gfm 
naizjum humanistycznego. Ła­
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd-w 96 733

Szkoła tańców 
Jarosława

Średzińskiego
nowy kurs rozpoczyna 10. 
s«enia Strzelecka 3.

zdw 98 907
Zgło-

Studentka
udwioli konwersacji polskiej wza 
mian niemieckiej. Oferty Kufjer 
Poznański zdw' 96 975

Krawcowa
bardzo gustowna pole"» się w 
dom i .poza dom. po cenach przy 
stępnych. Poznań Traugutta 32. 
mieszkanie 2 zdw 96 764

Studentka
Polka « Gdańska udzielj nieindec- 
Itai. polski, matematyki chętnie 
za mieszkanie z utrzymaniem. — 
Zgłoszenia Kurie- Poznański

zdw 97 046

23 OŻENKI

Kobietę
która szuika dobrego męża (lub 
rodziców córka) proszę o datę u- 
rodzenia kandydatki. Jestem ka 
waler urzędnik 39 łat mam a 
pokoi. Pierwszeństwo dokładne 
opisanie Listy zwracam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 333

Milę
zgrabna, niebiedna poślubi sym 
.patyczny urzędnik komunalny, 
lat 46 zamieszkały blisko Beskid 
Oferty Kurier Pozn. zdw 96 779

Pani
lat 30, przystojna blondynka, 
właśeic. magazynu bławatów po­
zna parna .przystojnego, szybko 
się decydującego najchętniej fa­
chowca, w celu matrymonjal 
nyrn. Zgłoszenia « podaniem 
wieku i fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 809

Samotna
przystojna, intel.. łat średnich, 
ïxxana w celu ' matr. starszego 
usina, «alachetnego charakteru, 
chętnie mrzednika. ZgWizenia do 
Kuriera Pozn. adw 96 967

Kawaler
łait 23. Sredniem stanowisku, po­
zna pannę posiadająca gospodar­
stwo wiejskie lub gotówkę 4 000. 
Cel tnatrymenjałny.. Zgłoszenia 
Agentura Kuriera Poznańskiego 

i w Wolsztynie. aw 5 244

Ekspedientka
z branży rzeźnńckiej z kilkuletnia 
praktyka, szu.ka posady zaraz 15. 
lub później. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 96 556

Ogrodnik - szofer
żonaty la»t 29 z jednem dzieckiem 
11 letnią praktyką ogrodnicza, 
2-letnia szofers-ką. wykwalifiko­
wany w swym zawodzie, trzeźwy* 
sumienny z dobremi poleceniami 
poszukuje posady od 1. 10 r. b. 
z powodu likwidacji samochodu, 
na majątku lu.b probostwie -- 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96 698

Poszukuję
posady leśniczego, zająć sie mogę 
obok leśnictwa gospodarstwem, 
rybnem. hodowlą karoia lub rol­
nictwem. świadectwa, referencje 
bardzo dobre, na żądanie kaucja, 
miejscowość obojętna, pośrednikom 
wi wypłacę honorarium. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zdw 96 695

Francuzka
lub Polka z Francji potnzebna 
na trzy miesiące do pięcioletnie­
go chłopczyka mówiącego już po 
francusku. Oferty z warunkami 
kierować dyr. Rittelowa. Cu­
krownia i poczta Żnin, zdw 97 044

Dyplomowana
nauczycielka poszukuje peeady 
nauczycielki, boay najchętniej na 
wieś, biuralistki kasjerki lub in­
nego intratnego zajęcia. Może 
dać kaucję. Zgloraenia do Ku­
riera Pozn. zdw 96 694

Rządca
gospodarczy 13 lat praktyki po­
szukuj« od 1. 10. br. stanowiska 
samotnego lub na ordynację. — 
Łask, zgłoszenia Kurjer Poza.

zdp 96 747

BZ MUZYKA

Tanio
udzielam lekcyj gry na fortepia­
nie i przygotowuje do Konserwa­
torium. — Krzyżowa 6. mieszka 
nie 2 Godziny przyjęć: 2—3.

zdw 96 335

Młynarz
fciłkołetnię praktyką poszukuje 
posady stałej w młynie parowym 
lub motorowym, również obezna; 
ny z obsługą motorów Diesla i 
gazowo ssących. Łaskaw« zgło­
szenia uprasza do Kurjera Po­
znańskiego zdw 95 118

Lekcje
gry forte-pianowej udziela dyplo­
mowana nauczycielka muzyk; 
Aleje Marcinkowskiego 1 III. p.. 
dom na różny zdw 96 743

Lekcyj
gry fortepianowej udzielam grun­
townie. Waiy Zygmunta Augu­
sta 1 mieszkanie 8. zdw 94 112

Gry
na fortepianie, dyplomowana si­
ła tainio. Śniadeckich 2 m. 6.

zdw 96 785

Profesorka
fortepianu dyplom wirtuozowski, 
studia zagraniczne udziela lekcyj 
szybkie rozwijanie teclmiki. Ra­
tajczaka 27 mieszkanie 5 Wolf 
fowa. 3—6. zdw 96 787

Udzielam
banio lekcyj muzyki. Poznańska
48. m. 8. sdw 96811

Nauczycielka domowa
ze znajomością książkowośoi go­
spodarczej, szuka posady nau­
czycielki lub sekretarki na ma­
jątek. Zgłoszenia, do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 96 777

Dziewczyna
lat 15 z prowincja poszukuje po­
sady do dzieci iub do lekkich 
prac. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 786

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 749

Nauczycielka
wychowawczyni bardzo dobre re­
ferencje szuka posady. Fredry 3. 
mieszkanie 8,_________zdw 96 751

Sierota
łat 23. poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej, coś­
kolwiek ». gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poza. *dw 96 843
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Kucharka
jrorięjąca. dobra obywatelska 
kuchmie do wszelkich prac do­
mowych do mniejszej dobrej ro­
dźmy od zaraz lub 15. 9. świa­
dectwa. dobre. Zgłoszenia do 
Karierą Pozn. zdw 98842

Dziewczyna
z dobremi Świadectwami, siero­
ta poszukuje posady pokojówka 
lub do wszystkiego zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 822

Dziewczyna
do prac domowych ,z gotowaniem 
lub do dzieci od 15. 9. szuka po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.
._____ zdw 96 812

Dziewczyna
lat 23. umiejącą gotować z do- 
bremi Świadectwami szuka posa­
dy, Oferty Kurjer Pozm.

zdw 96 839

Lekcje francuskiego
tłumaczenie z polskiego na francuskie

Jacques Caillé, Kossaka 18, I p., obok Wyspiań­
skiego. Zgłoszenia od 5 — 7. zw 15 807

Panienka
młodsza obeznana z buchalteria 
i maszyna do dorywczego prowa- 
daerai® księgowości potrzebna od 
1. 10. 32. Zgłoszenia z życiorysem 
i odpisami świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 621

Poszukuję
posługi, Oferty Kurjer Pozn. 

zdw (Ñ5 830

Ekspedientka
piekarsko-cukiermieza. kitka lat 
praktyki poszukuje posady. Ła­
skawe oferty Kurjer Poeas.

zdw 98 859

Dziewczyna
szuka pracy do dzieci lub do 
wszystkiego. Łaskawe zgłosze­
nia do Kuriera Pozn. zdiw 97 087

Fryzjerka
zaraz Mylna 6.

Pw 3554/31.5
æ 082

Dziewczyna
do wszystkiego, cośkolwiek go­
towaniem poszukuje posady za­
raz lub 15. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 98 821

Ogrodnik
■starszy z dłuższa praktyka po­
szukuje posady. Konieczny, 
Promraice, p. Murowana Gośli­
na. zdw 96 860

Kucharka
z dobrem gotowaniem., dobremu 
świadectwami, szuika posady do 
wszystkiego od 15. 9. lub 1 10. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdw 97 988

Towarzystwo Akc. 
poszukuje

energicznych panów

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
poslugii. Oferty Kurjer Pozm.

zdw 98 725

Osoba
poszukuje posługi, przed połu­
dniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 796

Młodsza
stenotypistka - maszynistka, z 
praktyka w kancelarii adwokac­
kiej. nps.zuku.je posady ewentl. 
dorywczo lub później. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozm. zdw 97 074

Nadmłynarz
dzielny w zawodzie szuka posa­
dy w większym młynie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 96 823

*Panienka
uczciwa. umiejącą szyć, hafto­
wać. muzykalna poszukuje posa­
dy do dzieci, lekkich prac do­
mowych z calem utrzymaniem', 
lub bez. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 825

Panienka
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego zaraz z dobrem po­
leceniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 797

Ogrodnik
kawaler, lat 24, obeznany w 
swytm zawodzie, specjalista wa­
rzyw nod szkłem i lewkonii po­
szukuje posady od 1. 10. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 97 071

Osoba
czysta', zwinna szuka posługi 
Sy-12 u inteligencji. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 26 827

Dziewczyna
poszukuje posady jako służącą 
od 15. 9. 32. do wszelkiej pracy 
domowej, dobrze polecona. Ła­
skawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 86 8-31

Bena
kochając® dzieci, poszukuje po- 
sa-dy. mfiej&cowość obojętna. — 
Zgfoszenda Kwrjer Pozn.
 zdw 86 834 ’

Posługi
•poezrafcuje 5 raz-y w tygodniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw #6 S35

___ Panienka
poszukuje posady do dzieci i ja­
ko Pokojówka!, znająca także 
szycie. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 836

Służąca
moja jposzutknj© posady. Pole­
cam jako u-czciwa sumienną, go- 
toow-aniem od l!5. 0. Ratajczaka 
28. parter, prawo. zdw 96 837

Jakiejkolwiek
posady poszukuje zbożowiec, lat 
20, kawaler, zna iezyik polski 
i niemiecki., książkowość weksle 
sprawy podatkowe, dobre świa­
dectwa ora® pierwszorzędne refe. 
rencje. miejscowość obojętna. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 759

TEATRY
Teatr Wielbi: Niedziela, 11. 9. 

— Pierwszy koncert symfo­
niczny, dyrygent: Zygmunt 
Latoszewski — Wanda Pia­
secka, fortepian.

Teatr Polski: Dziś — „Nowa 
umowa małżeńska“. 
Czwartek, 8. 9. — „Lady 
Frederick“.
Piątek, 9. 9. — „Lady Fre­
derick“.
Sobota, 10. 9. — „Lady Fre­
derick“.
Niedziela, 11. 9. — „Lady 
Frederick“.

Teatr Nowy: Dziś — „Mąż
naszej panienki“.
Czwartek, 8. 9. — „Mąż na­
szej panienki“.
Piątek, 9. 9. — „Mąż naszej 
panienki“.
Sobota, 10. 9. — „Rozkosz 
uczciwości" — premjera — 
gościnny występ Antoniego 
Różyckiego.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek, którego

zabiłem“.
Aurora: „Dalsze przygody Ta­

rzana“.
Corso: „Nocna Taksówka“. 
Colosseum: I. „Kochanek o

północy“ i II. „Trzy Strzały' 
Metropolis: Przygoda miłosna 
Muza: Księżna Tarakanowa 
Odeon: Tajemnica Hawanny 
Orzeł: „Czerwona Zemsta“. 
Roxy: „Piekło miłości“. 
Renaissance: „Pat i Pata-

chon jako gazeciarze“. 
Sfinks: „Odkupienie“ oraz

„Kołowrotek udręczeń"“ 
Słońce: „Błękitna Rapsodja“. 
Tęcza: „Tajemniczy Dźems“. 
Wilsona: „Pocałunek“.

Przedpłata

Wychowawczyni
freblanka. siedmioletni® prakty­
ka przyjmiie posadę na wsi. ma­
jątku przedszkole. Zofia Bla- 
chowska Dobrzyń nad Wisła,

zdw 96 804

Panna
inteligentna, władająca biegle je­
żykiem francuskim po kilkulet­
nim pobycie we Francji, szuka 
zajęcia, udzielając konwersacji 
francuskiego dorosłym, lub dzie­
ciom. aaoewniajac im opieke. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 96 808

Poszukuję
posługi lub prania. Oferty Ku­
rjer Po-zn. zdw 96864

Bufetowa
z dobremi świadectwami poswu- 
kraje posady. Zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdw 97 070

Kto
z W. P. P. udzieli młodemu żo­
natemu człowiekowi pracy który 
od 2 lat niema pracy j żadnego 
wsparcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 999
Dziewczyna

czysta i uczciwa szuka posady 
z gotowaniem, długoletnie świa­
dectwa. Oferty Kurjer Pozm.

zdw 96 996

Pielęgniarka
przyjmle posadę do niemowlęcia 
zna sztuczne karmienie, miejsco­
wość obojętna. Piekary 14 Wy 
rodikówna. zdw 96 995

Służąca
samodmelnem gotowaniem, za­
prawianiem 'poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 803

Panienka
-z uczciwej rodziny poszukuje po­
sady do dzieci z szyciem na pro­
wincje Zgłoszenia, do Kurjera 
Poznańskiego zdw 96 851

Freblaouka
młoda, zdrowa 7, praktyka po­
szukuje posady do dzieci od ląt 
4. Oferty Kurier Pozn.

zdw 96 8f8

Książkowy - bilausisia
biegły korespondent w polskim, 
niemieckim ostatnio 7 lat w po­
sadzie poszukuje odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 96 762

Nauczycielka
z pozwoleniem Kuratorium, fran­
cuski poszukuje posady przygo­
towuje tanio pod gwarancją zda­
nia do gimnazjum drieci od 7—11 
lat. Oferty Kurier Pozn,

zdw 9'6 707

Piwowar
Górnoślązak szuka posady Jako 
kierowniłk browaru albo większe i 
s-iońowTiń. Ma 33 lata praktyki 

szikoio fachowa w Berlnnie. —
Mówij po poTsku i nnomiiecku. — 
Łaskaw© oferty Kn-rjer Pozn,

zdw 96 647

Kowal
szofer poszukuje posady prywat­
nej. dogodne warunki Oferty 
Kurier Piran, zdw 96903

Szofer - kowal
z gwarancją poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 910

Posługaczka
poszulkui© po-sóuig-i na przed po- 
ł.ad®ie z dobremi świadectwami. 
Oferty Kmr.ier Pozn. zdw 96 917

Dziewczyna
DOSBukuje posady od 15. do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po­
znański zdiw 96 998

Posadę
nauczycielską pod Poznaniem za­
mienię na posadę w południowej 
Wielkopolsce Warunki: kościół, 
kolei w miejsen. Oferty Kurjer 
Poznański! zdw 96 963

Szofer
bezwzględnie uczciwy dotychczas 
w posadzie 5 totmiei w majątku 
Poszukuje posady jaiko żonaty — 
najchętniej do przedsiębiorstwa 
przemysłowego lub większego 
majątku. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 96 964

Kucharka
zna sie na wszelkiej pracy po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański zdw 96 950

Dziewczyna
nczciwa kochająca dzieci poszu­
kuje posady do wszelkich prac 
domowych. Oferto Kurjer Pozn. 

zdw ,96 942

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
■posługi lub nosady bez snana od 
16. Oferty Kurjer Poznański

zd w 96 910

Kucharka
z dobrem gotowaniem szuka po­
sady do restauracji lub prywat­
nie od 15 9. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 96 987

Posługaczka
młoda polecona poszukuje pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw- 96 982

Posługi
Doszukuje zaraz Oferty Kurjer 
P-oznańs-ki zdw 06 $81

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz do 
wszystkiego z prasowaniem 
sztywnej bielizny. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 97 023

Fryzjerski
oomoonik dobra piite p-zuika po­
sady. łjiiejscowośó obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 022

Książko wa-m aszynistka
obeznana z spraw-ami socjalnemu 
z niemieckim, wdowa, lat 27. 
przyjmle posadę. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 97 105

Ogrodnik - służący
kawaler, lat 25. uczciwy, praco­
wity. . obeznany dobrze w obu 
zawodach, dobrem! świadectwa­
mi. zna Dszczelnictwo. polowanie, 
poszukuje sta'ej nosady zaraz 
Tj2> 1. 10 Oferty Kurjer Pozm. 
zdw 97 035

Kto
z państwa, da sierotę wyuczyć. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 97 051
Poszukuję

posady z branży cuikiierniczei 
składzie lub kiosku kaucja 200 
zt. Oferty Kurjer Poznański

zd w 96 926

Posadę bony
z pomocą w nauce przyjmie inte- 
lligentna panna tyliko do większe 
go domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 97 043

Dziewczyna
wfejstka poszukuje posady do 
dzieci od 15. Gferty Kurier Po­
znański »dw 97 003

Zarządczyni - gospodyni
starsza, inteligentna przyjmie po­
sadę najchętniej na wsi. gdzie 
brak pani domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 042

Dziewczyna
polecona zaufana skromna,, sa- 
modzielhem gotowaniem poszuku­
je posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 97 040

Dziewczyna
dobremi świadectwami, eamo- 
dzieinem gotowaniem poszukuje 
■posady od 16. 9. do wszystkiego 
lub za kucharkę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 033

Dziewczyna
nawskroś uczciwa szuka posady 
wszystkiego lub też jako pokojo­
wa od 16. 9. Oferty Kurjer Poza, 

zdw 97 032

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty Kurier 
Poznański zdw 96 109

Sierota
w średnim wieku poszukuje posa­
dy do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa domowego. Oferty 
Korjer Poznański zw 96 121

Dziewczyna
lat 30 szuka posady do prac do­
mowych lub do dzieci z szyciem 
za 10 zł. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 96 115

Bankowiec
lat 23. po wojskowości z dobremi 
Świadectwami i referencjami z 
iilkolet.nią prajjtyką kaucja do
3 000 z! {«oszukuje odpowiedniej 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski pod d w 1082

Dziewczyna
nozcawa poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 96 606
Gospodyni - kucharka

lat 25. poszukuje posady również 
do wszystkiego, najchętniej u sa 
motnej osoby. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 96 573

Fryzjerka
przyjmie prace bez wynagrodzę 
nia celem rozszerzenia praktyki. 
Szamarzewskiego 12 ra. 14. 

zdw 96 948

Dyplomowana
polonistka

szuka posady szkołach średnich, 
redakcjach ewentualnie przyjmie
2—3 uczennice na stancje, opiekę 
korepetycje. Rybaki 31 m. 10. od
4 do 6, (narożnik Strzałowej), 

zdw 96 405
Stróż

nocny lat 31 trzeźwy, sumienny, 
poszukuje posady zaraz lub póź 
niej. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdw 96 039

Posługaczka
poszukuje Posługi. Oferty Ku­
rier Pozn. zdw 96 038

Służąca
samodzieinem gotowaniem poszu­
kuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 96 311

Ekspedientka
młodsza branży cukierniczej na­
wskroś uczciwa w krytycznem po­
łożeniu poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 140

Kucharka
która była w lepszych domach 
i zn.a się na wszelkiej pracy po 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 96 122

Dziewczyna
dobrze wychowana uczciwa, sa­
modzielna. wzorowo czysta w 
miejscu przeszło lla roku poszu­
kuje posady w lepszych domach, 
chętnie u 'ekarza może być zaraz 
lub 15 Zgłoszenia: Dr. Hrynie 
wieckl Górna Wilda 50.

zdw 96 105

Krawcowa
domowa szyje biegle elegancko. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 106

Dziewczyna
silna do wszystkiego poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po­
znańska zdw 96 088

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7. m. 
11. zdw 96 581

Panna
uczciwa z dobremi świadectwa­
mi była pokojowa ewentualnie 
do wszystkiego, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96 582

Dziewczyna
młoda poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania lub 
jako pokojowa od zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 585

Zajęcia biurowego
od 8—3 godziny poszukuje absol­
went Wyższej Szkoły Handlowej 
na II. semestrze. Łaskawe zgło­
szenia Kurrjer Pozn pod

zdw 96 725

Emerytowany
urzędnik, młodym wieku (inwali­
da) przyjmle posadę jakiemkol- 
wiek przedsiębiorstwie instytu­
cji kancelarii adwokackiej. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96 724

Trykot arka
pońcaoezuiarka z dobrem świa­
dectwem poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zd w 96 643
|P^WOLI^m’rjSCIIa’H

Dziewczyna
wiejska uczciwa z gotowaniem 
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 226

aa wrzesień 1982 r za oba wydania razem włącznie tygodniowego do­
datku iłustr Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po­
znaniu w eksped zl 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeń em 

do domu w Poznaniu zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę P »za Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zl 14 82 nod opaska nneeiecznie w Polsce zl 9.00 w innych krajach zł U 00 
W razie wypadków spowodowanych «ula wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja r.-awa domagaaua 
sie niedostarczooych numerów hib odszkodowania.

dżina jest interesentem — mimo 
kryzysu. Wiadomości fachowe 
niekonieczne Dla zdolnych współ­
pracowników stała posada z wy 
soklm zarobkiem zapewniona. — 
Tylko zgłoszenia osobiste z doku 
mentami przyjmuje sie w środę i 
czwartek od 10—12 i 15—17 przy 
ul. Podgórnej 4. m 5.

Pw 4 296 36.11

Służąca
pokojowa i do wszelkiej „„ 
domowej uczciwa czysta i li.? 
ratna w pracy potrzebna na „ 
bóstwu na wsi od 15. 9. ZguL,0" 
nia z odpisem świadectw 
niem wysokości zasług do jrto?' 
ra Poznańskiego pod dw 1043

Fryzjerka
dzielna. Dąb ro wsk i e go 41 a. 

zdw 96 759

Bieliźniarkę
dobra w dom Adres Kurier n 
znański zdw 97 102 r

Samodzielna ~~
ekspedientka rzeźnięka zar«-, 
trzebna. Chwaliszewo 34

rw 3 050

Do wyręczenia
potrzebna osoba inteligentna z 
pierwszorzędnem szyciem i ro­
bótkami. Pleniażkowa, Górki 
Dąbskie powiat Szubin.

zdw 96 841

Nauczycielka domowa
potrzebna od 15. 9. 32 r. dla
chłopczyka celem przysposobię 
nia go do I. klasy gimn. pensja 
30 z! z całkowitem wolnem 
utrzymaniem. Majętność Karo­
lewo per Sitno, dow. Sempólno. 
Pomorze zdw 96 857

Elew gospodarczy
«..az. najchętniej syn rolnika 
potrzebny. Zgłoszenia j- odpisa­
mi świadectw, majętność Karo­
lewo, per Sitno Semipólno. Po 
morze. zdw 96 858

Młodsza panienka
do ¿'znęcą od zaraz potrzebna. —- 
Zerłoszenia: W5©l.ki© Garbary 38. 
«»kład towarów krótkich.

zdw 97 9{>5

Szofer
crotówka. 1 50C pewny jeździec. — 
Zgłoszenia oferty Kurjer Pozn. 

zdw 97 017

Posługaczka
potrzebna Grobla 25 a m. g. 

zdw 97 084

Służąca
uczciwa do wszystkiego, prani« 
gotowanie. Pocztowa 29 ™ «' 
tyliko 10—11 ramo. ’ “•

Pw 4 322-36,43
Dziewczę

do posyłek i lekkich prac bino 
wych potrzebne. ..Par“, Aut. 
Marcinkowskiego 11. w

Pw 4 319-36,31

Karmelkarz
z kilłhofletmią praktyką, specjafr 
sta na plastyki, raksy itp zari, 
potrzebny Dla dobrego fachow­
ca posada słała, dobrze płatna 
Oferty nod ..Specjalista" Biuro 
Ogłoszeń Bydgoszcz. Dworcowa 
M_____________________nw 5245
Gospodyni - kucharka

samodzielna potrzebna na probo 
stwo wiejskie. Zgłoszenia z po 
daniem pretensji i wieku do K®. 
rjera Poznańskiego pod

zdw 97 034

Kucharka
uczciwa potrzebna od 15. 9. do 
wszelkich prac domowych z p-a- 
niem. która była w lepszych do­
mach. Adres Kurjer Pozn.

zdw 96 862

Fryzjerski
pomocnik uczeń uczennica po 
trzebni. Marszalka Focha 84. 

zdw 97 072

Fryzjerka
oosada stała, potrzebna. Wierz- 
bięcice 17. zdw 97 953

Dreniarz
potrzebny. Suwalski Focha 72 

zdw 97 129/30

Krawcy
Potrzebni na kostjnmy-płaszcze 
futra Salon Mód Szymański 
Waty Jana III. 9 zdw 96 744

Dziewczyna
do wszelkich prac tomowych po 
trzebna Focha 68 m 5.

zdw 96 792

Mistrz eegielniany
potrzebny od 1 stycznia 33. Naj­
bliższa okolica Poznania. Oferty 
szczegółowe z odpisami świi- 
dectw z życiorysem i wymagam 
pensja pod zdw 96 771 Kurjer 

j Poznański.

Zastępczyni gani domu
¡'potrzebna zaraz do kawalerskie- 
go domu dobrze zagospodarom- 

¡nego. Wiek obojętny, irrteli- 
'gencja warunkiem. Uwzględni» 
(się tylko poważne oferty, które 
(odpowiadają powyższym warun­
kom. Kurjer Poznański 

zdw 96 772

Wspólnika
gotówka 1 500 pierwszeitetwą 
którzy maja sty**zność rotaifoami. 

1 fachowoóó niołkomieczua. Oferty 
Kar jer Pozm. zdw 96 908

Uczennica
lepszego domu na jeden rok to 
trzebna. Salon Mód FénuM. 
Fredry 3. zdw 97 TO

Modelki
do nauki czesania. Zgłoszenia 
Poplińskich 7 m. 9 zdw 96 826

Fryzjer
męski i damski ondulador po­
trzebny. Zgłoszenia Wojtkiem«. 
Kcynia

Dziewczę
do pracy domowej potrzebne. 
Ratajczak, św. Marcin 47.

zdw 96 914

Dwie
zawijacaki mogą sie zgłosić St. 
Marecki. Fabryka Cukrów, św. 
Wojciech 28 zdw 96 977

Agenci — Nowość
Kto nraeuje. lub pracował w 
dziale obligacji nadzwyczaj1® 
możliwości zarobkowania. "Sic 
szeni-a ..Gozakred" Lw5’’ń w4« 
Iowa 11, Pw 4310 7249

Dziewczyna
samodzieinem gotowaniem. do 
wszystkiego zaraz. Grzybkow-i 
ska. Kreta 7. III zdw 96 943!

Fryzjerka
potrzebna od zaraz na pensje — 
Marszałka Focha 177 zdw 96 931

Krawcowe
pierwszorzędne praktyka nnato 
wych szwalniach ootrzebne .. 
świadectwa przynieść. tern. 
na“ Fredry zflw

Krawcowe
samodzielne na kostjumy 1 y. |, 
nie zaraz potrzebne Sew «/., 
żvńskiego 22. m. 5. zdw W w

Humor zagraniczny

Dwie uczennice
do składu rzeźnickiego mogą sie 
zgłosić Fr. Nikłasiewicz Wroc­
ławska 37 zdw 97 054 — Jak ty możesz rozpoznać swoją narzeczoną 

tylu dziewcząt Są przecież wszystkie jednakie. •
— To prawda — f\le gdy Stasia mnie zobaczy w 

S. F-
Dziewczyna _ _____ __ u

sSa«M^trwd jfoSSan-em dZg1^! chwili w>T»ada z taktu i dzięki femYją poznaję 
8zenia Kurjer/ Pozn. sdw 97 026 (Lustige Blatter Berlin)

Og*oszenia

W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476. 3307. 3524 3525. 4072. w niedziele święta i

na »tranie 6-(am«wej 26 gr na «tranie 4-lamuwea przy Końcu te»slM 
redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 160 er na s>rori*e drug»-1

------------------ 120 gr przed wiad«>m-«śc.am pot.s-rnem 200 gi od 1 -łam-iwegi- ,n ‘j®
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zasTzeżenem miejsca 2061 nadwyżki Ogłoszeń a do wy 
nia porannego przyjmujemy do godz 18.30 w nagłych wypadkach do eodz 22 u stróża A. 
wydania w ei-zorneeo drobne" to godz 11 w soboty dn prze-łśw a-ecjpe tylk" do e«di 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówko­
wych): »Iowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr.. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zest“ 
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpo-wiafla

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcouy dane) uroczysto^- 
nocą tylko 1476 3524 i 4072 filja Stary Rynek 2305 -PKO Poznać nr 2001*”
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